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Tarihteki  ve sokaktaki zamanın izlerini  yakalayanlara, duyduğunun ve de gördüğünün anlamını farkedenlere
ve  fark ettiklerini yorumlayanlara merhaba.

Tanrıların dağı İDA’da ; ilk güzellik yarışması ve ardından Truva Savaşı... yıllar sonra, Fransız şirketinin, tan-
rıların dağında çalıştırdığı kömür ocağında, ülkemizdeki ilk işçi direnişi...  Evet! Tanrılar seyreyliyordu tüm bu olup
bitenleri.

Şimdi, o tanrılar, tanrıların dağına yaslanmış Doyuran Köyü’ndeki meslek hastalığından/kurşun madeni
hastalığından ölen işçilerin mezarlarını seyrediyor.

Genel seçimlerden sonra ‘tanrılaşmış’ olan AKP; tek başına hükümet,  meclisin ve cumhurun da başı olurken,
seyredecekleri alanı güvence altına almak için, şimdi ‘Sivil Anayasa’ hazırlıyor/hazırladı. Ve ‘uluslararası tanrılar’la
kol kola; sendikaları dağıtılmış işçilerin olabildiği kadarıyla örgütlemeye çalıştığı grevleri, Tuzla Tersaneleri, tarım
işçileri ve diğer işliklerdeki iş kazalarını, ölümleri seyrediyorlar. Bizlere seyredilecek bir güzellik bırakılmazken,
‘güzellik yarışması’ ise sermaye güzeli ‘tanrılar’ arasında cereyan ediyor. Ortam yine savaş alanı...

Siyaset erbabı, eli kalem tutan, yazan, çizen kim varsa bu tablo üzerinden tartışıyor, analizler yapıyor. Ama;
‘Tanrıların’ bu  meydan okumasına paralel bir muhalefet de neredeyse imkansızlaşıyor. Bu ‘imkansızlığın muhale-
feti, muhalefetin imkansızlığı’ diye okunan tabloda, herkes bir cevap peşinde ve  ‘bir cevap peşinde olmak’ durumu
bile aslında cevabın ta kendisi.

‘Barış Toplantıları’yla Ankara’dan, Diyarbakır’dan cevap arayışı içinde olanlara birde Ege’den destek geldi:
“Karaburun’da bilim politikaları tartışıldı.” ‘Tanrılar’ın istediği ve yarattığı bu tablonun ‘az ücret çok kâr, ucuz işçi
zengin kapitalist’ anlayışına ve bu anlayıştan beslenen iş verenlere hizmet ettiği/edeceği bir kez daha haykırıldı. Bil-
imsel bilginin, sermaye grupları ve ‘think thank’ler aracılığıyla yoğun şekilde alınır satılır bir meta haline getirildiği,
yine buna uygun şekillenmelerin yaratıldığı dünyamız ve coğrafyamızda; ‘meydan okuyanlarla’ karşıtlarının açık ve
anlaşılır diyalektiği işliyor. 

Sıcak yaz aylarında gazete manşetlerinden inmeyen; tarım işçilerinin ve Tuzla Tersane işçileri ile diğer işliklerdeki
iş kazaları ve ölümlerle, henüz daha iş kazaları gibi ortaya çıkmadığı, ortaya çıkartılmasına cesaret edilemediği ve
bu nedenle gazete manşetlerine taşınamayan meslek hastalıklarının nedenselliklerini de bilimsel bilgi;  ‘az ücret çok
kâr, ucuz işçi zengin kapitalist’ anlayışına bağlıyor.

Sermaye gruplarının ‘bilimselliği’ ise; iş kazalarını ve meslek hastalıklarını ‘işçilerin cehaleti, eğitimsizliği ve
dikkatsizliği’ ile izah ediyor. Ama aynı sermaye grupları ve onların sözcüleri ‘cahil ve eğitimsiz’ insanlarımızın irade-
siyle iktidar olduklarını ise övünerek söylüyorlar. Tam da bu noktayı işçilerin, emekçilerin dikkatine sunuyoruz. 

Seçim sonuçlarının ardından gelecek ağır koşulların habercisi olan; artan iş kazalarının, toplu iş sözleşmesi uyuş-
mazlıklarının  ve grevlerin de ‘az ücret  çok kâr, ucuz işçi zengin kapitalist’ mantığından kaynaklandığını ve bu man-
tığın uygulamalarının iş barışını bozduğu gibi  sınıflar ve halklar arasındaki çatışmayı hareket ettirdiğini bilmektey-
iz. Bu nedenle ‘Dünya Barış Günü’nde bilim politikaları ile sokak buluştu ve haykırdı: Barış istiyoruz! 

Bugün barış; sermayedarların, patronların ve onların her düzeyde savunusunu yapan militer yapılarının taham-
mül edemediği bir taleptir. Savaş denildiğinde iştihaları kabarıp, barış denildiğinde tahammülsüzleşenlerle; sosyal
haklar ve sağlık hakkı denildiğinde tüyleri diken diken olanlar ile kâr denildiğinde ağızları sulananlar aynı tarafta
değil mi?

Evet! Bizler de bir taraftayız. Ve taraf  olduğumuz yerden yıllardır sizlere merhaba derken, bu sayımızda da;
‘Dünya Serbest Bölgesi ve İşçi Sağlığı’, ‘İşçinin İnsan Olma Mücadelesi ve 15-16 Haziran’, “Akü Fabrikalarının
‘Kurşun’ İşçileri” yazılarımızla işçi sağlığı ve iş güvenliği alanının nesnel zeminini açık etmeye çalışırken, çalışanların
sağlığı ile ilgilenip alanı zenginleştirmeye katkıda bulunan yazar ve okurlarımızla birlikte çoğalma arzusu yaşıyoruz. 

Ezici bir atmosfer içerisinden çıkışın bilimsel bilgiden ve emek mücadelesinin tarihselliğinden aldığımız güç ve
çoşkuyla gerçekleşeceği inancıyla; barışık, üretken ilişkiler içerisinde çoğalarak dostça kalalım...

EDÝTÖRDEN

t ü r k  t a b i p l e r i  b i r l i ð i

m e s l e k i  s a ð l ý k  v e  g ü v e n l i k  d e r g i s i



2
Nisan-Mayıs-Haziran 2007

İnsanlar yüzyıllar boyunca zamanı bilmek için
gökyüzüne baktılar. Büyük dinlerini oradan yarat-
tılar. Kitaplı bütün, kitapsız pek çok dinde gökyüzü
kutsaldır. Gökyüzünden yarattıkları dinlerine
temel saydıklarını zaman anlayışları içinde esas
kabul ettiler; Yahudilerin yaratılış kabul ettikleri
tarih, İsa’nın doğumu, Muhammed’in Medine’ye
hicreti gibi. Zamanı bilmek için gökyüzüne bakan
ve dinlerini de buradan yaratan insanlar, dinlerine
esas saydıklarıyla gökyüzündeki zamana kilometre
taşı koydular.

Zaman yakın döneme kadar bütün dünyada
farklı ölçüydü, farklı değerlere bölünerek anlaşıldı.
Zamanı bilmek konusundaki karmaşa iki asır önce-
sine kadar sürdü: J.W.von  Goethe, 3 Eylül 1786’da
Güney Almanya’da yazmaya başladığı İtalya Seya-
hatnamesi’nde iki ülke arasındaki saat ve ölçüm
farklılıklarından yakınır; yaşadığı sorunun büyük-
lüğünü göstermek için uzun bir anlatımın yanında
karşılaştırmalı bir tablo verir. 

Yahudiler, Hristiyanlar ve Müslümanlar zamanı
birbirlerinden çok farklı tespit ettiler. Ancak Hris-
tiyan dünyanın yayıldığı alan, dünyaya egemen
olan sistemin çıkış kıtasını da kapsadığı için dünya
katolik Hristiyanların koyduğu sıfır noktasını esas
aldı; dinsel bir tarih olan 2000 yılını dinlerden
bağımsız bir şekilde kutladı; Katarlı, Suudili,
Kuveytli petrol zenginleri ‘milenium’a Paris’te  kut-
lamayla girdiler. Bu kapitalizmin dünya üzerinde

İlker MAGA
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kurduğu ve pek büyük bir itirazla karşılaşmayan
hegemonyasına örnek sayılabilir. 

Zamana dair tespitler binlerce yıl öncesinden
bugüne kadar uzanabilir ve bir doğru olarak kabul
görürken, zamanı açıklamaya çalışanların sayısı
azalmak yerine arttı. Zamanla ilgilenen bilim disi-
plinleri 19.yy’da bir ikiyi geçmezken, 20.yy’da bun-
lara hızla yenileri eklendi, müdahale edenlerin
sayısı arttıkça mesele açıklığa kavuşmak yerine
daha da karmaşıklaştı. 

Yüzlerce yıl boyunca gökyüzüne bakarak saati
bilmeye çalışan insanlar, yakın geçmişte başlarını
gökyüzünden çevirip kollarına bakmaya başladılar.
Kollarındaki saate kendilerini uydurmaya çalıştık-
ları sistem gökyüzünün kutsallıklarının önüne
geçti, dinlerin dini olarak tartışmasız en üst din
haline geldi: Kapitalizm. Gerçi insanlar 18.yy’ın
henüz başlarında açık denizlerde kullanmak üzere
‘şaşmaz saat’e ihtiyaç duydu, ancak asıl şaşmaz saat
kapitalizm için gerekti. 

Başın gökyüzünden kola, yani saate yönelmesi;
zaman ölçüm ve ona bakış konusunda ortaklaşıl-
masının, bir başka şekilde söylenirse zamanın dik-
tatörlüğü altında ezilmenin başlangıcı oldu. 

Kapitalizm sadece büyük şehirleri yaratmadı;
zamanın ne demek olduğuna dair tüm tartışmaları
hızlandırıp, yüzyıl gibi kısa bir zamanda onun asıl
anlamının ne olduğunu gösterdi; şehirleri ve
insanları zaman aracılığla örgütlemeye başladı;

‘İlk kuşak fabrika işçileri patronlarından zamanın ne kadar önem-
li olduğunu öğrenirken, ikinci kuşak iş gününü kısaltmaya yönelik
mücadeleye girişti; üçüncü kuşaksa artık fazla mesaiye karşı 
mücadele ediyor.’  (Gülhan ERKAYA)

İDEOLOJİK ZAMAN: 
ZAMAN SONSUZ MU?*
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kapitalizm ilerledikçe zaman daha anlamlı olmaya
başladı. Bugün örgütlü kapitalist toplumlar
denildiğinde insanların zamanla örgütlendirildiği
ülkeleri anlıyoruz. Buna karşılık doğanın hala ege-
men olduğu ülkeler denildiğinde ise üst kurumun
zaman aracılığıyla toplumu henüz örgütleyemediği
sonucunu çıkarıyoruz. Kapitalizmin örgütlü
toplumlarında, en üst tepede, sermaye kuru-
luşlarında başlayan ‘zaman paradır’ sloganının
günümüzde hemen hemen tüm insanlara kadar
yayıldığını ve bunun birer ‘hayat felsefesi’ haline
geldiğini görüyoruz. Bu toplumlarda ‘zaman
paradır’ şekillenmesi altında arkadaşlıklara bile
zamanın kalmadığını, bu rasyonalite içinde
arkadaşlıkların öldüğünü, ‘zamanım yok’ gibi argü-
manların ise günlük sıradan birer yalan olduğunu
gözleyebiliyoruz. Bir dönem sonra herkesin hem
kendine, hem de karşısındakine söylediği
‘zamanım yok’ yalanına alıştığını, bunu sorgula-
mayı unutup bu kez ‘asıl zaman’ dışında bütünüyle
kendisi için kullanabileceği boş zaman yaratmaya
çalıştığını fark ediyoruz. Buna karşılık doğanın
egemen olduğu toplumlarda insanların günlük
hayat içinde zamanlarının daha bol olduğunu
tespit edebiliyoruz. 

Zaman akademik
anlamda bağımsız bir disiplin
olamıyor, çünkü bütün disi-
plinler zamanla ilgili. Her disi-
plinin zamana bakışı farklı da
olsa, kapitalizm zamana hiçbir
izafiyete müsahade etmeyecek
bir şekilde ekonomik ve ide-
olojik  bir alan olarak bakıyor.
Kapitalizm insanlarını zaman-
larını örgütleyerek şekil-
lendiriyor, yönetiyor, insanları
bunun aracılığıyla kendine
kazandırıyor. Zamanın
örgütlenmesiyle insanlara

dayatılan bir diktatörlük ortada olan. 
Bunun gerçekleştirildiği asıl mekan ise şehirler.

Zaman asıl anlamına burada kavuşuyor. Zaman asıl
şehirlerde değerli oluyor. Büyük şehirlerin ortaya
çıktığı yıllar ile zamanın asıl anlam kazandığı
dönem kapitalizmin çıkışına rastlıyor. Kolumuzda-
ki saat köyde de şehirde de aynı ölçüyü gösterdiği
halde her iki ortamda zaman farklı mahiyetler

taşıyor. Birkaç saniye farkla tramvay, otobüs, vapur
ya da metroyu kaçırırız. Şehir mekanları, zamanın
yönetilmesi sonucu yarım saat gibi kısa zamanda
bile dolar ya da boşalır; bazı merkezlerin otuz daki-
ka içinde insansız şehirlere benzemesi şaşırtıcı
olmaz. 

Günümüzde güçlü kapitalist ülke denildiğinde,
zamanı gün, hafta, ay ve yıl olarak en ince ayrın-
tılarına kadar, yani insanın günlük hayatını
örgütlemiş sistemleri anlıyoruz.  Bunu becere-
memiş güçlü bir kapitalist ülke bulunmuyor.
Tersinden söylenirse zamanı birer baskı haline
getirmeden, zamanı bir diktatörlüğe dönüştürme-
den büyük bir kapitalıst ülke, model ülke olu-
namıyor. 

Ekseninde pek çok ilginin yoğunlaşması,
kütüphane raflarına her gün yeni bir kitap eklen-
mesi zaman kavramına açıklama getirmeye yetmiy-
or. Ama bu  bir yere kadar önemli. Çünkü zaman,
tıpkı saatteki kural gibi, ileri akıp gidiyor. Doğa ve
insanlar bilim disiplinlerinin zaman kavramına
getireceği açıklamaları beklemiyor, bekleyemiyor.
Sınıflar yeni sistemler deniyor, sistemler form
değiştiriyor,  eşiklikçi uygarlık denemesi ortaya
çıkıyor ve bir süre sonra çöküyor, mola ve tekrarı
tanımayan doğada zaman oku sadece ileriye doğru
akıyor. 

İnsanlık kendini, onu saran dış çevreye göre
yönlendirdi; zamanı da bu yönlendiriş içinde yarat-
tığı dinlerin ana öğelerine göre belirlemeye çalıştı.
Yani insan  zamanı her durumda anlamaya çalışsa
da, karmaşık ya da basit ne şekilde olursa olsun
zamanı ölçmek ve uydurduğu bu ölçüye uymak
istedi. Albert Einstein, 20. yy’ın ilk yıllarında
zaman kavramıyla ilişkili geliştirdiği ve bugün de
geçerliliğini koruyan relativite teorisine rağmen,
zamanı tam bir şekilde tanım-
lamaktan çekinmiş, bu yönde-
ki soruları esprili bir şekilde
geçiştirmeye çalışmıştı. Ein-
stein’ın bu yöndeki sorularda
verdiği ve espri ile söylediği
için pek çok kişi tarafından
kaçamak olarak değer-
lendirilen  ‘zaman saatten
gördüğündür’ cevabı, milyon-
larca insanın ‘zaman nasıl
akar’ sorusuna vereceği ‘saniye

İnsanlar
başlarını
gökyüzünden 
kollarındaki
saate yönelt-
tiklerinde, 
zamanı
yöneten sistem
dinlerin dini
haline geldi:
Kapitalizm. Zamanı

birer baskı
haline

getirmeden,
zamanı bir

diktatörlüğe
dönüştürme-

den büyük bir
kapitalist ülke

olunamıyor.
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saniye, dakika dakika, saat saat tabii ki’ cevabıyla,
yani zamanın sıradan insan karşısındaki anlamıyla
birleşir.

Doğada sadece ilerleyen hareket vardır, saat
kendi içindeki düzenli hareketiyle hem kendi
hareketine, hem de doğadaki harekete ölçü getirir.
Bu nedenle zaman hakkında bilim disiplinlerin
yürütebileceği tüm tartışmaların alacağı boyutlar-
dan bağımsız ölçülebilir zaman önemini her zaman
korudu. Bu durum kapitalizm geliştikçe en üst aşa-
maya, insanları zamanın esiri yapmaya kadar vardı. 

Kapitalizm asıl itibariyl ölçülebilir zamanla ilgi-
lidir. 

Her ne kadar saatle ölçülebilir zaman için son-
suzluk söz konusu olsa da, biyolojik bir  varlık olan
insan için zaman sonsuz değildir, insan doğumunu
kendi belirleyemiyor, kimi istisnai durumları bura-
da ihmal edersek, ölüm de biyolojik bir süreç. Peki
biyolojik anlamda zaman insan için doğumla ölüm
arasında  kalan süre ise bu zaman aralığı kime ait-
tir? Bir liberal, sorunun cevabını ‘elbette bana’ diy-
erek tepkiyle cevaplayabilecektir. Oysa zamanın
parayla ölçüldüğü bir sistemde insanların kendi
iradeleriyle kendi hayatlarını sürdürebildiği sadece
bir iddia olabilir. İçinde yaşadığımız sistemin en üst
örnekleri açısından insan maddi bir varlıktır.
Dolayısıyla onun hayatı maddi bir mahiyet taşıdığı
için ona maddi olarak bakılmalı ve bu yaklaşımla
bütünüyle yönetilmelidir. Büyük kapitalist ülkel-
erde insanlar zamanın tamamıyla yönetildiği bir
ortamda dünyaya geliyorlar ve büyük bir bölümü
siparişi önceden verilmiş bir hayatı sürdürüyorlar.

İnsana aykırı bir sistem açısından hayatın her
aşamasının ekonomik bir anlamı vardır, sırf
‘insani’ temelli hiçbir şeye yer bulunmuyor. 

Gelişmiş kapitalist ülkelerde  verilen eğitimin
temelinde bile hümanist kaygılar, yani sırf insan
oldukları ve doğru karar verebilmeleri için onlara
sağlam bir temel kültür kazandırmak yatmıyor; sis-
tem onlara yapacağı mesleğin ihtiyaç duyacağı
kadar eğitim veriyor; bu nedenle çocukların
eğitimlerine nasıl devam edeceklerine, henüz
onların durumun farkına bile varamayacağı onlu
yaşların başında karar veriyor; eğer anne ve baba
duruma karşı direnecek güçte ise ne ala, değilse,
çocuğun hayata nasıl devam edeceği o yaşta belir-
leniyor. Siparişi sistem tarafından verilmiş hayat,
hayatın her aşamasında kesintisiz sürüyor. İnsana,

sırf insani temelli bakışa kesinlikle yer verilmiyor.
O ekonomik bir varlık, tıpkı ‘zaman paradır’ da
olduğu gibi... Çünkü zamanın örgütlenmesi ve
yönetilmesi, insandan başka bir varlık için değil.
Aynı durum yaşlılar için de geçerli; onlar emeği
sömürülmüş ve verebilecekleri başka bir şeyleri
olmadığı için sistem tarafından birer fazlalık olarak
görülen insanlar: Sosyal devletin dünyada örnek
olarak gösterildiği Avrupa Birliği ülkelerinde yaş
sınırını aşmış insanlar buna ihtiyaç duydukları en
hassas dönemde bazı sağlık imkanlarından yarar-
landırılmıyor, muhtemel harcamaların büyük bir
bölümünü kendi bütçelerinden ödemeye zorlanıy-
orlar. Buraya kadar hiçbir yerde, zamanın örgütlen-
mesi gerektiği ya da insanlara verilecek eğitimin
amaçsız olması gibi komik önerilerde bulunulmuy-
or: Sorun edilmesi gereken şey, zamanın örgütlen-
mesi değil, onun amaçları ve içeriği ile ilgili
olmalıdır.

Eşitsizlik üzerine kurulu
sistemde toplumun bireyler
tarafından oluşturulduğu
tartışma gerektirir. Gerçekte
sistem insanlarına birey ola-
bilecek bir şans tanımadan
onlara roller vererek toplumu
oluşturuyor. Bu rol ise tama-
men ekonomik. Hayat kesin-
likle kapitalist üretim kural-
larına göre düzenleniyor.
İnsanlar, onlara meslek şeçme
şansı tanınmadan herhangi
bir şekilde iş bulmaya itiliyor.
Oysa insan kendisine verile-
cek uzun bir eğitimden ve
yeteneklerini ortaya koyabile-
cek imkanlar tanındıktan
sonra meslek seçimini yapabilir. Bu ise dünyanın
büyük bir bölümünün örnek aldığı sistemlerde
sadece birer hayal.

İnsan isteği dışında bir iş sahibi olmaya ve çalış-
maya zorlandığı için de, haftanın ilk çalışma
gününde, ‘hastalık’ da denilen ‘Pazartesi Sendro-
mu’ gündeme  geliyor; halsizlik, baş ağrısı gibi
müphem şikayetler başlıyor ve bu insanlar pazarte-
sine ‘boktan gün’ adını veriyorlar. Reel sosyalizm
tıbbında ‘Pazartesi Sendromu’nun litaratürde pek
yer tutmadığı burada hatırlanmalı. 

Büyük kapi-
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zamanın

tamamıyla
yönetildiği bir
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Bu toplumlarda pazartesi gerilen yüzün cuma
öğleden sonrasından itibaren gevşediği görülüyor,
hafta boyunca birikenlerin kapağı açılmaya ve
bunlar dışarı atılmaya başlanıyor. İnsanlar, çalışma
hayatında oynamak zorunda kaldığı rolden uzak
kendileri olmaya başlıyorlar, bazen ikinci insan
oluyorlar: Bütün bunlar boş zamanda yaşanıyor.
Eşitsizlikler üzerinde insanlar, sistem tarafından
kontrol altına alınan zamanlarını satarak
karşılığında boş zaman alıyorlar. Bu nedenle boş
zaman, gerçek zamanın içinde çok özel bir yer
tutuyor. 

İleri kapitalist bir ülke açısından zamanın
örgütlenmesinin çok önemli bir ölçü olduğunu
söylemiştik; ancak bu bir yere kadar önemli; asıl
önemlisi sistemin zamanın yanında boş zamanı da
örgütlemiş olması, yönetebilmesi. 

İnsanlar yaptıkları işten hoşnut olmadıkların-
dan boş zaman, gerçek zaman içinde şıkıştırılan,
gerilen insanın nefes alabileceği tek bireysel boşluk 
olabiliyor.

Burada boş zamanın sosyalizmdeki kullanımıy-
la, ileri kapitalist ülkelerdeki anlamının bir
birinden çok farklı olduğuna dikkat çekmek ister-
iz. Kapitalizmde boş zaman gerçek zaman dışında
değerlendirildiği için çok daha büyük anlam taşıy-
or. Boş zaman, günlük hayatın içine yayılamadığı
için, haftasonları ve yıllık izin şeklinde yorum-
lanıyor. Yine burada haftasonları ile yıllık tatilleri-
ni iyi kullanamayan kişi ve ailelerde bu durumun
büyük felaketlere yol açtığını, çünkü bir ailenin bir
yıl içinde yaptığı bir yada iki tatilin psikolojik ve de
teknik hazırlıklarının, bu tatillerin sürelerinden
bağımsız, bir yıla yayıldığını gözleyebiliyoruz. Boş
zamana bu kadar büyük anlamlar yüklenmesi, boş
zaman dışında kalan  ‘asıl’ zamandan memnun
olunmadığının bir başka ifadesi. 

Bu toplumlarda insanların büyük bir bölümü
yaptıkları işlerden hoşnut olmadıkları, türü ne
olursa olsun para kazanmak için çalışmaya zor-
landıklarından, başta küçük molalar, öğle yemeği
paydosu, haftasonu, yıllık izin şeklinde sıralan-
abilecek boş zamanlar sayesinde hayatı katlanabilir
kılmaya çalışıyorlar. Boş zaman, gerçek zaman
içinde şıkıştırılan, gerilen insanın nefes alabileceği
tek bireysel boşluk olabiliyor.

Ancak yıllık izin dışındaki ‘boş zaman’ın da sis-
tem tarafından yönetilmeye çalışıldığına dikkat

çekilmeli. Çünkü bütün bir hayat, zaman ve boş
zaman ayırımı yapmadan, kapitalist üretim kural-
larına göre planlanmış durumda. Örneğin;
22.00’dan sonra haftaiçinde, yani ‘Pazartesi
Sendromu’nun yaşandığı  zamanlarda, yüksek sesle
eğlenmemek, ses yapmamak; yine benzer saatten
itibaren balkonda oturmamak, ses yapmamak,
bahçede eğlenmemek hemen hemen her ileri kap-
italist ülkede toplumsal yasaklar arasında yer alıy-
or. Tek nedeni, yine kapitalist üretimle ilgili: Yarın
üretim devam edeceği için çalışanların sakin
olması, iyi dinlenmesi gerekmektedir. Bir başka
şekilde söylenirse, haftaiçi sisteme, haftasonu, yani
boş zaman insana aittir!

Fotbol maçlarının boş zaman yönetiminde
önemli bir yer tuttuğunu tespit edebilmemize şu
örnek yardımcı olabiliyor: Avrupa Birliği üyesi
ülkelerde biner erkek arasında yapılan bir araştır-
ma, erkeklerin % 70’inin haftasonunu özellikle fot-
bol maçları için beklediklerini gösteriyor. Araştır-
manın niteliği tartışmalı da
olsa, ortaya çıkan sonuç
yaşananların uzağında
görülmediği için ikna edici
sayılabilir. Boş zamanın eşit-
sizlik düzenindeki mahiyet-
lerine dahil kural ve örnek-
lerine yenileri eklenebilir,
fakat bir şey unutulmamalı:
İşsizlik asla boş zaman
değildir. Boş zaman, insanın
kendini geliştirebilmesi, ifade
edebilmesi, eğlenmesi ve
sağlıklı kalabilmesi için,
çalışma saatleri dışında kalan
ve günlük hayat içine kesin-
likle yayılması gereken bir
zaman parçasıdır. Öğrenmek
kolektif olabilse bile insanın
birey olabilmesinde ve bunu
geliştirmesinde boş zaman ile
boş zaman kullanımı belir-
leyici oluyor. 

Boş zaman denildiğinde
kapitalist insan gözünde,
insanın daha çok bireysel
olarak kullandığı zaman dili-
mi anlaşılıyor. Burada

İşsizlik 

asla boş
zaman değildir.

Boş zaman, 

insanın ken-
dini geliştire-

bilmesi,

ifade ede-
bilmesi,

eğlenmesi ve 

sağlıklı kala-
bilmesi için, 

çalışma saat-
leri dışında

kalan 

ve günlük
hayat içine 

kesinlikle
yayılması

gereken 

bir zaman
parçasıdır. 
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ortakçı, paylaşımcı bir aktivite gözlenemiyor. Oysa
sosyalizm tecrübesinde boş zaman da toplumsal bir
anlam içerebiliyordu. Bu yüzden aradan yıllar
geçmesine rağmen bu ülkelerde yaşayan insanlar-
dan, sosyalizm yıllarında daha çok boş zamanları
olduğunu, buna karşılık günümüzde ise daha çok
çalışmak zorunda olduklarını, boş zamanlarının ise
kalmadığını, boş zaman olsa bile bunu kullanabile-
cekleri yerlerinin ve imkanlarının artık bulun-
madığını dinleyebiliyoruz. 

Peki bunlardan sonra zaman içinde yolculuk
mümkün mü? Zamanın ağır baskısı altında yaşayan
yığınla insan için bu ütopik bir takıntı, gülüp
geçilecek, gerçekçi olmayan bir tartışmadır sadece.
Çünkü onun kafasında zaman çok daha somut.
Ancak her ne kadar ütopikte olsa bu, tartışmayı
anlamsız bulanlar ile sorunu ciddiye alıp üzerinde
çalışan bilim insanlarının ortaklaştığı gizli bir
nokta var aslında: Zamanın yönü her zaman gele-
ceğe yöneliktir. 

Yani insan zamanını kendisine ters sistemin
kontrolüne teslim edip etmemek konusunda her
zaman tercih yapma şansına sahiptir. Zaman, boş
zaman-zaman ayrımı yapmadan insanın kon-

trolünde olmalıdır. Saat şimdiyi ölçerken hep
ileriye doğru ilerler. Bunu kontrol etmek tercih
meselesidir.

*Bu yazı, Ekim 2003 tarihinde YGS Yayınları tarafından basılan
“Zaman’ın Kitabı”ndan alınmıştır.�

Tan Oral

t ü r k  t a b i p l e r i  b i r l i ð i

m e s l e k i  s a ð l ý k  v e  g ü v e n l i k  d e r g i s i



Dr. Gültekin AKARCA
Pratisyen Hekim

Dr. Levent KOŞAR
İşyeri Hekimi, MSG Dergisi Editörü

DÜNYA SERBEST
BÖLGESİ VE
İŞÇİ SAĞLIĞI

Giriş
İşçi sağlığı ve iş güvenliğine dair gidişat hiç iç

açıcı değil. Son dönemde işçi sözcüğünün içinde
yer aldığı neredeyse tüm politik tasarımlarda
olduğu gibi işçi sağlığı ve iş güvenliği alanında da
emeğe dair kazanılmış hakların nasıl geri alınacağı-
na yönelik incelikli planlar yapılıyor. İş Yasası,
Sosyal Güvenlik Reformu, İşyeri Hekimliği Yönet-
melik değişiklikleri vb. derken iş güvenliği baret ve
maskeye, işçi sağlığı işyerine taşınmış poliklinik
hizmetlerine indirgenmiş durumda. Sağlık alanın-
da yürütülen sınıf ilişkilerinden kopuk yaklaşımlar,
tartışmaları biçimsel sorunlarda kilitliyor. Halk
sağlığı kürsülerinin dışında sağlıkçıların geri kalanı
işçi sağlığı ve iş güvenliği alanına neredeyse hiçbir
ilgi göstermiyor. Halk sağlığı kavramı işçi sağlığının
çevresini saran kalın bir koza iken, bugün işçi ve
halk öznelerinin yerini müşterinin almasıyla tam
bir yitmişlik duygusu yaşanıyor. Sanki her şey
gerçekliğini kaybetmiş gibi. Ama yüzümüzü bir kez
yaşamın aktığı damarlara çevirdiğimizde acının
toplumun hücrelerine kadar nasıl pompalandığını
görebiliyoruz. Mersin ve Antalya Serbest Bölgesi
çalışanlarının aylar önce attıkları çığlıklar nasıl da
yakıcıydı. Sınıfın bütününün sorunları, gelip bu
alanlarda yumak olmuş, çevresindeki tüm hayat-
ları emip yok ediyor gibiydi. İşçi sınıfının yüzlerce
yıllık mücadelesinin ürünü 8 saatlik işgünü yok
edilmiş, angarya gelenekselleşmiş, yalnızlaşmış
insanların onurları, umutları, düşleri vahşi bir güç
tarafından emilip paraya tahvil ediliyordu. İşçi
sınıfının genelinde görüldüğü üzere işçiler işe
gelirken ne mesainin saat kaçta biteceğini, ne de
emeklerinin karşılığını alıp alamayacaklarını biliy-
orlardı. Serbest bölgelerde yaşananlar sınıfın
bütününde yaşananları yoğunlaştıran konkav bir
ayna gibidir. Bugün coğrafyamızda herhangi bir işy-
erinde, her an, herhangi bir nedenden dolayı

“Kapital’in yazımının 140. yılına itafen...”

işinize son verilebilir, ücretleriniz yok sayılabilir,
sosyal güvenlik primleriniz gasp edilebilir vb. Bu
sürecin moda adı ise enformelleşmedir. Kuralsı-
zlaşan kapitalizm enformelleşme başlığı altında
meşrulaştırılır, olağanlaştırılır. Enformelleşme
kavramı yardımıyla kapitalizmin kural dışı olan
alanları ile hak gaspıyla kuralsız hale getirilen alan-
ları eşitlenir. Böylece örneğin ev hizmetine giden
kadınların üretim şartları ile bir tersanede gemi
yapımının taşeronlaştırılıp parçalanan bir alanında
yaşanan kuralsızlık aynılaştırılır. Böylece kural
dışılık, hakların gaspı, her birisi yapısal ilan edilir.
Kapitalizm içinde artı-değer sömürüsüne konu
olmayan, bireysel tüketimde kullanılan, üretken
olmayan emeğe dair kullanım süreci ile artı değer
sömürüsüne konu, üretken tüketimi sağlayan,
üretken emek kullanım süreci bir birinden doğası
gereği farklıdır. Kapitalizm zamanla artı-değer
konusu olamayan bu üretim alanlarını artı-değer
sömürüsünün konusu haline getirmeye çalışır.
Diğer yanda işçi sınıfı gerçekleştirdiği üretken
emeğin sonucu olarak sınıf bilinciyle davranma
şansına sahip olur. Bu durum kapitalistleri,
emek–gücünün satıcısı olan işçi sınıfıyla kuralları
tanımlanmış bir değişim ilişkisine girmeye zorlar.
Üretken olmayan emek kullanımının olduğu alan-
larda yapılan bireysel sözleşmelerde, cepten ödem-
eye bağlı olarak kuralsızlık neredeyse kuralken;
üretken emek kullanımının söz konusu olduğu
alanlarda işçiler sermayenin karşısına bir sınıf
olarak çıkarlar ve kural talep ederler. Her iki alanı
yani üretken olmayan emek ve üretken emek alan-
larını aynılaştırarak eşitlemek kapitalizmin hak
gaspına dair saldırılarını meşrulaştırmanın bir yolu
olarak işlev görür. Kuralsızlaşma kapitalizmin yeni
bir evresinin adı haline gelince, kural talebi anlam-
sızlaşır. Küreselleşme=kuralsızlaşma olur/ olmuş-
tur. Kapitalizm ebedi, sömürü kaderdir artık!
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Oysaki küresel rekabet, küresel saldırıdır. Pek çok-
ları çocuksu bir saflıkla ülkenin kapitalist
gelişmesinin getireceği refahı beklerken, kafası
karıştırılmış işçi önderleri ‘patronlar kazanırsa işçil-
er de kazanır’ diye demeçler verir. Ama kapitalist
iştihanın sonunun olmadığını en iyi serbest bölge
işçileri bilir. Mersin’de işçiler kuyudan içtikleri
sulardan zehirlenip hastanelere taşınırken,
arkadaşları tuvalete gitmek için bile kart doldur-
maktadır. İyileşen işçiler iş başı yaptıklarında artık
damacana su içmektedirler. Aldıkları 200–300
milyon TL. aylıktan içtikleri suyun parasının
kesildiğini gördüklerinde ise hiç şaşırmazlar. SSK’lı
olmak lütuf, 12–16 saati bulan çalışma süreleri ise
zorunludur. Baret, eldiven, kulaklık, maske
değildir işçi sağlığı; uykudur, sudur, aştır, ekmektir.
Tüm dünya Mersin Serbest Bölgesi, Mersin
Serbest Bölgesi tüm dünyadır. Çünkü sermaye
dünyanın serbest bölge olmasını ister.

Yerel Değil Küresel, 
Yeni Değil Tarihsel
Bugün yaşananlar ne yereldir, ne de yeni. İş

kazası ve meslek hastalığı geçirenlerin ve/veya ölen
insanların çokluğu kadar, bunların nedenlerinin
anlamsızlığı (siz bunu yazının bütünü içinde
anlaşılabilirliği olarak okuyun), önlenebilirliği ve
bazen de bilinememesi (siz bunu bilindiği halde
belirsizleştirilmesi, gerçeklerin unutturulması
olarak okuyun) nedeni ile önlem alınmaması (siz
bunu kapitalizmin azami kar yasası içinde önlem
alınamaz diye okuyun) gibi bir dizi sorun, ülke ve
dünya gündeminde karşımızda durur.

Sorunlar da durur, bir şeyler yapması gereken-
ler de... Üstelik ülkemizde TC. Çalışma Bakan-
lığı’nca ve dünyada da Uluslararası Çalışma
Örgütü ve Dünya Sağlık Örgütü gibi otoritelerce iş
kazaları ve meslek hastalıklarının önlenebilir
olarak nitelendirilmesine rağmen. 

‘Önlenebilir’ denilmesine karşın, sistemin
doğası gereği önlenemeyen ve önlenemeyecek
olan iş kazaları ve meslek hastalıkları kayıtlandırıl-
mamakta, istatistiğin büyülü formüllerinin ardına
gizlenmektedir. Rakamlar değil midir açı tok, toku
aç gösteren? Yirmi beş milyonu sağlıklı da gösterir.

Türkiye’de çalışan nüfus tahmini olarak 25
milyondur. Tahminidir çünkü işçi ne borsada kote-
dir, ne bilânçoda gelir. İş kazası ve meslek hastalığı

potansiyeli ise sadece 5–6 milyon işçi için kayıt-
landırılmaktadır. Üstelik bu kesimin içinde
bildirilmeyen iş kazaları ve meslek hastalıklarının
da olduğu bilinen bir gerçektir.

‘Ülkeler arasında değişmekle birlikte yılda her
100 bin işçi için 20–100 iş kazası olgusu beklen-
mektedir’ (1) denilmesine karşın; ‘Dünyada her yıl
270 milyon iş kazası oluyor ve bu kazalardan da her
gün 5 bin kişi yaşamını yitiriyor. Dünya Sağlık
Örgütü’ne göre, 160 milyon kişi mesleklerinden
kaynaklanan hastalık geçirmiş. 22 bin çocuk ise iş
kazalarında ölmüş...Uluslararası Çalışma Örgütü
kaynaklarına göre ise her yıl 1.2 milyon kadın ve
erkek iş kazaları ve meslek hastalıkları dolayısıyla
hayatını kaybediyor. Yine aynı kaynaklara göre, her
yıl 250 milyon insan iş kazaları, 160 milyon insan
da meslek hastalıkları sonucu ortaya çıkan zarar-
lara maruz kalıyor.’ (2) Söz konusu işçiyse rakam-
lar tahminidir. 

Çeşitli ülkelerde, kayıtlara yansıyan iş kazaları
sonucu kayıp iş günleri (Hiçte tahmini değildir.
Tek tek sayarlar.) değerlendirildiğinde, insan
emeğinin emperyal-kapitalist dünyada ne kadar
hoyratça kullanıldığını görmek mümkündür. 

Ülkeler Kayıp iş günleri
ABD 42.982.700
İspanya 22.573.400
Kenya 5.068
Tunus 364.942
Macaristan 3.067.800
Türkiye 2.290.570

Kapitalizmin egemen olduğu ABD ve AB
ülkelerinde ve Türkiye’de de durum farklı
değilken; Türkiye’de ve dünya genelinde çalışma
yaşamını düzenleyen mevzuata göre işverenin
işçiyi koruma, işçinin sağlığı ve iş güvenliği ile ilgili
önlemleri alma borcu bulunup, bu konu ile ilgili
mevzuat hükümleri emredici niteliktedir. İş
Kanunu’nun 77. maddesine göre ‘İşverenler işyer-
lerinde iş sağlığı ve güvenliğinin sağlanması için
gerekli her türlü önlemi almak, araç ve gereçleri
noksansız bulundurmak, işçiler de iş sağlığı ve
güvenliği konusunda alınan her türlü önleme
uymakla yükümlüdür.’ ve Borçlar Kanunu’nun
332. maddesi de aynı yükümlülüğü düzenlemiştir.
Yargıtay içtihatlarına göre, ‘İşveren, sadece işin

Kaynak: ILO İstatistik Yıllığı (Aktaran: Gürbüz Yılmaz,
www.isgüvenliği.net, İş Kazalarının Maliyeti yazısı, 31 Aralık, 2002).
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niteliğine uygun koruyucu madde vermekle
yükümlü olmayıp verdiği malzemenin kullanıl-
masını sağlamak ve önlemlerin uygulanıp uygulan-
madığını sürekli ve etkin bir biçimde denetlemek-
le yükümlüdür.’ denilmesine rağmen, hal buna
uymaz. İşliklerin rutubetli, kirli atmosferine
sıkıştırılan mevzuata bile uymayan çalışma şartları,
rekabetin yasasının kapitalizmde yazılı tüm
yasaların üzerinde olduğunu gösterir. Dünya ve
Türkiye’de iş kazaları ve kazalara bağlı ölümler ile
kaybedilen iş günleri de bunu göstermektedir. Bu
durum kapitalizme özgü genel/yapısal bir durum-
dur.

“Türkiye’de her 6 dakikada bir iş kazası olur
(tahminen), her 6 satte bir işçimiz hayatını
kaybeder. Bu evlerinden çıkan ve çocuklarının
geçimlerini sağlamak için çalışmaya giden 4 işçinin
akşamları evlerine dönememeleri anlamına
gelmektedir. İstatistikler (üstelik de saklanan,
bildirimi yapılmayan, çarpıtılan haliyle) her 2.5
satte 1 işçinin iş göremez hale geldiğini açıklamak-
tadır. Oysa ki, yapılan araştırmalar iş kazalarının
%50’sinin kolaylıkla önlenebilecek kazalar
olduğunu, %48’inin sistemli bir çalışma ile
önlenebileceğini ve %2’sinin ise önlenemeyeceğini
belirtmektedir. Bu da bizlere iş kazalarının %98
önlenebileceği gerçeğini göstermektedir.” (3). 

Meslek hastalıkları verileri de kapitalizmin
yapısı gereği insana verdiği önemi (!) göstermekte-
dir. Belçika’da 6 bin, Almanya’da 84 bin, İtalya’da
54 bin ve ABD’de 28 bin meslek hastalığı tanısı söz
konusu iken ülkemizde bu sayı 400’dür. ‘Ülkeler
arasında değişmekle birlikte, yılda her bin işçi için
4–12 meslek hastalığı olgusu beklenmekte’ (1)
değil miydi?

‘Modern zamanlar’ da işçi sağlığı ve iş güven-
liği, ister istemez bizleri Charlie Chaplin’in ‘Mod-
ern Zamanlar’ isimli filmini anımsamamıza neden
oluyor. İzlemiş ve/veya duymuşsunuzdur. 1930’lu
yıllarda yapılan bu film, kapitalizmin işçiyi nasıl tek
tipleştirdiğini, bantlarda ve dev makinalar arasın-
da çalışan insanların nasıl birer makina parçası
haline geldiğini, yoğun iş temposu sonucu işçinin
nasıl çıldıracak noktaya geldiğini mizahla harman-
layarak anlatır. Sermayenin daha fazla kâr hırsının,
kapitalizmin sömürüde sınır ve kural tanımayan ve
hatta kendi koyduğu yasayı da çiğneyen vahşi
yüzünün işçilerin sağlığı üzerinde yarattığı tahrib-

atı görürüz bu filmde. Koca koca çarklar arasında
öğütülen yaşamları görürüz.

Anlaşılacağı üzere; geçmiş, bugün ve gelecek
tarihselliği içerisinde Mersin yerine Manchester’ı,
2007 yerine de 1867’yi ve/veya 1930’ları koysanız
da Türkiye ve dünyada bir şey değişmemekte ve
aşağıdaki alıntının yazım tarihi bugünden tam140
yıl önce olmasına rağmen yine bugünü işaret ettiği
görülmektedir.

“Sınai çevrimin genel devresel değişmeleri ve
her sanayinin, etkisi altında kaldığı pazardaki özel
dalgalanmaların yanı sıra, yılın, deniz ulaşımı için
uygun mevsimlerinin belli aralıkla değişmelerine,
modaya, ya da en kısa zamanda karşılanması
gereken büyük siparişlerin birden bire yapılmasına
bağlı olan ve ‘mevsim’ adı verilen değişmeleri de
hesaba katabiliriz. Bu gibi siparişler verme alışkan-
lığı, demiryolları ve telgrafın gelişmesiyle artmıştır.
‘Demiryolu şebekesinin ülke düzeyinde yayılması,
kısa süreli siparişleri fazlasıyla dürtüklemektedir.
Şimdi müşteriler her onbeş günde bir ya da buna
yakın sürelerle, Glascow, Manchester ve Edin-
burg’tan, bizim mal verdiğimiz toptancı mağazalara
geliyorlar, eskiden yaptıkları gibi stoktaki mallar-
dan almak yerine, hemen yerine getirilmesini iste-
dikleri ufak siparişler veriyorlar. Yıllar önce, gele-
cek mevsimin taleplerini karşılamak için biz daima
durgun zamanlarda çalışabiliyorduk, ama şimdi, o
zaman ne olacağını daha önceden kimse kestire-
mez.’ ( Child. Empl. Comm. IV. Rep).

Henüz fabrika yasalarının kapsamına alın-
mamış fabrikalar ile manifaktürlerde, mevsim adı
verilen zamanlarda beklenmedik siparişler
nedeniyle, zaman zaman çok korkunç aşırı çalış-
malar görülmektedir. Fabrikalar ile manifaktür-
lerin ve mağazaların dış uzantıları olan ev sanayi-
leri denilen alanlarda çalışan ve işleri kararlılık
göstermeyen işçiler, hem kullandıkları hammadde
ve hem de alacakları sipariş bakımından tamamıy-
la kapitalistin keyfine bağlı bulunurlar ve kapital-
istin burada, binalarının ve makinelerinin aşırı
yıpranması yönünden bir kaygısı olmadığı gibi, işin
durmasından dolayı da, işçinin kendi canından
başka uğrayacağı bir kaybı yoktur. Böylece, kapital-
ist burada, her an kullanıma hazır yedek sanayi
ordusu kurma işine girişir ve yılın bir kısmında en
insanlık-dışı koşullar altında çalıştırarak bu orduyu
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kırıp geçirirken, yılın diğer kısmında da işsizlik
nedeniyle açlıktan öldürür.” (4). 

Yukarıdaki tanıklıkta demiryolları yerine
bugünün gelişkin ulaşım ve taşımacılık sektörünü,
tırlar dolusu yük alan uçakları, konteynırlar dolusu
denizaşırı yük taşıyan gemileri koyabiliriz. Tel-
graftaki gelişme pekâlâ bilişim ve iletişimdeki, bil-
gisayar ve internetteki gelişmeleri çağrıştırmak-
tadır. Ev sanayileri, taşeronlaşma ve fason üretim-
le karşılanabilir görünmektedir. Tablonun bu şek-
ilde güncellenmesi popüler bir kavramı akla
getirmektedir: Esnek üretim. İş zamanları ya da
metindeki anlatımla mevsim denilen dönemlerde
ölesiye çalıştırılan, diğer zamanlarda da aç
bırakılan işgücü de tanıdık değil midir? Esnek
işgücü ve esnek istihdam modelinden kastedilen
tam da bu değil midir? Yukarıda dikkatimizi çeken
başka bir olgu daha bulunmaktadır ancak ona dair
yorumumuzu yazının sonuç bölümüne bırakalım. 

Peki, nasıl oluyor da, 140 yıl önce yazılmış bir
metin, onca tarihsel gelişme ve onca teknolojik
ilerlemeye karşın bugünü tasvir ediyormuş gibi bir
izlenim yaratmaktadır. Bunun yanıtını kapital-
izmin ekonomi politiğinde buluruz.

İşçi Sağlığının Ekonomi Politiği
Kâr ve rekabet; kapitalizmin olmazsa olmaz iki

itici gücü. Bu iki faktör ilerlemenin olduğu kadar
bir yığın çelişkiler yumağının da anasıdır. ‘Kapital-
izm kâr hırsıyla işçileri sömürüyor, bütün acıların
kaynağı kapitalistin aç gözlülüğüdür.’ kolaycılığına
kaçmadan, kafa karışıklıklarının çözümü için
yüzeysel bilgiden, analize uygun bilgiye yani, bilime
başvurmak gerekir. Çözüm bir metanın atmak
zorunda olduğu ölüm parendesinin  anlaşılmasın-
da gizlidir. Böylece işçinin sağlığı (siz bunu ‘sağlık-
sızlığı’ diye okuyun) sorununun tek bir kapitalistin
aç gözlülüğünden kaynaklanmadığını görebilir,
baret ve eldivenle çözülemeyeceğini anlayabiliriz.

140 yıldır bilimsel olarak biliyoruz ki metaların
değeri üretim süreci içerisinde özel bir meta olan
emek gücünün tüketilmesinden gelir. Metanın
içerdiği değerin gerçekleşebilmesi içinse ölüm
parendesi* denilen dönüşümü geçirmesi yani ken-
disini değişime sokması gerekir. Değişildiği meta
ister özel bir meta, isterse para/genel eşdeğer şek-
linde bir meta olsun bu eylem gerçekleşmezse
metanın içerdiği değer herhangi bir anlam ifade

etmez. İşbölümünün gelişip meta üretiminin genel
bir hal almasıyla metalar arası değişim süreci rast-
lansal bir olgu olmaktan çıkıp kaide haline gelir.
Böylesi bir dünyada her meta kendisini gerçek-
leştirebilmek için diğer metalarla rekabet
halindedir. Bizlerin metalar arasında gördüğü rek-
abet gerçek dünyada meta sahiplerinin birbirlerine
karşı pozisyonlarını belirler. Metaların pazarda
kendilerini gerçekleştirme olasılığı ne kadar artarsa
sermaye döngüsünün sonal amacı, kendisini
genişletme güdüsü o denli doyuma ulaşır. Bu, kap-
italisti metalar arasında ki rekabette bir adım öne
geçmek, toplam toplumsal artık üründen aldığı
payı artırmak için nispi artı değeri artırmaya
götürür. Nispi artı değeri artırmanınsa tek bir yolu
vardır; gerekli emek zamanını düşürmek, yani
değişen sermayeyi, yani emek-gücünün değerini
düşürmek. Gerekli emek zamanını azaltmanın yolu
ise emek üretkenliğini artırmaktan geçer. Emek
üretkenliği iki şekilde artar. Bunlardan ilki emek
yoğunluğunun artırılmasıdır. Aynı süre içerisinde
üretim biçiminin düzenlenişi, işçinin sorumlu
olduğu üretim aracı sayısının fazlalaştırılması vb.
işletme önlemleriyle kapitalist işçinin üretkenliğini
artırmaya çalışır. İkincisi ise birim zamanda daha
fazla üretim gerçekleştiren üretim araçlarının
geliştirilmesidir. Yeni üretim araçlarının/ teknolo-
jinin üretim sürecine girişi emek üretkenliğini ve
nispi artı değeri artırırken paradoksal olarak kapi-
talistin el koyduğu toplam artı değer kitlesinin
azalmasına ve düşen kâr hadleri yasası uyarınca,
kârlarının düşmesine neden olur. Sabit sermaye
büyürken, kârlar düşer. Bu durum rekabeti yeniden
kamçılayan ve sarmalın daralmasına yol açan bir
sonuç doğurur. Sistemin aşamadığı çelişki budur.
Kapitalizmin bunalımına giden bu yolda kapital-
istin var olma, yok olma savaşı çetin bir hal alır.
Tek bir kapitalistin nispi artı değer oranını artırma
çabasının, yani rekabetin sonucu olarak azalan
kârların ve toplam artı değer kitlesinin telafi
edilmesinin yolu mutlak artı değeri artırmaktan
geçer. Yani işgünü uzatılmalıdır. Bir iş gününün
uzunluğunu eğer sınıf mücadelesi belirlemiyorsa
fizik yasaları belirler. Çünkü gün 24 saattir. Kapi-
talist iş gününü fiziksel sınırlarına değin taşır. 8
saatlik iş günü mü? İşçiyi 16 saat çalıştırabilecekse
neden 8 saat çalıştırsın? Emek sömürüsü sınırları
aşılır, kapitalist sınıf emek yağmasına girişir. Marks
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Kapital’de özel bir meta olan emek-gücünün yağ-
masını şöyle tanımlar. “Emek-gücünün kullanıl-
ması ile yağma edilmesi birbirinden çok farklı
şeylerdir. Ortalama bir işçinin (normal miktarda iş
görerek) yaratabileceği ortalama zaman süresi 30
yıl ise, senin bana emek gücümün karşılığı olarak
günde ödediğin miktar, emek-gücümün toplam
değerinin 1:365x30 ya da 1:10950’i olur. Ama sen
bunu 10 yılda tüketirsen, onun toplam değeri olan
1:3650’si yerine 1:10950’sini ödemiş olursun; yani
benim metamın günlük değerinin ancak 1:3’ünü
ödemekle, sattığım metanın her gün 2:3’sini çalmış
olursun. Bir günlük emek-gücü için bana para
ödediğin halde, onu üç gün kullanmış olursun. Bu,
hem aramızdaki sözleşmeye, hem de değişim
yasasına aykırıdır.” (5). 

Dün ile bugün arasında kapitalizmin çelişki-
lerinin derinleşmiş olması dışında hiçbir fark yok-
tur. Bu çelişkiler günümüz neo-liberal saldırı şidde-
tinin gerekçelerini de açıklamaktadır. Bir yanda
fonlarda birikmiş, üretimle ilişkisi kopmuş,
spekülatif nitelikli trilyonlarca dolar; diğer yanda
muazzam düzeyde bir üretim kapasitesi. Bir yanda
kendisine pazar arayan metalar, diğer yanda tüm
hakları gasp edilmek istenen milyarlarca işçi. Ser-
maye için çözüm esnek üretim ve esnek iş-gücü
piyasalarının inşasından geçmektedir. Yapılması
gereken: Pazarı yeniden tanımla; Talebi yönet;
Talebe uygun, anında üretimi yapılandır. Üretim
süreçlerini mobilize et, parçala. Yani işbölümünü
artır; El altında istenildiği süre ile çalışacak, ucuz
iş-gücü yarat; Ucuz iş gücü için yedek iş-gücü
ordusunu büyüt; Yedek iş-gücünün sınıfın bütünü
üzerindeki baskısıyla sömürüyü derinleştir; Kârları
artır, krizi çöz.

Sorun Sistem Sorunudur, 
Çözüm de...
Bu planın tek bir eksiği vardır. Birinci alıntıda

altını çizmeden yazının sonuç bölümüne bırak-
tığımız fabrika yasaları. Yani işçi sınıfının mücade-
lesi. İşçi sınıfının mücadelesi bir haktır. Kapital-
izmin ekonomi-politik yasaları uyarınca bile bir
haktır.

‘Görüyorsunuz ki, çok esnek sınırları olmasın-
dan başka, meta değişiminin niteliğinin kendisi de,
ne işgünü için, ne de artı-değer için sınır tanıyor.
Kapitalist alıcı kişiliği içinde iş gününü mümkün
olduğu kadar uzatmaya ve elinden gelse bir

işgününden iki işgünü çıkartmaya çabalama
hakkını kendisinde görmektedir. Buna karşılık,
satılmış olan metaın özel niteliği, onu satın alanın
tüketme isteğine bir sınır konulmasını gerek-
tirmekte ve işçi, işgününün belirli normal bir sür-
eye indirilmesini isterken, satıcı olmaktan gelen
hakkını kullanmaktadır. Öyleyse burada bir
karşıtlık, her ikisi de değişim yasasının damgasını
taşıyan iki hak arasında bir çatışma vardır. Eşit
haklar arasında son sözü kuvvet söyler. Ve bunun
için de, kapitalist üretim tarihinde, işgününün
belirlenmesi, sürüp giden bir savaşımın kolektif
sermaye, yani kapitalist sınıf ile kolektif emek, yani
işçi sınıfı arasındaki savaşımın bir sonucu olarak
kendisini gösterir.’ (6). 

Bugün mesleki riskleri, meslek hastalıklarını, iş
kazalarını vb. tartışabiliriz. Hekimler için ek istih-
dam olanağı olarak işyeri hekimliğini görebiliriz.
Ancak uyku uyuyamayan, emeğinin karşılığını ala-
mayan, temiz suya dahi ulaşamayan işçiler için
yürüttüğümüz tartışmaların gerçekliği nedir?
Bugün serbest bölge işçileri için en iyi sağlık ted-
biri, ellerinden alınmış olan örgütlenme ve grev
hakkı değil midir? İşçi sağlığı ve iş güvenliğini
bozan temel faktör sistemin kendisi ise tartışılması
gereken nokta burası olmamalı mıdır? ‘Sorun sis-
tem sorunudur.’ denildiğinde hemen indirgemeci-
lik suçlaması peşi sıra gelir. Bunu birbirimize
anlatabiliriz ama Mersin Serbest Bölge işçilerine
anlatabilir miyiz? Yarın dünya bir serbest bölgeye
döndüğünde kendimize anlatabilecek miyiz? Evet!
İşçi sağlığı bir sistem sorunudur. Ve sistemi tartış-
madan işçi sağlığının tartışılması ise olanaksızdır.

Kaynaklar
1. Harrington, 1998:29 dan aktaran Kayıhan PALA, TTB
Mesleki Sağlık ve Güvenlik Dergisi, Sayı: 3, Yıl: 2000.
2. Cemalettin GÜRSOY, Sabah Gazetesi, 07 Mayıs 2007.
3. www.isguv.com adresinden aktaran Resul KURT, İş
Sağlığı ve Güvenliğinin Önemi, Dünya, 12 Mayıs 2006.
4. Karl MARKS, Kapital, Cilt 1, Sf: 489, 2. Baskı, Sol
Yayınları.
5. Karl MARKS, Kapital, Cilt 1, Sf: 248, 2. Baskı, Sol
Yayınları.
6. Karl MARKS, Kapital, Cilt 1, Sf: 249, 2. Baskı,  Sol
Yayınları.

Dipnot
*Salto mortale (ölüm parendesi) Marks’ın metaların değişim sürecinde-
ki hareketi için kullandığı bir metafordur.�
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ÝÞÇÝNÝN ÝNSAN OLMA MÜCADELESÝ 

Ýhsan ÇARALAN
Evrensel Gazatesi Genel Yayýn Yönetmeni

TTB Mes le ki Sað lýk ve Gü ven lik Der gi si’nde
ya yým lan mak ü ze re bir ya zý i çin a ra cý o lan ar ka daþ,
‘iþ çi sað lý ðý ve iþ gü ven li ði’ i le il gi li; a ma ay ný za -
man da da ‘15-16 Ha zi ran ya zý sý’ is te di ðin de, ilk
tep kim; ‘Ne il gi si var!’ ol du. Ar ka daþ, böy le bir i liþ -
ki nin ku ru la bi le ce ði ni söy le di. A ma bu i liþ ki nin
na sýl ku ru la bi le ce ði ne da ir bir i pu cu da ver me di.
Son ra dan üs tün de dü þün dü ðüm de fark et tim ki
15-16 Ha zi ran’ýn, iþ çi sað lý ðý ve iþ gü ven li ði ne i liþ -
kin ta lep ler le, pek çok baþ ka þey den da ha çok il gi -
si var dý. A ma bu il gi öy le ba sit çe ve gün lük ta lep -
ler dü ze yin de gö rü lür de ðil di.

Çün kü; ‘15-16 Ha zi ran’ de di ði miz gün de tem sil
e di len mü ca de le de ðer le ri, 1970 yý lý nýn Ha zi ran a -
yý nýn i ki gü nü nü kap sa yan bir ey lem ve o gün ö ne
çý kan ta lep ler den i ba ret de ðil dir. Ter si ne 15-16
Ha zi ran de ni len ey lem ler bir ya nýy la, 1963’teki Ka -
vel Gre vi’yle baþ la yýp 15-16 Ha zi ran gü nü zir ve si -
ne çý kan a ma 12 Ey lül 1980’e ka dar da sü ren, iþ çi
sý ný fý nýn sý nýf ol ma mü ca de le si nin bi çim len dir di ði
bü tün de ðer le ri tem sil e der. Bu mü ca de le ye a dý ný
ve ren o ‘i ki gün’ de bu mü ca de le nin zir ve si o la rak
an lam lý dýr. Ve bu i ki gü nün, bu gün hâlâ üs tün de
ye ni den ye ni den ko nu þu lup tar tý þýl ma sý, ders ler çý -
ka rýl ma sý nýn hak e der ol ma sý nýn ne de ni de bu dur.
Ak si hal de 15-16 Ha zi ran en faz la, nos tal jik ve sa -
de ce o gün le ri ya þa yan in san lar ta ra fýn dan a ný lan
ve on lar la bir lik te de u nu tu la cak bir o lay o la rak
ka lýr dý.

Bü tün di ðer iþ çi hak la rý nýn, hak mü ca de le le ri -
nin, ö zel lik le de iþ çi sað lý ðý ve iþ gü ven li ði gi bi iþ çi -
nin in san laþ ma sý nýn en bel li baþ lý i fa de si o lan hak -
lar mü ca de le siy le, iþ çi sý ný fý nýn ken di si ni bir sý nýf o -
la rak or ta ya koy du ðu en bel li baþ lý ey le mi (15-16
Ha zi ran) ve o nun tem sil et ti ði de ðer ler le na sýl bað -
lan tý sýz o lur du?

Ýþ çi Sý ný fý Mü ca de le si,
Ýþ çi Sað lý ðý ve Ýþ Gü ven li ði
Ýþ çi le rin pek çok ta le bi da ha ka pi ta liz min ilk

ge liþ ti ði dö nem ler den be ri var dý. Ýþ çi pat ron la kar -
þý kar þý ya gel di ðin de; da ha i yi üc ret is ti yor du. Ya da
pat ron la ça týþ tý ðý a sýl ko nu üc ret le il gi li o lu yor du.
Son ra di ðer hak lar ge li yor du. Ör ne ðin en baþ ta üc -
ret ol mak ü ze re, ça lýþ ma sa at le ri nin a zal týl ma sý,
sos yal yar dým lar, i zin ler vs. gi bi iþ çi nin ya þa mý ný
doð ru dan il gi len di ren ta lep ler iþ çi le rin da ha ka pi -
ta liz min ta ri hi nin ba þýn da, pat ron lar dan is te di ði
ilk hak lar dý. Pat ron lar, iþ çi le rin bu ta lep le ri ni, pek
hoþ la rý na git me se de meþ ru gö rü yor lar dý. Mü ca de -
le i ler le dik çe ve iþ çi ler bu ta lep le rin et ra fýn da az
çok bir le þip mü ca de le et tik çe pat ron lar da is ter is -
te mez bu ta lep le ri ka bul et mek zo run da ka lý yor lar -
dý. Çün kü di ðer pat ron lar la re ka be ti bal ta la ma dý ðý
sü re ce, iþ çi le re bi raz da ha yük sek üc ret ya da di ðer
sos yal hak la rý ta ný mak pat ron la rýn kâr o ran la rý ný
a zalt mý yor du.

Bu ra da pat ron; na sýl ki ma ki ne le re i yi bak mak,
on la rýn da ha i yi ça lýþ ma sý ný sað lý yor sa iþ çi ye da ha
çok üc ret ve sos yal hak ta ný mak da iþ çi nin ça lýþ ma
sü re si ni, tem po su nu ar tý rýr di ye dü þü nü yor du. Ya -
ni iþ çi ye da ha çok üc ret ver miþ ol mak pat ron la rýn
gö zün de ve ka pi ta list top lum da iþ çi nin üc ret li kö -
le o la rak sta tü sü nü yük selt mi yor du. A ma iþ çi le rin
ta lep le ri; ‘Bi zim de ca ný mýz var biz de in sa nýz’ a þa -
ma sý na ge lin ce; pat ron lar dan bir sý nýf tav rý ge li yor:
‘Ne ya ni; siz mi yö ne te cek si niz fab ri ka yý!’ Ýþ çi sað -
lý ðý ve iþ gü ven li ði ta lep le ri; iþ te, iþ çi le rin mü ca de -
le si nin, ‘Biz de in sa nýz; pat ro nun pi ya sa dan sa týn
al dý ðý her han gi bir mal gi bi de ðil in san gi bi mu a -
me le gör mek is ti yo ruz. Ýn san gi bi ça lýþ ma ko þul la rý
is ti yo ruz.’ di ye a ya ða kalk ma ya baþ la dý ðý, pat ron sý -

15-16 HAZÝRAN,
ÝÞÇÝ SAÐLIÐI

VE ÝÞ GÜVENLÝÐÝ 
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ný fý na kar þý ken di le ri nin de ay rý bir sý nýf ol du ðu bi -
lin ciy le dav ran dý ðý a þa ma da or ta ya çý kan ta lep ler -
dir.

Ýlk ba kýþ ta, iþ çi sað lý ðý ve iþ gü ven li ði de ni lin ce
ak la ge len; ba ret, em ni yet ke me ri, ça lýþ ma or ta mý -
ný ha va lan dýr ma, ay dýn lat ma, ça lý þý lan ma ki ne le -
rin iþ em ni ye ti ku ral la rý na uy gun ha le ge ti ril miþ ol -
ma sý, iþ ye ri he kim li ði nin ih das e dil miþ ol ma sý gi bi
her bi ri son de re ce ba sit, pa ha lý da ol ma yan ön -
lem ler dir. Hat ta; bir iþ ka za sýn da ö de ne cek taz mi -
nat bi le, bü tün bir iþ let me nin bir yýl lýk iþ gü ven li ði
ve iþ çi sað lý ðý mas raf la rýn dan faz la o la bi lir. A ma,
pat ron lar, iþ çi sað lý ðý ve iþ gü ven li ði ta lep le ri ni ka -
bul et mek te çok di ren gen dav ra nýr lar. Çün kü, iþ çi
sað lý ðý ve iþ gü ven li ði ta lep le ri ne, ge rek siz mas raf
ka pý sý aç tý ðý i çin kar þý çý ký yor gö rü nür ler a ma ger -
çek te on la rýn ki mas raf gi bi e ko no mik bir kay ba
gös ter dik le ri tep ki den faz la dýr ve sý nýf sal bir ta výr -
dýr. Ya ni iþ gü ven li ði ve iþ çi sað lý ðý na i liþ kin ta lep -
ler iþ çi nin; iþ gü cü pi ya sa sýn dan a lýn mýþ bir mal ol -
ma dý ðý ný, o nun da in san ol du ðu nu, iþ ye rin de ki
her han gi bir ma ki ne den fark lý, bir ta kým hak la ra
sa hip ol du ðu nu ka bul et mek tir. Do la yý sýy la iþ çi le -
rin de; te miz ha va, sað lýk lý bir ça lýþ ma or ta mý, ma -
ki ne le rin ken di le ri ne za rar ver me ye cek bi çim de
do na týl ma sý, has ta lan dý ðýn da ya da sa kat lan dý ðýn -
da ko lay ca iþ ten çý ka rý lýp bir ke na ra a týl ma ya ca ðý ný
is te me hak ký ol du ðu nu pat ron la rýn ka bul et me si
de mek tir.

Bu ne den le dir ki bir ül ke de iþ çi sað lý ðý ve iþ gü -
ven li ði ne i liþ kin hak la rýn dü ze yi ve uy gu lan ma de -
re ce si o ül ke de ki ser ma ye i le iþ çi sý ný fý a ra sýn da ki
mü ca de le de iþ çi sý ný fý nýn ka zan dý ðý (ya da kay bet -
ti ði) mev zi yi gös te ren en gü ve ni lir gös ter ge ler den
bi ri si dir; hat ta bi rin ci si dir. Çün kü bu ta lep le rin or -
ta ya çý kýp pat ron lar ta ra fýn dan ka bul e dil me ye baþ -
la ma sý; iþ çi nin pat ro nun ba sit bir ü re tim a ra cý ol -
mak tan in san ol ma ya, iþ çi sý ný fý nýn da ku ru ka la ba -
lýk ol mak tan bir sý nýf ol ma ya doð ru git ti ði nin gös -
ter ge si dir. 

Bu yüz den dir ki; iþ çi sað lý ðý ve iþ gü ven li ði ne i -
liþ kin ta lep le rin 19. yüz yý lýn son la rýn da iþ çi sý ný fý -
nýn mü ca de le si nin u lus la ra ra sý dü zey de ser ma ye
kar þý sýn da bir güç ol ma ya baþ la ma sýy la or ta ya çý -
kýp; E kim Dev ri mi’nin þe kil len dir di ði dün ya da ge -
nel ve iþ çi sý ný fý nýn az çok o luþ tu ðu bü tün ül ke ler -
de sý ný fýn or tak hak la rý na dö nüþ me si, bun la rýn I -
LO üs tün den ev ren sel leþ me si bir rast lan tý ol ma dý -

ðý gi bi, son çey rek yüz yýl i çin de bu hak lar da ki ge -
ri ye gi diþ, pek çok hak kýn ka ðýt üs tün de kal ma sý
da bir rast lan tý de ðil; iþ çi sý ný fý nýn u lus la ra ra sý ve
el bet te u lu sal dü zey de kay bet ti ði mev zi ler le ya -
kýn dan il gi li dir.

Bu gün de Tür ki ye’de, son 10-15 yýl da ku ru lan
or ga ni ze sa na yi böl ge le rin de ki iþ çi mü ca de le le ri ne
bak tý ðý mýz da, ta rih sel ba kým dan 200 yýl da ge li þen
iþ çi mü ca de le le ri nin min ya tü rü nün ge liþ ti ði ni gö -
rü yo ruz. Ön ce iþ çi ler, pat ron la bi rer bi rer kar þý
kar þý ya ge li yor, son ra pat ro na kar þý üc ret le ri i çin
bir le þi yor lar, si gor ta lý ça lýþ ma da ýs rar et me ye baþ lý -
yor lar ve mü ca de le bi ri ki mi i ler le dik çe de; sen di -
ka ta le bi ne ka dar va rý yor lar. Ý le ri a dým lar at týk ça
da; iþ çi sað lý ðý ve iþ gü ven li ði ne i liþ kin ta lep ler de
gün de me gel me ye baþ lý yor.

El bet te iþ çi sý ný fý nýn ta rih sel o la rak 200 yýl da
bul du ðu yo lu gü nü müz iþ çi le ri çok da ha ça buk
bu lu yor lar. Çün kü ön le rin de; ken di le rin den ön ce -
ki iþ çi ku þak la rý nýn at týk la rý a dým lar, on la rýn iz le ri
var. Bu iz ler son çey rek yüz yýl da hay li si lin miþ, yer
yer tü müy le kay bol muþ bi le ol sa, mü ca de le ye a tý -
lan iþ çi ler hýz la bu es ki den ge çi len pa ti ka la rý, yol -
la rý bu lup o ra dan i ler li yor lar. Bu ra da kuþ ku suz,
son 50 yýl lýk sen di kal mü ca de le nin ka za ný mý o la -
rak ki mi iþ yer le rin de, sen di ka lý iþ yer le rin de uy gu -
la nan ve he nüz kal dý rýl ma mýþ iþ çi sað lý ðý ve iþ gü -
ven li ði uy gu la ma la rý ný ve sý ný fýn i le ri un sur la rý nýn
sý ný fýn genç ku þa ðý na iþ çi sað lý ðý ve iþ gü ven li ði i le
il gi li ta lep le ri ta þý ma sý nýn ro lü var dýr. ‘Ýz ler’ der -
ken de as lýn da es nek ça lýþ ma ve ta þe ron laþ týr ma
yo luy la tah rip e dil me si ne kar þý sý ný fýn çe þit li ke -
sim le ri a ra sýn da ki bil gi a ký þý ve ha ber leþ me a ký þý -
nýn sür me si, iþ çi ba sý ný nýn ta þý dý ðý fi kir le rin genç
iþ çi ler a ra sýn da hýz la ya yýl ma im kan la rýn dan söz e -
di yo ruz. 

Pat ron la ra ‘Biz De Ýn sa nýz’ 
Da yat ma sý
Son yýl lar da es nek ça lýþ ma nýn yay gýn laþ ma sý ve

ta þe ron laþ týr ma nýn sý nýr sýz bir bi çim de ge niþ le me si,
iþ gü ven li ði ve iþ çi sað lý ðý ön lem le ri ni ne re dey se sý -
fýr la mýþ týr. Bu tu tum iþ çi ler le pat ron lar a ra sýn da ki
i liþ ki ler de de ken di si ni or ta ya koy mak ta dýr. Ni te -
kim, or ga ni ze sa na yi böl ge le ri ve sa na yi si te le rin de
ör güt len me fa a li ye ti i çin de ki iþ çi le rin di le ge tir di ði
ta lep le rin ba þýn da; pat ron la rýn iþ çi yi in san gi bi gör -
me di ði; do la yý sýy la o nur la rýy la oy na dý ðý; bu nun
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i çin de ön ce lik le ‘iþ çi nin o nu ruy la oy nan ma ma lý’
ta le bin de ýs rar e dil me si ge rek ti ði ni söy le mek te dir -
ler. Bu ta le bin pat ron ve iþ çi a ra sýn da ki i liþ ki ler de
kar þý lý ðý i se; pat ron ve tem sil ci le rin iþ çi le re kü für
et me si, on la rý a þa ðý la yan söz ler ve dav ra nýþ lar ser -
gi le me si dý þa rý da bý ra ký lýr sa, ça lýþ ma ko þul la rý nýn a -
ðýr laþ tý rýl ma sýn da iþ çi nin in san de ðil de ma ki ne gi -
bi ça lýþ ma sý i çin zor lan ma sý, iþ çi nin fi zi ki sý nýr la rý ný
da a þan ko þul la rýn da ya týl ma sý dýr. Ki; bu tür den
uy gu la ma la rýn bü yük bir ço ðun lu ðu iþ çi sa ðý lý ðý ve
iþ gü ven li ði a la nýy la il gi li dir. Ya ni; iþ çi nin ça lýþ ma
or ta mý nýn sað lýk ko þul la rý na uy gun lu ðun dan ma ki -
ne ve teç hi za týn in san sað lý ðý ný teh dit et me ye cek
bi çim de do na týl ma sý na ka dar bir di zi ön le mi i çe rir.
Baþ ka bir söy le yiþ le, iþ çi sað lý ðý ve iþ gü ven li ði ne i -
liþ kin ön lem ler; iþ çi yi in san sa yan; bi li min ve tek -
no lo ji nin gel di ði a þa ma da ‘in san ca ça lýþ ma yý’ sað -
la ma yý a maç la yan ön lem ler dir. Ve iþ çi mü ca de le si
ne ka dar i le riy se; bu ön lem ler de o öl çü de i le ri ol -
muþ tur. Bu yüz den de bu ön lem le rin ka bul e dil me -
si de mek; iþ çi nin ‘in san’ ol du ðu nun da ka bu lü an -
la mý na gel mek te dir.

Yu ka rý da da be lir til di ði gi bi iþ çi sý ný fý mü ca de le -
si nin u lus la ra ra sý bir ka za ným o la rak böy le bir a þa -
ma ya gel me si iþ çi sý ný fý mü ca de le si nin ol duk ça i le -
ri bir a þa ma sýn da or ta ya çýk mýþ týr. Ve pat ron lar bu
mü ca de le nin zo ruy la iþ çi nin in san ol du ðu nu ka bul
e den yü küm lü lük ler al tý na gir miþ ler dir. As lýn da
bu ra da ‘ka bul et mek zo run da kal mýþ lar dýr’ de mek
da ha doð ru dur. Çün kü, pat ron lar, bur ju va sý ný fý;
iþ çi nin in san ol du ðu nun ça lýþ ma ya þa mý na yan sý -
ma sý o lan iþ çi sað lý ðý ve iþ gü ven li ði ön lem le ri ni ilk
fýr sat ta yok say mýþ lar; bu ön lem le ri iþ yer le ri nin o -
ra sý na bu ra sý na as ma yü küm lü lü ðü nü ye ri ne ge tir -
me si ne kar þýn fi i li yat ta sa de ce sen di ka la rýn ve iþ çi -
le rin bu hak la rý nýn sý ký ta kip çi si ol du ðu yer ler de
bu hü küm ler uy gu lan mýþ; kü çük bir dik kat da ðýl -
ma sý du ru mun da i se iþ çi sað lý ðý ve iþ gü ven li ði i le
il gi li tüm ön lem ler; ko nu ya i liþ kin tü zük, yö net me -
lik ve top lu söz leþ me mad de le ri yok sa yýl mýþ týr.

El bet te ki; iþ çi mü ca de le si ve da ha i yi ça lýþ ma
ko þul la rý i çin mü ca de le de en ba þýn dan be ri iþ çi
sað lý ðý na i liþ kin ta lep ler de þu ra da bu ra da or ta ya
çýk mýþ; ba zen bu ta lep ler den ba zý la rý þu ra da ya da
bu mü ca de le de el de e di lir gi bi de ol muþ tur. A ma
bu ta lep le rin sý ný fýn ta le bi o la rak ge nel le þip; ka pi -
ta list sý nýf tan is te nen (ol maz sa ol maz) hak lar ha li -
ne gel me si an cak iþ çi sý ný fý nýn ser ma ye kar þý sýn da

ay rý bir sý nýf o la rak, ken di si i çin sý nýf ol ma bi lin ciy -
le dav ran dý ðý bir a þa ma da gün de me gel miþ tir.

E kim Dev ri mi son ra sý nýn dün ya sýn da iþ çi sað lý -
ðý ve iþ gü ven li ði ne da ir hak lar, sa de ce ge liþ miþ ka -
pi ta list ül ke ler de de ðil di ðer ül ke ler de de ya sa lar ve
yö net me lik ler le ge nel leþ miþ, ‘tar tý þý la maz hak lar’
ka te go ri si ne yük sel ti le rek pat ron lar ve hü kü met le -
rin al tý na im za koy du ðu an laþ ma la ra dö nüþ müþ tür.
Ör ne ðin, Tür ki ye gi bi, sen di ka la rýn is tik rar lý ku -
rum lar o la rak ku rul ma sý nýn 1950’leri bul du ðu ül -
ke ler de bi le iþ çi sað lý ðý ve iþ gü ven li ði ne a it iþ çi ta -
lep le ri uy gu la ma ya baþ lan mýþ; yö net me lik ve tü -
zük ler o la rak iþ ya þa mý na gir miþ tir. Bu a çý dan ba -
kýl dý ðýn da de ni le bi lir ki; Tür ki ye’de iþ çi sað lý ðý ve iþ
gü ven li ði ne i liþ kin ön lem ler sen di ka laþ ma, TÝS
hak ký gi bi iþ çi sý ný fý mü ca de le si ba ký mýn dan çok
da ha ön ce ki a þa ma lar da or tay la çý kan ta lep ler den
da ha er ken bir dö nem de gün de me gel miþ; Tür ki -
ye’nin hü kü met le ri ve pat ron la rý I LO stan dart la rý
o la rak be lir le nen iþ çi sað lý ðý ve iþ gü ven li ði ön lem -
le ri nin al tý na (bu stan dart la rýn bir kýs mý na çe kin ce
ko ya rak da hi ol sa) im za la rý ný at mýþ lar dýr. Bu ra da
be lir le yi ci o lan Tür ki ye bur ju va zi si nin ve hü kü -
met le ri nin iþ çi se ver li ði de ðil dir. Ter si ne bu ra da be -
lir le yi ci o lan E kim Dev ri mi son ra sý nýn, sos ya list ve
ka pi ta list o la rak bö lün müþ dün ya sýn da, sos ya liz -
min bas ký sý kar þý sýn da ka pi ta list dün ya nýn iþ çi le ri
in san gör me ko nu sun da ka ça cak ye ri nin kal ma mýþ
ol ma sý dýr. 

Ýz le rin Üs tün de ki Tor tu yu 
Te miz le me Yü küm lü lü ðü
An la þý la ca ðý gi bi; yö ner ge le rin, tü zük le rin ve

ta li mat na me le rin var ol ma sý; hat ta bun la rýn bir de
TÝS mad de si o la rak al tý na im za a týl ma sý de mek; bu
ön lem le rin uy gu lan dý ðý an la mý na gel me mek te dir.
Ter si ne pat ron lar; TÝS’le rin ilk bö lü mü nü o luþ tur -
ma sý a det ha li ne ge len iþ çi sað lý ðý ve iþ gü ven li ði
mad de le ri ni, üs tün de pek tar týþ ma dan he men im -
za la mak ta dýr lar. Çün kü bil mek te dir ler ki e ðer iþ çi -
nin gü cü, bir li ði var sa bu mad de ler TÝS’te ol ma sa
da (ya sa lar da, yö net me lik ler de var) uy gu la mak zo -
run da dýr. Yok e ðer iþ çi nin, sen di ka sý nýn bir li ði, gü -
cü, bu mad de le rin uy gu lan ma sý ný de net le ye cek
dü zey de de ðil se pat ron da, ‘Ben im za la sam da za -
ten uy gu lan maz.’ di ye dü þün mek te dir. Pra tik te de
böy le ol mak ta dýr. E ðer iþ çi, sen di ka sý bu mad de le -
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rin uy gu la ma sý ný ti tiz lik le iz le mez se pat ron lar, iþ çi
sað lý ðý ve iþ gü ven li ði i le il gi li hiç bir ku ra lý uy gu la -
ma ma yý bir i de o lo jik tu tum o la rak ha ya ta ge çir -
mek te dir!

15-16 Ha zi ran’da tem sil o lu nan; 1960’lý ve
70’li yýl la rý kap sa yan iþ çi sý ný fý mü ca de le si nin ö ne -
mi de bu nok ta da or ta ya çýk mýþ týr.

Ýþ çi sý ný fý nýn mü ca de le si nin i ler le me sin de her
a dým, el bet te iþ çi nin in san ol ma, in san top lu mu -
nun da in san lýk top lu mu ol ma mü ca de le siy le bir le -
þir. A ma; bu i ler le me nin ka pi ta list top lum i çin de
ö nem li a þa ma la rýn dan bi ri si iþ çi sý ný fý nýn; ser ma ye
sý ný fý/ bur ju va zi kar þý sýn da on dan ba ðým sýz bir sý nýf
o la rak ör güt len me ye yö nel me si ve hak la rý ný bir sý -
nýf o la rak sa vun ma ya yö nel me si dir. Bu yö ne liþ ol -
ma dan, iþ çi sý ný fý nýn sý nýf o la rak uy gu la ma yý iz le -
me si, pat ron lar ve hü kü met üs tün de bas ký o luþ tur -
ma sý ol ma dan iþ çi sað lý ðý ve iþ gü ven li ði ne i liþ kin o -
la rak hü kü met le rin u lus la ra ra sý söz leþ me le re im za
at ma sý, bi lim ge rek le ri ne ve iþ çi le rin ih ti yaç la rý na
uy gun iþ gü ven li ði ve iþ çi sað lý ðý yö net me lik le ri ha -
zýr lan mýþ ol ma sý nýn pra tik te bir kar þý lý ðý ol maz. Bu -
nu da en i yi Tür ki ye’de iþ çi ler ve sen di ka cý lar bi lir -
ler. Çün kü; en a zýn dan 60’lý yýl lar dan be ri dün ya -
da ki en i yi iþ çi sað lý ðý ve iþ gü ven li ði yö net me lik le -
rin den bi ri si Tür ki ye’de ol ma sý na kar þýn, pra tik te
iþ çi sað lý ðý ve iþ gü ven li ði ne i liþ kin uy gu la ma lar
1960’lý ve 70’li yýl lar da iþ çi le rin bir sý nýf o la rak
dav ran ma ya yö nel di ði yýl lar da gö rül müþ tür. Yu ka -
rý da da be lir til di ði gi bi, ya sa lar ve TÝS’ler de ka yýt
al tý na a lýn mýþ bi le ol sa, pat ron lar iþ çi sað lý ðý ve iþ
gü ven li ði ne i liþ kin ön lem le ri uy gu la mak tan ka çý -
nýr lar. Bu yüz den de iþ yer le rin de ki iþ çi ler, iþ çi tem -
sil ci li ði ve sen di ka bu uy gu la ma la rý ya kýn dan iz le -
ye rek sü rek li o la rak mü ca de le nin bir da ya na ðý o la -
rak de ðer len dir mez ler se, iþ çi sað lý ðý ve iþ gü ven li ði -
ne i liþ kin ted bir ler ký sa za man da or ta dan kal kar. 

Ýþ te 15-16 Ha zi ran’da tem sil e di len de ðer ler ve
bü yük iþ çi ey le mi o la rak ken di si ni or ta ya ko yan tu -
tum, iþ çi sý ný fý nýn ken di hak la rý na sa hip çýk ma;
ser ma ye kar þý sýn da ay rý bir sý nýf o la rak var ol du ðu -
nu i lan et me si dir. Bu ay ný za man da iþ çi nin ka pi ta -
list ta ra fýn dan, pa ra sý ný ö de yip di le di ði gi bi ça lýþ týr -
dý ðý bir ma ki ne o la rak gö rül me si ne baþ kal dý rý sý,
Tür ki ye iþ çi sý ný fý nýn sý nýf ol ma, in san o la rak mu a -
me le gör me ve in sa nýn in san ca ya þa dý ðý bir top lum
kur ma da va sýy dý.

Þu söy le ne bi lir ki; 15-16 Ha zi ran de ðer le ri nin

iþ çi sý ný fý mý zý sar ma ya baþ la dý ðý dö nem de pat ron la -
rýn en çok çe kin dik le ri þey; iþ çi sað lý ðý ve iþ gü ven -
li ði ne i liþ kin bir so run dan do la yý iþ çi nin ka za ge çir -
me si ya da bu ko nu da pat ro nun bir ku su ru nun or -
ta ya çýk ma sýy dý. Çün kü bu du rum da iþ ye ri o iþ ye -
rin de ki iþ çi ler den, sen di ka nýn iþ ye ri tem sil ci li ðin -
den baþ la ya rak sen di ka mer ke zi ne ka dar tüm me -
ka niz ma lar ha re ke te geç ti ði gi bi, o la yýn bü yük lü ðü -
ne gö re tep ki ler hýz la tüm di ðer ya kýn fab ri ka la rý ya
da tüm ül ke de ki iþ çi le ri de kap sa ya cak tep ki le re
yol a çý yor du. Ço ðu za man iþ, pat ron la rýn ve hü kü -
me tin I LO’da ve ö te ki u lus la ra ra sý plat form la rýn da
teþ hir e dil me si ne ka dar u za ný yor du. Ör ne ðin ma -
den o cak la rýn da ö lüm le so nuç la nan ka za lar bu ra da
ti pik ti. Bu ka za lar da iþ çi gü ven li ði ne i liþ kin bir ih -
mal ya da ek sik lik var sa; tep ki ler çok sert o la bi li -
yor; bü tün ül ke de ki iþ çi ler ha re ke te ge çe bi li yor du.
Bu ne den le de pat ron lar iþ çi sað lý ðý ve iþ gü ven li ði -
ne i liþ kin har ca ma la rý ne ka dar ‘fu zu li’ gör se de;
müm kün ol du ðu ka dar ‘ku sur suz’ ol ma ya ça lý yor -
du.

12 Ey lül dar be si ve sen di kal ha re ke tin üs tün -
den tank la rýn geç me siy le iþ çi le rin ve sen di ka la rýn
dik ka ti bu a lan dan kay dý; üc ret, iþ siz lik bas ký sý, iþ -
çi le rin ya sal hak la rý na yö ne lik sal dý rý kam pan ya sý -
nýn ya rat tý ðý da ðý nýk lýk, iþ çi sað lý ðý ve iþ gü ven li ði -
ne i liþ kin hak lar ve is tek le ri gün de min en ar ka sý na
it ti. Ve bu gün pat ron lar; ki mi ka mu ku ru luþ la rý ve
ör güt lü ya pý sý he nüz ye te rin ce tah rip ol ma mýþ ba zý
bü yük ku ru luþ lar dý þýn da; iþ çi sað lý ðý ve iþ gü ven li -
ði ne i liþ kin mev zu a tý, bu mev zu a týn ken di le ri ne
yük le di ði so rum lu luk la rý u mur sa ma mak ta dýr. A ma
iþ çi mü ca de le le ri bir sý nýf tav rý na, sý nýf mü ca de le si -
ne dö nüþ tük çe, el bet te iþ çi nin bir ‘o nur mü ca de le -
si’ o la rak an la þýl ma ya baþ la yan iþ çi sað lý ðý ve iþ gü -
ven li ði ta lep le ri nin de sý ra la ma da ki yer le ri yük se le -
cek tir.

Bu ra da; iþ çi sað lý ðý ve iþ gü ven li ði a la ný na yö ne -
lik ya yýn la ra da ‘es ki iz ler’in üs tün de ki tor tu nun te -
miz len me si ve gi di le cek yo lun a çýl ma sýn da ö nem li
gö rev ler düþ mek te dir. An cak bu a lan dan ya pý la cak
bi linç ye ni le me le ri, 15-16 Ha zi ran gi bi mü ca de le -
nin i le ri de ðer le ri ni sim ge le yen an ma et kin lik le ri -
nin bu a çý dan da de ðer len di ril me si ne ö zen gös te ril -
di ði öl çü de, iþ çi sað lý ðý ve iþ gü ven li ði ta lep le ri ni sý -
ný fýn gün de min de ki la yýk ol du ðu ye re o tur ta cak týr.
U nu tul ma ma lý dýr ki; bu, iþ çi le rin sý nýf ol ma ve iþ çi -
nin de in san ol ma mü ca de le si dir. �

t ü r k  t a b i p l e r i  b i r l i ð i

m e s l e k i  s a ð l ý k  v e  g ü v e n l i k  d e r g i s i



16
Nisan-Mayıs-Haziran 2007

Nazım Hikmet Ran böyle diyordu 1930
Mayıs'ında (1). Nazım Usta'nın imge denizinde
‘kurşun’ başka çağrışımlara kapı aralasa da, ‘hava
kurşun gibi ağır’ dizesi akü fabrikalarında çalışan
işçilerin yaşadıklarını da özetliyor aslında. İrili
ufaklı onlarca fabrikanın iç pazarın yanı sıra ihra-
cata yönelik olarak da ‘akü’ ürettiği Türkiye'de
kurşun maruziyetinin yol açtığı sağlık sorunları akü
fabrikası işçileri için oldukça tanıdık. Bol tirajlı
gazetelerimizin anlı şanlı ekonomi sayfalarında,
hangi akü şirketlerinin hangi pazarlarda liderliğe
oynadığını anlatan haberleri sıkça bulmak
mümkün. Ancak sürekli tırmanan kâr marjlarının,
büyüyen pazarların arkasındaki emekten söz
edildiğine, kâr hırsının işçilere çıkardığı ‘sağlık’ fat-
urasına rastlamak hayli güç. Bir başka deyişle,
suyun üzerindeki yüzü dahi yeterince görülmeyen
(iş kazaları ve meslek hastalıkları) buzdağının bir
parçası akü fabrikası işçilerinin yaşadığı sağlık
sorunları.

Tam da bu noktada, bu yazının amacı Türkiye
de akü üretiminde öne çıkan iki büyük fabrikada
(Yiğit Akü ve Mutlu Akü) işçilerin yaşadıklarını
yine işçilerin anlatımlarından yola çıkararak aktar-
mak, bu buzdağının görünür kılınması ve
nihayetinde de ‘eritilmesi’ için verilen çabalara
küçük de olsa bir katkı sunabilmek.

Detaylı bir inceleme ve saha çalışması gibi iddi-
aları olmayan bu yazıda, sorunu doğrudan yaşayan
işçilerin deneyimleri esas alınarak yaşamın içinden
bir kesit sunulmaya çalışılacak. Telefonla ya da yüz
yüze görüşülen işçilerin isimleri, ‘işten atılma riski
nedeniyle’ saklı tutulacak.

Metal Yemişiz Gibi...
Ankara'daki Sincan Organize Sanayi Bölge-

si'nde kurulu olan Yiğit Akü Fabrikası'nda yaklaşık
300 işçi çalışıyor ve ücretler 500 YTL civarında
seyrediyor. Mesai saatlerinin ardından görüştü-
ğümüz Yiğit Akü işçilerinde çalışma koşullarının
yarattığı tahribat gözle görülecek düzeyde. ‘Şu
içtiğim çaydan hiçbir tat almıyorum.’ diyerek
başlıyor bir işçi söze ve şöyle devam ediyor:
‘Sabahları ağzımızda metal yemişiz gibi bir hisle
uyanıyoruz. Aşırı halsizlik, iştahsızlık, ağrı yaşıy-
oruz. Uyuduğumuz uykudan bir şey anlamıyoruz.
Bazen belimizi doğrultamadığımız oluyor. Sigara
içenlerin durumu daha da kötü. İşten eve
geldiğimizde hiçbir şey yapamıyoruz. Yemeğimizi
yiyor, uyuyoruz. Eşim ve çocuklarım da alıştı artık
duruma.’

Bu durumun nedenlerini ise şöyle anlatıyor
işçiler: ‘Fabrikada havalandırma yetersiz. Önceleri
eldiven ve maskeler haftada bir veriliyordu, artık

Onur BAKIR
Günlük Evrensel Gazetesi Muhabiri

ODTÜ Medya ve Kültürel Çalışmalar Yüksek Lisans Programı Öğrencisi

AKÜ 
FABRİKALARININ
‘KURŞUN’ İŞÇİLERİ 

“Hava kurşun gibi ağır!!
Bağır
bağır
bağır
bağırıyorum.
Koşun
kurşun
eritmeğe
çağırıyorum...
...
‘Deeeert
çok,
hemdert
yok’
Yüreklerin
kulakları
sağır...
Hava kurşun gibi ağır...”
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her gün veriliyor. Gaz maskelerinin filtreleri
değiştirilmediği için gaz maskesi yerine kalitesiz
maske kullanıyoruz. Havalandırma yetersiz kaldığı
için kurşun soluyoruz. Özellikle kesme-fırınlama,
formasyon ve sıvamadaki arkadaşlarımız kurşunun
içinde çalışıyor. Kanımızdaki kurşunun 80'e
(mikrogram) çıktığı bile oluyor. Bırakın işçileri,
yemekhanede çalışan bir arkadaşımızda kurşun 38
çıktı. Uzun süredir çalışan işçilerin kanında kurşun
düşük çıkıyor. Nedenini öğrendik. Kurşun işçilerin
kanından iliklerine işlemiş.’

Yiğit Akü Fabrikası işçilerinin sektördeki diğer
küçük ölçekli fabrikalara göre iki avantajları var.
Fabrikada işyeri hekimi istihdam ediliyor ve işçi-
lerin Ankara Meslek Hastalıkları Hastanesi'ne
ulaşma şansları var. Fabrikada düzenli olarak kan
tahlilleri yapılıyor ancak tahlillerin gereğinin
yapıldığını söylemek çok da mümkün değil. İşçi-
lerin verdiği bilgiye göre tahlillerde kurşun oranı
yüksek çıkan, hatta zehirlenme aşamasına gelmiş
olan işçiler çalıştırılmaya devam ediliyor, ‘iş
değişikliği gerekli’ raporları alan işçiler de çalış-
mayı sürdürmeye zorlanıyor.

Hastane Uğrak Yeri...
Ankara Meslek Hastalıkları Hastanesi fab-

rikadaki bir çok işçi için bir ‘uğrak yeri’. İşçiler, çok
sayıda arkadaşlarının hastanede tedavi altına
alındığı ve tedavilerinin ardından yeniden iş başı
yaptıklarını söylüyor.  Öte yandan sık sık işyeri
hekimine görünen, hastaneye giden işçilere de ‘iyi
gözle bakılmıyor’. İşçilere göre son aylarda işçilerin
Ankara Meslek Hastalıkları Hastanesi'ne gitmesi
fabrika yöneticileri tarafından engelleniyor. Üretim
müdürü ve genel müdür vizite kağıtlarını imzala-
madığı için işçiler sevkle hastaneye gitmekte zor-
lanıyor.

Son dönemde yaşanan bir başka örnek ise
oldukça çarpıcı. Geçtiğimiz aylarda işçilerden alı-
nan kan örnekleri Ankara Meslek Hastalıkları
Hastanesi'nde tahlil edildiği ve sonuçların fab-
rikaya gönderildiği halde tahlil sonuçları aylarca
açıklanmadı. Kanındaki kurşun düzeyini öğren-
mek isteyen işçilere verilen yanıt ise böyle bir
durum söz konusu olmadığı halde ‘Hastanenin
tahlil makinası arızalıymış, sonuçlar yanlış çıkmış.’
oldu. Daha sonra alınan kan örnekleri hastane yer-
ine özel bir laboratuvara gönderildi. İşçilerin

söylediğine göre; ‘Her ne hikmetse özel bir labo-
ratuvarda yapılan tahlillerinin sonuçları hastane-
den daha düşük çıktı.’ İşçilerin bu anlatımı,
kanımızca İş Yasası’nın 77’nci maddesinde tanım-
lanan ‘işçileri bilgilendirme’ yükümlülüğünün işv-
eren tarafından yerine getirilmediğini gösteriyor.
Yine aynı maddedeki ‘işyerlerinde iş sağlığı ve
güvenliğinin sağlanması için gerekli her türlü önle-
mi almak, araç ve gereçleri noksansız bulundur-
mak’ şeklindeki işveren yükümlülüğünün de yaşa-
ma geçirilmediği açık.

Rakamlar Ne Diyor?
Ankara Meslek Hastalıkları Hastanesi'nde

2005 ve 2006 yılında konulan meslek hastalığı
tanılarında kurşun etkilenmesinin ilk sıralarda yer
alması ve başvuruların hemen hemen hepsinin
Yiğit Akü işçilerinden gelmesi de durumu özetler
nitelikte. 2005’te Ankara Meslek Hastalıkları Has-
tanesi’nde verilen 175 ‘meslek hastalığı kararı’
arasında kurşun etkilenmesi 68 kararla, yani yüzde
38.9’luk bir oranla birinci sırada  yer alıyor. 113
‘meslek hastalığı şüphesi kararı’nın da 39’u, bir
başka deyişle yüzde 34.5’i kurşun etkilenmesi.
2005’te kurşun etkilenmesini sırasıyla Pnömokon-
yoz, Koah., Nöropati, Solvent Etkilenmesi ve
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İşitme Kaybı izliyor (2). 2006 yılında da tablo esas
itibariyle değişmiyor. Toplam 169 meslek hastalığı
kararı arasında 71 karar ve yüzde 42’lik oranla
Pnömokonyoz birinci sıraya yerleşirken, 41 karar
ve yüzde 24.3’lük oranla kurşun etkilenmesi ikinci
sırada yer alıyor. Ancak kurşun etkilenmesinde bir
düşüşten söz etmek mümkün değil. Toplam 183
‘meslek hastalığı şüphesi kararı’ arasında 111 karar
ve yüzde 60.7’lik oranla kurşun etkilenmesi ilk
sırada (3) Kurşun etkilenmesi şüphesiyle 2005 ve
2006 yılında Ankara Meslek Hastalıkları Hastane-
si’ne başvuran işçilerden yalnızca 1’i hakkında
‘meslek hastalığı olmadığı kararı’ konulması da
dikkat çeken bir başka nokta. Yiğit Akü işçilerinin,
engellemelere rağmen Ankara Meslek Hastalıkları
Hastanesi’ne erişebilmesi ve burada tedavi ola-
bilmesi, tüm işlevsizleştirme çabalarına rağmen
meslek hastalıkları hastanelerinin ne kadar önem-
li olduğuna, Türkiye’deki 3 meslek hastalığı has-
tanesinin geliştirilmesi ve hastanelerin ülke gene-
line yaygınlaştırılması gerektiğine de işaret ediyor. 

Önce Kalite!
Yiğit Akü'nün internet sitesinde, “Yiğit Akü

A.Ş, çalışanlarının Yiğit Akü A.Ş.’nin bir parçası
olduklarını hissederek, mutlu, huzurlu bir ortamda
çalışmaları için sürekli çalışanların memnuniyet-
lerini araştırır. Çalışan memnuniyetini artırmak
için çalışma şartlarında sürekli iyileştirme faaliyet-
lerinde bulunur.” deniyor (4). Ancak fabrikada
uzun süre asılı kalan ‘önce kalite sonra iş güvenliği’
yazısı patron cephesinde önceliğin neye verildiğini
gözler önüne seriyor. İşçilere dağıtılan ‘İşçi Sağlığı

ve İş Güvenliği El Kitabı’nın genelinde de iş
kazaları ve meslek hastalıklarının sorumlusu
‘kuralları ihlal eden işçiler’ olarak gösteriliyor,
Sağlıkta Dönüşüm Programı'nın temel
ilkelerinden olan ‘Herkes kendi sağlığından
sorumludur.’ anlayışı işçi sağlığı alanına tercüme
ediliyor ve ‘Kazaların ve işe bağlı hastalıkların çoğu
kurallara uyulmadığı için olur.’ deniyor. ‘Sanki
kendileri her türlü önlemi alıyorlar da suçu bize
yıkıyorlar.’ diyen işçilerin kitapçıkta en çok tepkisi-
ni çeken nokta ise bir karikatür. Karikatürde,
“Forklift kullanan bir işçinin 'çıplak bir kadın
düşündüğü' için başka bir işçiyi ezmesi” tasvir
ediliyor (5). Bu karikatürde de, işçi sağlığı ve iş
güvenliği tabelalarının bir çoğunda olduğu gibi (ki
bu tabelalar da ayrıca incelenmeye değer) sorum-
luluk işçinin sırtına yükleniyor.

Birleşmeden Değişmez...
Fabrikada çalışan işçilerin çoğu patron Yiğit

Halis'in akrabası ya da köylüsü. İşçilerin anlattık-
larına göre kendi akrabalarının bile sağlığıyla
oynayan patron, önlem almak yerine işçilere
çeyrek altın, erzak dağıtarak, bazı işçileri yemeğe
götürerek, işçilerin birlik olmasını engellemeye
çalışıyor. Sendikasız çalışan Yiğit Akü işçileri, ‘Fab-
rikadan ayrıldıktan sonra mahkemeye gidenler var
ama bu çözüm değil. Biz işçiler fabrikada birleşip,
örgütlenip, hakkımızı aramadıktan sonra hiçbir şey
değişmeyecek.’ diyor. İşçilerin anlatımları hakkın-
da görüşüne başvurduğumuz Fabrika Müdürü
Hulki Büyükkalender ise, işçilerden bambaşka bir
tablo çiziyor. Fabrikada gerekli önlemleri aldık-
larını savunan Büyükkalender, işçilerin verdiği bil-
giler hakkında ‘Mesneti olmayan şeyler, doğru
değil.’ değerlendirmesini yapıyor. ‘Piyasadaki lider-
liklerini’ insan ve çevre sağlığına saygılı üretim
yaparak elde ettiklerini öne süren Büyükkalender,
“Avrupa'daki benzer uygulamalar, işçi sağlığı ve iş
güvenliği kuralları burada uygulanıyor. Fabrikadaki
havalandırma sistemi İspanya'daki Fransa'daki sis-
temlerden geri kalmıyor. Gerekli eğitimleri veriy-
oruz.” diyor (6).

Mutlu Akü İşçileri Mutlu mu?
İstanbul'daki Mutlu Akü Fabrikası'nda çalışma

koşulları akü üreten diğer fabrikalara göre göreceli
olarak daha iyi. Ancak Mutlu Akü işçilerinin
‘mutlu’ olduğunu söylemek çok da mümkün değil.
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Görüştüğümüz işçiler, yaklaşık 10 sene önce
yenilenen fabrikada eskiye nazaran sorunların
azaldığını söylüyor ve ekliyorlar: ‘Eskiden durum
çok kötüydü, kurşun mahvediyordu işçileri.’ İşçiler
yaşadıklarını şöyle anlatıyor: “Kurşundan dolayı
Meslek Hastalıkları Hastanesi'nde yatan çok
olmuyor. Sevk almadan fiili olarak hastaneye
gidenler var. Bizim işyerinde üç aydan üç aya idrar
tahlilleri yapılıyor ama kimi doktorlar idrar tahlili
yetmez, kan tahlili de yapılmalı diyor. Biz de idrar
tahlillerinin yeterli olmadığını düşünüyoruz. İdrar
tahlillerinin sonuçları da açıklanmıyor. Yönetim
'Biz sınırın üstünde çıkarsa gerekeni yaparız.' diyor.
Toz ölçümlerinin de sonuçları açıklanmıyor. Eskisi
kadar yok ama özellikle kurşunun yoğun olduğu
bölümlerde çalışan işçiler de kurşun insanı yavaş
yavaş çökertiyor. İştahsızlık, yorgunluk, ağrı, cinsel
isteksizlik oluyor. Arada müfettişler geliyor. Geliy-
orlar, çay içip gidiyorlar...”

Mutlu Akü işçileri de fabrikada özellikle ‘baca
temizliği’ yeterince yapılmadığı için havalandır-
manın yetersiz, maskelerin kalitesiz olduğunu
düşünüyor. İşçi sağlığı ve iş güvenliği eğitimi
konusunda işçilerin anlattıkları oldukça dikkat
çekici: “Biz de işçi sağlığı, iş güvenliği eğitimi ver-
ilmez. Bir tane dosya gelir önümüze, ‘eğitim aldım’
diye imzalarız o dosyayı. Müfettiş geldiğinde de
eğitim yapılmış gibi görülür. İşe yeni başlayanlara
bir iki sayfalık bir kağıt verilir eğitim diye. Sağlık
Kurulu da 3 ayda bir bildiri yayınlar ama onu da
okuyan okur okumayan okumaz.” İşyeri hekimi
istihdam edilen ve İş Sağlığı ve Güvenliği Kurulu'-
nun olduğu fabrikada işçilerin en büyük avantajı
fabrikada sendikanın olması. Petrol-İş Sendi-
kası'nın örgütlü olduğu fabrikada işçiler sorunlarını
fabrika yönetimine iletme olanağı buluyor.

Kurşun mu, Sıcak mı?
İşçiler, “Sağlık Kurulu'nda bir işçi, bir tane

sendika işyeri baş temsilcisi, işyeri hekimi ve 5 işv-
eren temsilcisi olur. Sağlık Kurulu aylık toplantı
yapar. Sendika temsilcisi işçilerin sorunlarını
anlatır ve önerilerini söyler ama bu önerilerin
hepsi yapılmaz. Sendikanın varlığı önemli bizim
için. İşçi sağlığı konuları toplusözleşmeye de giriy-
or.” diyor. Fabrikada işçi sağlığı ve iş güvenliği
konusunda kuralları yerine getirmeyen işçilere de
ceza uygulanması söz konusu. Ancak işçilerin

verdiği bir örnek ‘kural-ceza’ denkleminin yetersi-
zliklerini de gözler önüne seriyor: “Fabrikada
‘soğutma’ sorunu var. Mesela ikmal şarj dairesinde
sıcaklık çok yüksektir. Yaz aylarında cehennem gibi
olur içerisi. Soğutma yapılmadığı için sıcaktan
bunalan işçilerin maskelerini çıkardıkları oluyor.
İşçi vardiya amiri geldiği zaman takıyor maskeyi.
Maskesiz yakalanırsa da uyarı yiyor, ceza yiyor. Kısa
kollu çalışmak da yasak. Tamam kısa kollu çalışır-
sak kurşun zarar verir ama uzun kollu çalışırsak da
bu sefer sıcaktan ölürüz.”  İşçilerin bir diğer sorunu
ise ‘banyo’ sorunu. Fabrikada işçilerin kullanımına
açık ‘banyo’ olmakla birlikte, işçilere göre banyo
yapmaya yeterli zaman yok: “3'te paydos ediyoruz,
3 çeyrek de servis kalkıyor. Banyo yapmaya zaman
yetmiyor, bu sefer de kurşunu eve taşıyoruz. 3'e 10
kala mesai bitsin; daha rahat banyo yapalım istedik
ama olmadı.” 

'Kurşun Eritme' Çağrısı...
Yukarıda anlatımlarına yer verdiğimiz işçiler,

kayıt dışı üretim yapan ya da daha küçük ölçekli
akü fabrikalarına göre daha olumlu koşullarda
çalışıyor. Bir de işyeri hekiminin adının bile
geçmediği, işçilerin sigortasız çalıştırıldığı, gerekli
önlemlerin alınmadığı fabrikalar söz konusu. ‘Hava
kurşun gibi ağır’ akü fabrikalarında, ‘dert çok’ ama
‘hemdert yok’ değil. Konuya ilişkin kapsamlı bir
araştırmanın yapılması, sorunun tüm boyutlarıyla
ortaya konulması, çözüme dönük stratejilerin
üretilmesi, bir mücadele hattının oluşturulması ve
akü sektöründe oldukça düşük seyreden
sendikalaşmanın güçlendirilmesi gerektiğini söyle-
mek mümkün. Yeter ki işçilerin kanındaki kurşunu
eritme çağrısına kulak verilsin...

Kaynaklar
1. http://nazimhikmet.fisek.com.tr/siir/kerem gibi.htm,
Ran, Nazım Hikmet, ‘Kerem Gibi’.
2 . h t t p : / / w w w. a n k a r a m e s l e k h a s t a n e s i . g o v. t r /
sb_meslek_hast_ist_tablo_2005.doc
3. http://www.ankarameslekhastanesi.gov.tr/hizmet
_detay.asp?id=25
4. http://www.yigitbattery.com/icerikler.php?id=161
5.Yiğit Akü, İşçi Sağlığı ve İş Güvenliği El Kitabı, 2005,
Sincan Matbaası.
6.Bakır, O., “İşçinin Damarlarından Kurşun Akıyor”, Gün-
lük Evrensel Gazetesi, 09.04.2007, (http://www.evrensel.
net/haber.php?haber_id=7901).�
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Kur þun ve bi le þik le ri en düst ri de yay gýn bir þe -
kil de kul la nýl mak ta dýr. Bu na pa ra lel o la rak mes le -
ki kur þun in tok si kas yon la rý na sýk lýk la rast la nýr.

Son yýl lar da, ül ke miz de iþ çi sað lý ðý ve mes lek
has ta lýk la rý nýn en ö nem li ko nu su o la rak kur þun in -
tok si kas yon la rý gö rül mek te dir. 

Kur þun a ðýr bir me tal dir. A tom a ðýr lý ðý:207, öz -
gül a ðýr lý ðý:11.3, er gi me nok ta sý:327°C, kay na ma
nok ta sý: 1.523°C’dir.

Kur þun nem li ha va da do nuk la þýr, ma vi-gri renk
a lýr. Yu mu þak, ta va ge len, ko lay ca þe kil len di ri len,
bu lun du ðu yer den i tip çý ka rý la bi len ö zel lik le re sa -
hip tir. Ha va i le te mas e din ce ü ze rin de ba zik kar bo -
nat mey da na ge lir. Bu bi le þik 315°C ‘da kur þun ok -
sit ve CO2’e ay rý þýr. 

Kur þun ok si tin kay na ma nok ta sý dü þük tür.
550°C’da ko lay ca bu har la þýr ve ha va ya ka rý þýr. 

Kurþunun Elde Edilmesi
� Kur þun do ða da az, fa kat yay gýn o la rak bu lu -

nur. En yay gýn ve en düst ri nin a na kay na ðý ga le na
fi li zi dir (kur þun sül fat).

� Gü müþle ka rý þýk o la rak gü müþ lü kur þun þek -
lin de bu lu na bil di ðin den gü müþ ma den le rin de yan
ü rün o la rak el de e di lir.

� Kur þun’un el de e dil di ði di ðer fi liz ler: Ce rus sit
(kur þun kar bo nat) PbO3; Ang le sit (kur þun sül fat)
PbSO4; Cor ko id (kur þun kro mat) PbCrO4; Pri -
mor fit (kur þun fos fat) Pb10 (PO4) Cl2; Wul fe mid
(kur þun mo lib dat); Mut loc ki te (kur þun klo rid);
Va na di nit (kur þun va na dat).

KURÞUN VE
ANORGANÝK
BÝLEÞÝKLERi*Dr. Vahide BİLİR

İşyeri Hekimi , Ankara Tabip Odası Yönetim Kurulu Üyesi

“Akü fabrikalarının ‘kurşun işçileri’ne ve ‘kurşun eritmeye
çağrıları’na dair...”

Kurþunun Kullanýldýðý Ýþyerleri
Ýn san la rýn kul lan ma yý, iþ le me yi öð ren dik le ri ilk

me tal dir. Ön ce le ri fi zik sel ö zel li ke rin den do la yý
yay gýn þe kil de kul la nýl mýþ týr.

�Yi ye cek ve i çe cek le rin kur þun lu kap lar da mu -
ha fa za e dil me si, 

�Par lak lý ðýn dan do la yý. Kur þun ok sit in ba rý nak -
lar da sý va mad de si o la rak kul la nýl ma sý, yýl lar ca ne -
de ni bi lin me yen in tok si kas yon la ra ne den ol muþ -
tur.

�En düst ri nin ge liþ me siy le kur þun ve bi le þik le ri -
nin kul la ným a lan la rý art mýþ týr. Kur þun %40 me tal,
%25 a la þým, %35’de kim ya sal bi le þik le ri ha lin de
kul la nýl mak ta dýr. 

�Me tal o la rak kul la ný lý þý: Yu mu þak lý ðý, ko roz yon
di ren ci ne de niy le lev ha ve bo ru o la rak kul la nýl -
mak ta dýr.

� Ýn þa at en düst ri sin de, 
�Sülf rik a sit de po la ma ve nak lin de, 
�Kab lo ký lýf la rýn da, 
�Le him ya pý mýn da,
�O to mo bil en düst ri sin de dol gu mad de si,
� Ý o ni ze rad yas yon i çin ör tü mad de si o la rak, 
� Su ve ha va ga zý nak li bo ru la rýn da kul la nýl mýþ -

týr/kul la nýl mak ta dýr.
�A la þým o la rak kul la ný lý þý: An ti mon, ar se nik,

ka lay ve biz mut la a la þým lar o luþ tur du ðu i çin; bu
þe kil de yay gýn bir kul la ným a la ný bu lur.

Kim ya sal bi le þik le ri ha lin de kul la ný lý þý 
� Ý nor ga nik bi le þik le ri: Kur þun mo nok sit (PbO)

(Lit ray)=(Mür de senk); Kur þun di ok sit (PbO2);
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Kur þun tri ok sit (PbO3); Kur þun tet ra ok sit (Pb3O4)
(sül yen); Kur þun kar bo nat (PbCO3); Kur þun sül fat
(PbSO4); Kur þun kro mat (PbCrO4); Kur þun ar se -
nat (Pb3(ASO4))2; Kur þun si li kat (PbS:O3); Kur þun
klo rid.

Kur þun ok sit le ri: A kü sa na yi in de pla ka; bo ya sa -
na yi in de a na mad de; mi ne, cam ve las tik sa na yi in -
de bir leþ ti ri ci o la rak; Kur þun kar bo nat, be yaz bo ya
o la rak; Kur þun sül fat, be yaz bo ya ve las tik sa na yi -
in de e ri ti ci; Kur þun kro mat, krom sa rý sý, por ta kal
ren gi, krom kýr mý zý sý, krom ye þi li bo ya la rýn da; Kur -
þun ar se nat, in sek ti sid ya pý mýn da kul la nýl mak ta dýr.

� Or ga nik bi le þik le ri: Kur þun tet ra me til
Pb(CH3)4;  Kur þun tet ra e til Pb(C2H3)4; Kur þun a se -
tat Pb (HCHCO O)4; Kur þun si te a rat Pb(C17H35

COO)2; Kur þun pal mi tat Pb(C15H34COO)2; Kur þun
o le at Pb (C17H33COO)2; Kur þun pta lat; Kur þun sa -
li si lat; Kur þun naf te la nat.

Bu bi le þik ler den kur þun tet ra me til ve tet ra e til
vu run tu yu ön le mek i çin nor mal ve sü per ben zi ne
ka týl mak ta dýr. Böy le ce hem in tok si kas yon la ra hem
de çev re kir li li ði ne ne den ol mak ta dýr (%0.03-
0.04). 

Kur þun a se tat kim ya sa na yi in de, kur þun ste a rat
plas tik sa na yi in de yay gýn þe kil de kul la nýl mak ta dýr. 

Kurþun ve Bileþiklerin 
Kullanýldýðý Ýþ Kollarý
Kur þun ve bi le þik le ri 150’ den faz la iþ ko lun da

kul la nýl mak ta dýr. Ýn tok si kas yon la ra ne den o lan iþ
kol la rý nýn ba zý la rý ný þöy le sý ra la ya bi li riz.

�Kur þun ve bi le þik le ri nin top rak tan çý ka rýl ma sý,
iþ len me si, 

�Es ki kur þun lar dan ve de kur þun lu me tal ler den
kur þun el de e dil me si, 

�Kur þun ok sit ve di ðer bi le þik le ri nin el de e dil -
me si ve kul la nýl ma sý,

�Ma den ler de kur þun püs kürt me ve gal va niz i þi, 
�A kü i ma la tý ve ta mi ri, 
�Kur þun lu harf lerin dö kü mü, kul la nýl ma sý, mat -

ba a cý lýk, 
�Kur þun lu bo ya la rýn i ma la tý ve de kul la nýl ma sý,
�Kur þun ve bi le þik le ri i le kay nak ve le him iþ le ri, 
�Kur þun lu lev ha, bo ru ya pý mý, bun la rýn ta kýl ma -

sý ve kay nak ya pýl ma sý, 
�Kur þun lu e ge, zým pa ra to zu, ta laþ ya pýl ma sý ve

kul la nýl ma sý, 

�Av saç ma sý ve de i ma la tý, 
�Darp ha ne, 
�Kur þun lu ci la, lak, mü rek kep ya pýl ma sý ve de

kul la nýl ma sý,
�Kur þun lu kris tal, cam, bar dak ya pý mý,
� Kur þun lu mut fak eþ ya sý, e ma ye ya pý mý, 
�Tuð la, ça nak, çöm lek, se ra mik eþ ya nýn sýr lan -

ma sý ve bo yan ma sý,
�Kur þun lu in sek ti sit le rin ya pý mý, kul la nýl ma sý,
�Plas tik sa na yi in de,
�Or ga nik bi le þik le ri nin ben zi ne ka rýþ tý rýl ma sý ve

kul la nýl ma sýn da,
�A kar ya kýt tank la rý nýn te miz len me si ve o na rý -

mýn da,
�Or ga nik bi le þik le ri nin ka rýþ tý rýl dý ðý ben zin, sol -

vent ve ya pýþ tý rý cý la rýn kul la nýl ma sýn da...

Kurþunun Organizmaya Giriþi 
ve Metabolizmasý
Kur þun vü cu da so lu num, a ðýz ve cilt yo luy la gi -

rer. Cilt yo lu i le gi ri þi or ga nik bi le þik ler de söz ko -
nu su dur. 

Kur þu nun top rak tan çý kar týl ma sý, ký rýl ma sý, ö -
ðü tül me si, e ri til me si, bi le þik le ri nin el de e dil me si
ve kul la nýl ma sý sý ra sýn da toz, du man, bu ha rýn or ta -
ma ya yýl ma sý ha lin de, sin di rim ve so lu num yo lu i le
or ga niz ma ya gir mek te dir.

Ö zel lik le ma den ler de kur þu nun ab sorp si yo nu,
cev he rin e ri ye bi lir lik de re ce siy le o ran tý lý dýr. Ör ne -
ðin; kur þun sül fit ten i ba ret o lan ga le na fi li zi nin so -
lu num yo luy la ab sorp si yo nu çok az dýr. An cak mið -
de de HCl i le te ma sý kur þun klo rür mey da na ge tir -
di ðin den ab sorp si yo nu ar týr mak ta dýr. Bu nun la be -
ra ber a ðýz yo luy la a lý nýp yu tu lan kur þu nun bü yük
kýs mý dýþ ký i le dý þa rý a tý lýr. E mi len kur þun ön ce ka -
ra ci ðer de de po la nýr sa da, da ha son ra bu nun da
%90’ý saf ra yo luy la dý þa rý a tý lýr. Kur þun ze hir len me -
le rin de ki þi sel te miz lik fak tör le ri bü yük rol oy nar. 

Ze hir len me ler de en ö nem li yol so lu num yo lu -
dur. Ze hir len me ha va da ki 5 mik ron dan kü çük par -
ça cýk la rýn mik ta rý na ve ça lý þan þah sýn so lu num ka -
pa si te si ne bað lý o la rak ar tar. 

So lu num yo lun dan gi ren kur þu nun bir kýs mý
he men üst so lu num yo lun dan e mi lir. Ge ri ka lan
kýs mý ka ra ci ðer den do la þý ma ka rý þýr. Kar bo nik a sit
kur þun e mi li mi ni ko lay laþ tý rýr. 

Do la þý ma ka rý þan kur þu nun %90’ýndan faz la sý
e rit ro sit ler le de ði þik or gan ve do ku la ra ta þý nýr.
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Kan da kol lo id kur þun fos fat ha lin dey ken, ke mik -
ler de kal si yum ye ri ne ge çe rek ter si yer kur þun fos -
fat ha lin de de po la nýr.

Ke mik le rin ha ri cin de kýl, saç fo li kül le ri, diþ, be -
yin, pe ri fe rik si nir sis te mi, çiz gi li kas lar, ka ra ci ðer
ve böb rek te bi ri kir. 

Vü cu da gi ren kur þu nun bir kýs mý id rar la, ter le
ve dýþ ký i le dý þa rý a tý lýr.

�Gün de 0.6 mg’dan faz la kur þun a lý ný yor sa bi ri -
kim söz ko nu su dur. 

�Kur þun la te ma sý ol ma yan ki þi ler de kan kur þun
se vi ye si 15-25 mcgr/100 ml.’dir. 40 mcgr/100 ml.’yi
geç mez. 

�40 mcgr/100 ml. ü ze ri pa to lo jik tir. 
�Mes le ki ma ru zi yet sý nýr de ðer le ri tab lo da ki gi -

bi dir. 

Kurþunun Zararlý Etkileri
Kur þun bir pro top laz ma ze hi ri dir. Bu et ki si ni

ak tif sül fid ril gu ru bu (SH) bu lu nan çe þit li en zim le -
ri in hi be e de rek ya par. 

�Pe ri fe rik da mar sis te mi ne et ki si: Ar te ri al ve
ka pil ler sis tem de spazm la ra yol a çar. Bu nun so nu -
cu hi per tan si yon, nef ro pa ti, pep tik ul cus, ko ro ner
yet mez li ði ge li þir. 

�Kan ve kan ya pý cý or gan la ra et ki si: Kur þun e rit -
ro sit öm rü nü ký sal týr ve he mog lo bin sen te zi ni bo -
zar. E rit ro sit ler su ve po tas yum kay be der, di renç le -
ri a za lýr ve par ça la nýr. He mo li tik a ne mi ge li þir. He -
mog lo bin sen te zin de rol a lan ba zý en zim le ri, ö zel -
lik le A LA de hid ra taz en zi mi ni in hi be e de rek e rit -
ro po e zi bo zar. Del ta A LA de hid ra taz ak ti vi te si dü -
þer. Del ta A LA mik ta rý ar tar. E rit ro sit ler de pro to -
por fi rin ar tar. Ýd rar da cop ro por fi rin ar tar. Se rum
de mi ri ar tar. Ba zo fil gra nül lü e rit ro sit ler gö rü nür. 

�Nef ro pa ti et ki si: Baþ lan gýç ta prok si mal tu bu -
lus lar et ki le nir ken, preg lo me ru lar spazm so nu cu
gro me rul lar da de je ne ras yon ve ka lý cý böb rek bo -
zuk lu ðu, nef rosk le roz tab lo ya ha kim o lur. 

�Sant ral ve pe ri fe rik si nir sis te mi ne et ki si: Be -
yin de sups tan si a gri se a da bi ri kim ya par. Bu bi ri kim
ve be yin ar ter le rin de ki spazm so nu cu, be yin do la -
þý mý bo zu lur. Be yin ö de mi ge li þir. Ka fa i çi ba sýnç ar -
tar ve en se fa lo pa ti tab lo su gö rü le bi lir.

Bu bul gu lar da ha çok hýz lý ab sorb si yon lar da
kan kur þu nu nun 200 mcgr./100 ml. ü ze rin de ol du -
ðu va ka lar da gö rü lür.

Pe ri fe rik si nir ler de pa ra li zi ler gö rü lür. Ö zel lik le

ra di al si nir tu tu la rak bi le ðin a þa ðý düþ me si ne (dü -
þük el) ne den o lur. Sa de ce mo tor fonk si yon bo zuk -
lu ðu mev cut tur. Du yu bo zuk lu ðu ve að rý ol maz.
Da ha çok pe ri fe rik tip te subk li nik ve kli nik nö ro -
pa ti ler gö rü lür. 

�Bir çok va ka da ü rik a sit ar ta rak ek lem ve ekst -
re mi te að rý la rý na ne den o lur ve kur þun GUT’un -
dan bah se di lir. 

�Sin di rim sis te mi þi ka yet le ri ne sýk lýk la rast la nýr.
Ö zel lik le ka býz lýk, ka rýn að rý sý ve iþ tah sýz lýk var dýr.
Pep tic ul cus in si dan sý nýn art tý ðý söy le nir. Diþ ler de
BUR TON çiz gi le ri gö rü lür. 

�Kur þun ko li ði çok ö nem li bir bul gu dur. Ba ðýr -
sak spazm la rý nýn o lu þu mun da ka pil ler spazm la rýn
ro lü ol du ðu i le ri sü rül mek te dir. A kut ba týn la ka rý -
þýr. Ka rý na bas mak la að rý ha fif ler. 

�Ka ra ci ðer et ki len me si da ha çok or ga nik bir le -
þik ler le et ki le nim de gö rü lür.

�Re ti na da mar la rýn da spazm lar, ka na ma lar, ret -
ro bul ber nev rit ler dik ka ti çe ke bi lir. 

�Ba zý a raþ týr ma lar i þit me ku sur la rý na ne den ol -
du ðu nu da i le ri sür mek te dir. 

�Ka dýn lar da a det bo zuk luk la rý, dü þük ler, ste ri li -
te dik ka ti çe ker. Er kek ler de in po tans o lur. 

�De ri de renk so luk lu ðu o luþ tu ðu gi bi or ga nik
bi le þik ler de de ri dö kün tü le ri ve ka þýn tý ya da rast la -
nýr. 

Ýlk Muayene (Ýþe Giriþ Muayenesi)
� Ge nel mu a ye ne.
� A nam nez (ge nel a nam nez, iþ a nam ne zi, ya kýn -

ma lar): Ö zel lik le he ma to po e tik sis tem, gast ro in -
tes ti nal sis tem, pe ri fe rik ve sant ral si nir sis te mi ve
böb rek has ta lýk la rý so ru lur. 

� Mu a ye ne: Ya pý la cak iþ te ki kur þun dan et ki len -
me ko þul la rý dik ka te a lý na rak ge nel mu a ye ne ya pý -
lýr. 

� Ýd rar mu a ye ne si: Al bu min, þe ker, kan. 
� He mog lo bin, e rit ro sit, lö ko sit, lö ko sit for mü -

lü.
� He kim kur þun i çin spe si fik la bo ra tu var in ce le -

me le ri ne ge rek si nim du ya bi lir.

Sü rek li sa kýn ca lý (i þe uy gun ol ma yan lar) 
� Ka ra ci ðer has ta lýk la rý, 
� Böb rek has ta lýk la rý,
� Kan has ta lýk la rý (a ne mi, ta las se mi vb. gi bi),
� Pe ri fe rik ve sant ral si nir sis te mi has ta lýk la rý,
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� Ýç sal gý sis te mi has ta lýk la rý (ö zel lik le di a bet ve
be lir gin hi per ti ro i di),

� Gast ro in tes ti nal sis tem has ta lýk la rý,
� Da mar has ta lýk la rý (an ji o ne u roz, en dan je i i tis,

er te ri osk le roz vb.),
� Be lir gin hi per tan si yon,
� Tü ber kü loz,
� Ge nel be den sel dü þük lük, bit kin lik.

Be lir li ko þul lar da i þe uy gun o lan lar
� Ýþ ye ri ko þul la rý nýn sað lý ða za rar ver me ye cek

dü zey de ol ma sý,
� Pe ri yo dik mu a ye ne sü re le ri nin ol gu i çin ký sal -

týl ma sý,
� Ýþ ye rin de kur þun dan et ki len me nin ke sin o la -

rak çok az ol ma sý, 
� Ö zel ki þi sel ko ru yu cu lar la ça lý þýl ma sý.

Aralýklý Kontrol Muayeneleri 
(Periyodik Muayene)

� Ýlk kont rol: 12 ay (bi yo lo jik ma ter yal de ö zel
mu a ye ne i le) sonra yapılır.

� Er ken kont rol mu a ye ne si: Üç haf ta dan u zun
iþ ten u zak laþ ma lar da i þe dö nüþ mu a ye ne si; tek ol -
gu lar da he ki min gör dü ðü ge rek li lik ü ze ri ne; sað lýk
du ru mu i le iþ ye ri ko þul la rý a ra sýn da o lum suz et ki -
den þüp he le nen iþ çi nin baþ vu ru su ü ze ri ne ya pý lýr. 

� Bi yo lo jik ma ter yal de er ken kont rol mu a ye ne -
si: Kan kur þu nu 70 mcg/10 ml.’ den yük sek çýk mýþ -
sa, en geç üç ay i çin de yi ne le nir, iþ çi ge çi ci o la rak
ça lýþ tý rýl maz; iþ ye rin de kur þun dan et ki len me ko þul -
la rý kan kur þu nun da a ni bir yük sel me o la sý lý ðý ný
dü þün dü rü yor sa ya pý lýr. 

� Ge nel mu a ye ne.
� A ra a nam ne zi: Kur þun dan et ki len mey le il gi li

ya kýn ma lar ö zel lik le so ru lur. 
� Mu a ye ne: Ya pý lan i þi dik ka te a la rak; id rarda

al bü min, þe ker, kan; kan da kur þun ve he mog lo bin
(a ne mi yö nün den) ba ký lýr (Kan da ki kur þun e rit ro -
sit le re ve ö zel lik le de e rit ro sit memb ran la rý na bað -
lý dýr. A ne mik ler de e rit ro sit ler de ki kur þun mik ta rý
a ne mik ol ma yan la ra gö re çok da ha faz la dýr, bu da
kan da kur þun de ðe ri her i ki grup ta da e þit çýk tý ðý
hal de a ne mik le rin da ha faz la teh li ke de ol du ðu an -
la mý na ge lir.). Kan kur þu nu de ðe ri sý nýr de ðe rin üs -
tü ne çýk mýþ sa id rar da del ta a mi no le vü li nik a sit a -
na li zi ya pý lýr. 

� Ke sin ka ný ya va rýl ma yan ol gu lar da: Por fi ri yö -

nün den ge rek li a raþ týr ma lar ya pý lýr. Ay rý ca ta ný ba -
ký mýn dan id rar da kop ro por fi rin I II a na li zin den de
ya rar la ný lýr. Por fi ri ler de, kur þun ze hir len me sin de -
ki nin ter si ne, kop ro por fi rin I II art ma sý ol maz. 

Ay rý ca ta ra ma mu a ye ne le ri ve pe ri yo dik mu a -
ye ne ler de kan da kur þun a na li zi dý þýn da ki test le rin
de ðe ri nin gi de rek a zal dý ðý u nu tul ma ma lý dýr. Bun lar
ar týk yal nýz ca yar dým cý o la rak kul la nýl mak ta dýr. 

Sü rek li sa kýn ca lý (kur þun dan et ki le nen 
iþ ten ay rýl ma sý ge re ken ler)

� Ay ný ko þul lar da ça lý þan lar la kar þý laþ tý rý lýn ca
sü rek li o la rak on lar dan faz la kur þun al dýk la rý, et ki -
len me be lir ti le ri ya da bi yo lo jik ma ter yal a na liz le -
riy le ka nýt la nan lar (ör ne ðin, bes len me a lýþ kan lýk -
la rý, ki þi sel hij yen az lý ðý, ya da baþ ka ne den ler den
ö tü rü). Ço ðu kez bu gi bi le rin kur þun et ki le ri nin
çok da ha az ol du ðu bir iþ ye ri or ta mý na a lýn ma la rý
ye ter li o lur.

Ge çi ci sa kýn ca lý
� Kan da kur þun a na li zi 70 mcg./100 ml.’nin üs -

tün de çýk mýþ o lan lar (e ðer id rar da del ta a mi no le -
vü li nik a sit eþ za man da ki mu a ye ne de 20 ml./lt.’
den da ha dü þük çýk mýþ sa-böb rek fonk si yon tes ti i -
le dü zel til miþ de ðer o la rak-kan kur þu nun da 80
mcg./100 ml. ka dar o lan de ðer ler ça lýþ ma nýn sür -
me si ne en gel sa yýl ma ya bi lir), 

� Bu bul gu lar, bi yo lo jik ma ter yal de ki ye ni ya pý -
la cak a na liz ler le iz len me li ve kont rol e dil me li dir. 

� Kur þu nun bi yo lo jik ya rý lan ma sü re si dik ka te a -
lý na rak ge çi ci sa kýn ca lý sa yý lan lar en az üç ay iþ ten
u zak tu tul ma lý dýr. Bu sü re i çe ri sin de kur þun la il gi li
ol ma yan iþ te ça lý þa bi li nir. E ðer bu na o la nak yok sa,
çok az kur þun et ki len me si nin ke sin lik le bi lin di ði
bir iþ ye ri or ta mýn da kont rol al týn da ça lýþ ma yap tý -
rý la bi lir se de, bu nun ris ki u nu tul ma ma lý dýr. 

Spesifik Laboratuvar Testleri
� Kan da kur þun: En gü ve ni lir test tir. La bo ra tu -

var yön tem le ri nin ge liþ me siy le bu gün ta ra ma mu a -
ye ne le rin de, pe ri yo dik mu a ye ne le rin de ko lay lýk la
ve çok sa yý da ki þi ye uy gu la na bi lir ol ma sý, da ha ön -
ce kul la ný lan di ðer la bo ra tu var test le ri ni ge ri pla na
it miþ tir. Kan kur þu nu kri tik sý nýr de ðer ler den yük -
sek bu lu nan iþ çi ler, in ce len mek ve te da vi e dil mek
ü ze re il gi li te da vi bi rim le ri ne gön de ri lir ler ve ça lýþ -
tý rýl maz lar. 
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� Ýd rar da kop ro por fi rin I I I: Kan kur þu nu i le ko -
re las yo nu nun dü zen li ol ma ma sý nýn an la þýl ma sý ne -
de niy le ar týk kul la nýl ma mak ta dýr.Kri tik sý nýr de ðer:
300 mcg. (gam ma)/lt., ka bul e dil mek tey di. 

� Ýd rar da kur þun: Kan kur þu nu a na liz le ri nin ru -
tin o la rak kul la nýl ma sý o la na ðý doð duk tan son ra
de ðe ri çok a zal mýþ týr, kul la nýl ma mak ta dýr. Kri tik
sý nýr de ðer: 150 mcg. (gam ma)/lt. ka bul e dil mek -
tey di. 

Kan da kur þun, a tom ab sorb si yon si pekt ro fo to -
met ri si; id rar da kur þun, in vens vol ta met ri (DPP);
id rar da del ta a mi no le vü li nik a sit (A LA), fo to met -
ri yön te miy le ba ký lýr (en yay gýn o la rak kul la ný lan
yön tem ler ya zýl mýþ týr).

Kur þun ab sorb si yon test le ri (kan kur þu nu, N:40
mcg./100 ml. ve id rar da kur þun mik ta rý nýn N:150
mcg./ml.) ve kur þun in tok si kas yon test le ri nin (e -
rit ro sit ler de del ta a mi no le va li nik a sit de hid raz ak -
ti vi te si, e rit ro sit ler de del ta A LA, e rit ro sit ler de
pro tor por fi rin IX, id rar da A LA, id rar da kop ro por -
fi rin, kan he mog lo bin ve ba zo fil gra nül lü e rit ro sit -
ler de) müs bet o lu þu ha lin de kur þun in tok si kas yo -
nu ta ný sý ko nul muþ o lur.

Taný
� Kur þun in tok si kas yon la rýn da sub jek tif þi ka -

yet ler de ðiþ ken dir.

� Hal siz lik, ça buk yo rul ma, uy ku bo zuk lu ðu, 

� Baþ að rý sý, si nir li lik, 

� Bu lan tý, kus ma, mi de að rý sý, 

� Ka býz lýk þi ka yet le ri,

� Bar sak ko lit le ri ön plan da dýr.

� Sub jek tif þi ka yet ler le he ki me mü ra cat e den

has ta lar da has ta lý ðýn þid de ti ne gö re de ði þik kli nik
mu a ye ne bul gu la rý tes pit e di lir. 

� Ta ný da mes le ki a nam nez çok bü yük rol oy nar. 

� Kur þun in tok si kas yo nu nun teþ hi sin de en ö -
nem li si spe si fik la bo ra tu var tet kik le ri dir. 

Kurþun Ýntoksikasyonlarýnda
Komplikasyonlar

� De rin a ne mi,

� Po li nö ro pa ti

� Hi per tan si yon, ko ro ner is ke mi,

� Nef ro pa ti,

� He pa to pa ti.

Ýlkyardým ve Acil Tedavi
Er ken teþ his ve er ken te da vi ö nem li dir. 

� E ðer kur þun a ðýz yo luy la a lýn mýþ sa %2-3’lük
sod yum sül fat e ri yi ði i le mi de la va jý, son ra ab sor -
ban týb bi kö mür ka týl mýþ tuz lu müs hil, 

�Bar sak spaz mý na kar þý an tis paz mo tik ler, 

� Þe le tör ler le ya pý la cak spe si fik te da vi (Kal si -
yum ED TA Pre pa rat la rý) kli nik te ya pýl ma lý dýr. 

�Bar sak ko lit le rin de kal si yum glu ko nat int ra ve -
nöz uy gu la nýr. 

�Yað lý müs hil ler ve mor fin kont ra en di ke dir. 

Koruma
Kur þun ve ya su da e ri yen bi le þik le ri nin e ri til me -

si, dö kü mü, ha mur ha li ne ge ti ril me si, te miz len me -
si, e ðe len me si, kur þun lu yað lý bo ya ve en sek ti sit le -

*1998/24/EC Sa yý lý Di rek tif’in e ki dir.
(1). E I NECS: Kim ya sal mad de le rin Av ru pa en van te ri.
(2) CAS: Kim ya sal mad de le rin ser vis ka yýt nu ma ra sý..
(3) TWA: 8 Sa at lik re fa rans za man di li mi ne gö re öl çü len ve ya he sap la nan za man a ðýr lýk lý or ta la ma.
(4) STEL: Baþ ka bir sü re be lir til me dik çe, 15 dk. sü re de ma ruz ka lý nan, a þýl ma ma sý ge re ken li mit de ðer.
(5) mg/m³: 20°C sý cak lýk ta ve 101.3 KPa. (760 mm. ci va ba sýn cý) ba sýnç ta ki 1m³ ha va da bu lu nan mad de nin mi lig ram cin sin den mik ta rý.
(6) ppm: 1m³ ha va da bu lu nan mad de nin mi li lit re cin sin den mik ta rý (ml/m³).

Mad de A dý              E I NECS No (1) CAS No (2) Sý nýr De ðer le ri
TWA (3) STEL(4)
(8 sa at) (15 dk.)

Ý nor ga nik kur þun mg/m³(5) ppm (6) mg/m³ ppm
ve bi le þik le ri

0.15
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rin ha zýr lan ma sý, hur da kur þun i le te mas ve ben ze -
ri kur þun ve bi le þik le riy le ya pý lan ça lýþ ma lar da, ze -
hir len me ler den ko run ma ted bir le ri nin e sa sý ný teþ -
kil e den kur þun dan toz, du man ve bu ha rýn dan a -
rýn mýþ bir çev re nin sað lan ma sý i çin, plan la ma sý ra -
sýn da ve ya son ra dan ya pý la cak de ði þik lik ler de a þa -
ðý da ki ted bir ler a lýn ma lý dýr.

�Kur þun la ça lýþ ma lar so nu cun da mey da na ge le -
cek toz, du man ve bu ha rýn kay nak la rýn da za rar sýz
ha le ge ti ril me si i çin et ki li as pi ras yon sis tem le ri ku -
ru la cak ve sü rek li o la rak ba ký mý ya pý la cak týr. 

�Kur þun la ça lýþ ma la rýn ya pýl dý ðý o da ve ya bö -
lüm le rin ta ban la rý, su ge çir mez kay gan ol ma yan ve
ko lay yý ka na bi lir mal ze me ler den ya pý la cak, du var
ve tez gah la rýn ü zer le ri ko lay ca yý ka nýp te miz le ne -
bi lir du rum da o la cak. Ý yi ça lý þan dre naj sis te mi ku -
ru la cak týr. 

�Kur þun la ça lýþ ma lar ya pý lan iþ yer le rin de, a dam
ba þý na 15 m³ ha cim dü þe cek ve 4 met re den faz la
ta van yük sek lik le ri, bu he sa ba ka týl ma ya cak týr. 

�Kur þun la ça lýþ ma lar ya pý lan iþ yer le rin de, iþ çi le -
rin el, yüz, a ðýz te miz li ði gi bi ki þi sel te miz lik le ri ne
dik kat e di le cek, her ye mek ten ön ce ve var di ya dan
son ra el le ri ni yý ka ma la rý sað la na cak týr. 

� Ýþ çi ler, kur þun la ça lý þan iþ yer le rin de, yi yip iç -
me ye cek, si ga ra kul lan ma ya cak lar dýr. Ye mek ve iç -
mek i çin ö zel yer ler bu lun du ru la cak týr. 

�Kur þun la ça lýþ ma lar ya pý lan iþ yer le rin de, ki þi sel
ko run ma a raç la rý o la rak iþ el bi se si, ön lük, uy gun a -
yak ka bý, las tik el di ven sað la na cak ve ge rek ti ðin de
kul la nýl mak ü ze re toz ve gaz mas ke le ri i le so lu num
ci haz la rý bu lun du ru la cak týr. 

� Ýþ ye ri ha va sýn dan, pe ri yo dik o la rak,nu mu ne ler
a lý na rak kur þun mik ta rý ta yin e di le cek ve bu mik -
ta rýn 0.15 mgr./ m³ mik ta rý geç me me si sað la na cak -
týr. 

� Kur þun la ça lý þa cak iþ çi ler, i þe a lý nýr ken kli nik
ve la bo ra tu var u sul le ri i le ge nel mu a ye ne le ri ya pý -
la cak, kan ya pý cý sis tem, ka ra ci ðer ve böb re ðin du -
ru mu in ce le ne rek, kur þu na has sas o lan lar ve al kol
ba ðým lý la rý, bu iþ le re a lýn ma ya cak lar dýr. 

� Kur þun la ça lý þan iþ çi ler, her üç ay da bir, sað lýk
mu a ye ne si ne ta bi tu tu la cak týr. Bu mu a ye ne ler i le
kur þun ab sorp si yo nu nun ilk be lir ti le ri, kli nik ve la -

bo ra tu var u sul le ri i le tes bit e di le cek tir. Ýþ çi nin ha -
zým þi ka yet le ri o lup ol ma dý ðý, diþ et le rin de Bur ton
çiz gi si bu lu nup bu lun ma dý ðý, kol la rýn eks tan si yon
du rum la rý in ce le nek cek tir. Ýd rar da kop ro por fi rin
a ra na cak, kan da he mog lo bin yüz de si öl çü le cek,
ba zo fil gra nü las yon lu e rit ro sit sa yý mý ya pý la cak týr.
Ge rek ti ðin de kan da ve id rar da kur þun a ra mak ü ze -
re nu mu ne ler, ih ti sas la bo ra tu var la rý na gön de ri le -
cek tir. 

� Kur þun ab sorp si yo nu ve ya ze hir len me si tes pit
e di len iþ çi ler yap týk la rý iþ ten bir sü re i çin ay rý la cak
ve kont rol al týn da te da vi et ti ri le cek ler dir. 

� Kur þun la ça lý þan iþ çi ler a ra sýn da, kur þun ab -
sorp si yo nu ve ya ze hir len me si gö rül dü ðü tak dir de,
iþ yer le rin de a raþ týr ma ya pý la cak, ze hir len me kay -
na ðý bu lu na cak ve ge re ken tek nik ted bir ler a lý na -
cak týr. 

�Her iþ çi i çin, iþ ye rin de, bir sað lýk si cil kar tý tu -
tu la cak ve bu kar ta, i þe gi riþ ve pe ri yo dik mu a ye ne
bul gu la rý kay de di le cek tir. 

� Kur þun a la þým la rý nýn ve ya bi le þik le rin ha zýr -
lan dý ðý iþ yer le rin de, ta ne, par ça, lev ha ve þe rit ha -
lin de ki kur þun (kül çe ha riç) to zu ma sý na kar þýn uy -
gun ka pak lý kap lar da ve ya da i ma nem li bir du rum -
da bu lun du ru la cak, bun lar iþ yer le ri i çin de a çýk ta
bý ra kýl ma ya cak týr. 

� E ri miþ hal de ki kur þun dan cü ruf ve ben zer le ri
her me tik ka pak lý kap lar i çin de top la na cak ve bu
kap lar iþ ye ri dý þýn da bu lun du ru la cak týr. 

�Sað lýk ku ral la rý ba ký mýn dan gün de an cak ye di -
bu çuk sa at ve ya da ha az ça lý þýl ma sý ge re ken iþ ler
hak kýn da ki tü zük çer çe ve sin de ça lýþ ma dü ze ni o -
luþ tu ru la cak týr.

*‘Kur þun ve A nor ga nik Bi le þik le ri’ baþ lýk lý ya zý, Dr. Va hi de BÝ -
LÝR’in 2004 yý lýn da ya yý na ha zýr la yýp, Türk-Ýþ ta ra fýn dan ba sý mý ger -
çek leþ ti ri len ‘Mes lek Has ta lýk la rý’ ki ta býn dan a lýn mýþ týr.�
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Özet
Bu çalışmada kullanım yönünden ergonomik

olmadığı düşünülen iki bilgisayar masasının
ölçümleri irdelenmiştir. Tartışma , bilgisayar masası
alırken dikkat edilmesi gereken hususlar, kötü
çalışma koşullarının yaratacağı Birikimsel Travma
Hastalıkları neler olabilir çerçevesi içinde
yapılmıştır. Söz konusu iki masanın da kullanım
ekipmanlarının eklenmesine  uygun olmadığı
kanısına varılmıştır. Bilgisayar başı çalışma istasy-
onlarının donanım tasarımlarının oluşturulmasına
rehberlik edecek statik ve dinamik antropometrik
ölçümlere ülkemizde ihtiyaç vardır.

Anahtar kelimeler: Bilgisayar masası, ergono-
mi, uygunluk.

Abstract
The Research on Ergonomic Convenience of

two Computer Desk Include one Turkish And one
Chinese Goods In this study the measurements of
two computer desks, which are thought not
ergonomic for use, are examined. Discussion is
made around the points that we have to heed
while buying computer desk, what can be the
Accumulated Trauma Diseases that would com-
posed by the bad work conditions. It is estimated

that these two tables are not convenience to add
disposal equipments. Our country needs the static
and dynamic anthropometric measurements that
would guide to compose designs of installations of
work stations for each computer. 

Key words: Computer desk, ergonomics, con-
venience.

Giriş ve Amaç
Kişi tüm yaşamı boyunca çevresel etki altın-

dadır. İnsan sağlığı ‘çevre ile genetik yapısı arasın-
daki etkileşimin bir ürünü’ olarak tanımlanır.
Çevrenin insan sağlığı üzerindeki etkileri, gerek
koruyucu gerekse tedavi edici hekimlik uygula-
maları açısından giderek daha büyük önem kazan-
maktadır (1). 

Günümüzde küreselleşme sürecinde kişi otur-
duğu yerde, bilgisayarı başında dünyanın öbür
ucundaki olaylardan anında haberdar olmakta
birikimsel travma hastalığını yok sayarsak fiziksel
olamasa bile bilişsel olarak etkilenmektedir.

Çevre hekimliği bireyin işle ilgili zarar
görmesinin yanı sıra, kirli hava, su ve topraktaki
toksik etkenlerle karşılaşması halinde evde ve
toplumda değerlendirilmesi ve bakımından kay-
naklanan sorunlara yer verir. Artık tedavisi
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olanaksız hale gelmiş birçok klinik sorunun
temelde önlenebilir çevresel etkilenimler sonucu
olduğunun belirlenmesi primer, sekonder ve tersiy-
er koruyucu hekimlik uygulamalarının önemini
ortaya koymaktadır.

Birçok çevresel kirletici tek başına spesifik bir
klinik tablo oluşturmayabilir. Bu tablo çoğu spesi-
fik olmayan, birçok diğer hastalıklar içinde geçerli
olan, belirti ve sonuçlarla karşımıza gelir. Bunun
en güzel örneklerinden biri Birikimsel Travma
Hastalıklarıdır.

Ergonomi; insanların anatomik (fiziksel olarak
kas özellikleri, vücut yapısına ait özellikler),
antropometrik karakteristiklerini (insan vücuduna
ait boyutsal özellikler, boy, kilo, iskelet sistemi fizy-
olojik kapasite ve toleransları) göz önünde tutarak,
endüstriyel iş ortamındaki tüm faktörlerin etkisi ile
oluşabilecek, organik ve psikososyal stresler
karşısında, sistem verimliliği ve insan -makine-
çevre uyumunun temel yasalarını ortaya koymaya
çalışan, çok disiplinli bir araştırma ve geliştirme
alanıdır. 

Ergonomi kuralları ve esaslarına uymayan,
olumsuz şartları olan, bir bilgisayar istasyonunda
geçirilen zaman sonunda kişide oluşan kronik ağrı
sendromları, günümüzde fizik tedavi ve ortopedi
polikliniklerini meşgul etmektedir. Gelişmekte
olan ülkelerde, kaçınılmaz olarak, bilgisayar kay-
naklı hastalıklar gelecek on yıl içinde çevre hekim-
liğinin önemli konularından biri olmaya adaydır.
Gelişmiş ülkelerde yapılan çalışmalar, yayınlar
birikimsel zedelenme hastalığının önemli bir sorun
olduğunu göstermektedir (2).

Ülkemizde kişiler bilgisayarlarını satın aldıktan
sonra,  eski çalışma şartları içinde masalarını kul-
lanmaktadır. Masa, sandalye, aydınlatma, gibi
ergonomi disiplinini ilgilendiren konulara gerekli
önem verilmemektedir.

Günümüzde tüketim toplumunu yönlendiren
alış veriş merkezlerinde, modüler büro-mobilya ve
malzemelerine daha kolay ulaşılabilmekte ve ucuz
fiyat politikasıyla tüketicilere sunulmakta, tüketi-
ciler eksik bilgilendirilmektedir. 1989 yılında tüm
dünyada 21 milyon kişisel bilgisayar satıldı. 1990'lı
yılların sonunda ise bu sayı yaklaşık beş kat artarak
93 milyona ulaştı. 1999 yılında yapılan bir hesapla-
maya göre dünyada her gün 418 milyon insan
internet kullanmaktadır. Bu sayı, dünya nüfusu-

nun % 7'sini oluşturmakta olup batı ülkelerinde
her iki evin birisinde kişisel bilgisayar bulunmak-
tadır. 

Türkiye’de Dünya Bankası'nın sağladığı kredi
desteğiyle, ülke çapındaki 2.802 ilköğretim oku-
lunda 3.188 adet bilgisayar odası kurulmuştur.
Türkiye'de, yaşları 6-14 arasında değişen 10 mily-
onu aşkın öğrenciye eğitim veren 35.000 civarında
ilköğretim okulu bulunmaktadır. Hedef, 1'den
8'inci sınıfa kadar eğitim veren 11.000 ilköğretim
okulunda en az bir adet bilgisayar odası kurmaktır.
İlköğretim Programı, Bilgi ve İletişim Teknolojileri
Stratejisi’nin ikinci aşamasında (2005’e kadar)
5.100 ilköğretim okuluna 6.800 adet bilgisayar
odasının sağlanması amaçlanmaktadır (3). Özel-
likle öğretme ortamlarının içerisine teknolojinin
girmesiyle birlikte daha da karmaşıklaşacak ortam-
ların bazı kriterler göz önüne alınarak düzenlen-
mesi hem eğitim-öğretimden alınan verimi artıra-
cak hem de amaçlanan hedeflere ulaşmada
kolaylık sağlayacaktır. Bu nedenle, bilgisayar
destekli bir öğretimin veya bilgisayar okur
yazarlığının etkin bir şekilde yaygınlaştırılarak kul-
lanıma sunulması, öncelikle bilgisayar laboratu-
var/odalarının ergonomik koşullar dikkate alı-
narak düzenlenmesi ile mümkün olacaktır (4).
Ülkemizde de günlük hayatımıza yoğun bir şekilde
giren bilgisayar kullanımı, önlem alınmadığı ve bil-
inçli kullanılmadığı takdirde önemli sağlık sorun-
larını da beraberinde getirecektir/getirmiştir. Bu
sağlık sorunlarından biri de ‘Birikimli Travma
Bozuklukları’ olup bu sağlık sorunlarının neden-
leri; kullanılan araçların ergonomik yetersizliği,
çalışanların duruş ve oturuşlarındaki hatalar ve
uzun süreli çalışma saatleridir. Sonuçta kas -
iskelet sisteminde ağrılı rahatsızlıklar kaçınılmaz
olmaktadır (5).

Her bilgisayar masası alınmalı mıdır? Bilgisayar
masası alırken nelere dikkat edilmelidir? Üzerine
fareyi klavye ile aynı düzlemde  koyacak yer
kalmayan bir bilgisayar masası üretilmesinin ve
tüketicinin bu masayı kullanması sonucunda
oluşabilecek karpal tünel sendromunun, sorumlu-
ları kimler olacaktır?  

Bu çalışmanın amacı, büyük bir alış veriş
merkezinde ucuz fiyat politikasıyla tüketiciye arz
edilen, biri Türk malı diğeri Çin malı olan iki adet
bilgisayar masasının ölçütlerinin karşılaştırılması,
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ergonomik uygunluğunun, araştırılmasıdır ve liter-
atür bilgileri desteğinde bilgisayar ergonomisi,
çalışma yaşamı ve çevre hekimliği ilişkisinin irde-
lenmesidir?

Gereç ve Yöntem
Bu çalışma uzun bir gözlem sürecinden sonra

tasarlanmıştır. İnternet kafeler, hastaneler,
eczaneler, bankalar, okullar, hipermarketler, büro
mobilyaları satıcılarındaki bilgisayar istasyonları,
gözlenmiştir. Buralardaki  bilgisayar donanım-
larının  masa ve sandalye   açısından birbirinden
farklı olduğu; bu donanımlara bağlı olarak kişilerin
farklı postürleri aldığı, bulgusundan yola
çıkılmıştır. Adana’da büyük bir alışveriş merke-
zinde satılan iki adet bilgisayar masasının
normalden çok ucuz olduğu ve ebatlarının küçük
olması dikkatimizi çekmiştir. Daha sonra bu
masaların şerit metre ile ölçümleri yapılmış, özel-
likleri kaydedilmiştir. Bilgisayar klavyesi, monitör,
fare, yazıcı, tarayıcı, gibi diğer bilgisayar donanım-
larının kullanım uygunluğu açısından, masalar
ergonomik olarak irdelenmiştir. 

Bulgular
Her iki masa da mat, açık renkte ve ışık yansı-

malarına sebebiyet vermemektedir. Çin malı
masanın üst tablasının ( monitör koyma yeri) ebat-
ları 620×448 mm, klavye koyma yeri 490× 320
mm, bilgisayar işlemcisi (kasa)   koyma yeri 522
×387 mm, monitör platformu yüksekliği 745 mm,
klavye platformu 625 mm, masanın iç derinliği 525
mm’dir. Klavye platformuna bir menteşe ile tut-
turulmuş 130 mm çapında daire şeklinde, fare
koyma yeri oluşturulmuştur. Masanın kenarları
yuvarlatılarak keskinliği azaltılmıştır. 

Türk malı masanın ölçüleri: Masanın üst
tablası 600×540 mm, klavye koyma yeri 480×300
mm, bilgisayar işlemcisi (kasa) koyma yeri 400 ×
180 mm, monitör platformu yüksekliği 730mm,
klavye platformu 600 mm, masanın iç derinliği 300
mm’dir. Klavye platformuna fareyi   koymak için
boşluk kalmamaktadır; bunun  için herhangi bir
aparat da bulunmamaktadır. Masanın kenarları
keskindir.

Türk malı masanın kutusu üzerinde ebatları ile
ilgili bir yazı, şekil bulunmamakta, Çin malı
masasının, kutu ambalajında, ebatları şekil
üzerinde gösterilmektedir.

Tartışma
Bilgisayar ve iletişim çağı, getirdiği yeniliklerle

pek çok işlemi kolaylaştırmıştır. Internet ile bilgiye
ulaşma ve haberleşme kolaylaşırken, bilgisayar
programları ile pek çok işlem, daha kolay ve çabuk
gerçekleştirilebiliyor. Ancak madalyonun bir de
diğer yüzü var. Bilinçsiz bilgisayar kullanımı, özel-
likle mesleği gereği uzun süreli klavye ile çalışan
kişilerde önemli sağlık sorunlarına neden olmak-
tadır. Bunlardan biri de ‘Birikimsel Travma Bozuk-
lukları’ denilen sağlık sorunlarıdır. Bu rahatsızlık-
lar, en sık boyun, omuz, kol ve el bileğindeki sinir-
lerde, kirişlerde, kaslarda, eklem kapsülünde mey-
dana gelmektedir (5). Bilgisayar başında çalışan
kişilerde hem pozisyonun sabit olması hem de
tekrarlayıcı el hareketlerinin yapılması birikimli
travma bozukluklarının artmasına neden olmak-
tadır. Sürekli yazı yazan kişilerde, dakikada 12 bin
tekrarlayıcı hareket olduğu gösterilmiştir. Bu
tekrarlayıcı hareketler önlem alınmazsa zaman
içinde önemli sağlık sorunlarına davetiye çıkar-
maktadır.

Bilgisayar kaynaklı hastalıklar: Tekrarlanan
zorlama yaralanması, Karsal Tünel Sendromu, Bil-
gisayar Görme Sendromu, Göz Yorgunluğu (Com-
puter Eyestrain), Bilgisayarın Psikolojik Etkileri,
Myofasyal Ağrı Sendromu, Fibromiyalji, Torasik
Çıkış Sendromu (5) dur.

Çin malı masalar oluşturulurken Çin insanın
mı yoksa Türk insanının mı antropometrik ölçüm-
leri kullanılmıştır? Çin malı oyuncak ithalatı ile
kişilerin yıllarca kullanacağı ve ileride hastalıklara
neden olabilecek masaların ithalatı aynı mıdır? Bil-
gisayar masası alınırken yapılacak görevin doğası
da ön plana çıkmakta masaya bilgisayar dışında
başka malzemelerde konmaktadır. Yazıcı, tarayıcı,
telefon, belge tutucu, ses  hoparlörleri, yazı destek
sistemleri. Masaların çocuklar için tasarlandığını
var saydığımızda çocukların sıklıkla kullandığı
atari, VCD, vb. materyalin de masaya konabilmesi
söz konusudur. Araştırmamıza konu olan her iki
masada bilgisayar donanımlarının, ek  araç
donanımının konulması için yeterli yer yoktur.
Türk malı masada klavye ile fare  aynı düzleme sığ-
mamaktadır. Çin malı masada  fare için ek bir
aparat yapılmıştır.  İki bilgisayar masası da ayak-
ların rahat bir şekilde uzatılmasına uygun gözük-
memektedir.
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Bilgisayar çalışma masası nasıl olmalıdır? San-
dalye gibi çalışma masası da kişiye uygun olmalıdır.
Çalışma masası uygun yükseklikte, yeterli genişlik-
te ve sandalye ile iş hareketini engellemeyecek
şekilde tasarımlanmış olmalıdır. Sandalye, kişi ve
masa bir insan makine sistemi olarak ele alın-
malıdır. Masa yüksekliğinin ayarlanır olması iste-
nen durum olup, idealidir. Pratikte böyle olma-
maktadır. Sandalye üzerine oturulduğu zaman ön
kol çalışma masasının yüzeyiyle aynı yükseklikte ve
paralel, dirsekte 90-100 derece arasında olmalıdır.
Masadaki ayaklık her iki ayağı koyacak kadar geniş
ve oturulduğu zaman ayakların tam olarak
basacağı kadar yüksek olmalıdır. Masanın genişliği;
çalışma masasında aktif olarak kullanılan yüzey bir
kol uzunluğu eninde, derinliğinde ve iki kol uzun-
luğu boyunda alandır. Bu ortalama olarak 500 mm
en ve 1.600 mm boya karşılık gelmektedir. Çalış-
mamızdaki her iki masa bu ölçülerin oldukça
altındadır.  

Ülkemizde bilgisayar kullanımı giderek yaygın-
laşmaktadır. Ancak bu yaygınlaşmada bilgisayar
çalışma istasyonunun ergonomik standartları çoğu
kez göz önüne alınmamaktadır. 

Ülkemizde yapılan bir çalışmada çalışmaya
katılan 47 öğrencinin, % 87.0 ’sinin uylukları yere
paralel durmaktadır; % 29.8 ’inin kullandığı bil-
gisayar masasının altında bacaklarının girebileceği
yer yoktur. % 40.4’ünde klavye platformunda
keskin köşe bulunmamaktadır. %25.5’inde
monitör göz seviyesine ayarlanabilmektedir. Bil-
gisayarların sadece %2.1’inde klavye ayarlan-
abilmektedir. Masa derinliği monitörün 500mm
civarında uzakta olmasını sağlayacak genişlikte
olmalıdır. Klavye hesaba katıldığında bu genişlik
en az 750 mm olmalıdır. Masanın yüksekliği 550-
700 mm arasında ayarlanmalıdır. Araştırmamızda-
ki masaların yükseklikleri bu sınırlar içerisindedir.
Masanın altında ayakların değişik durumlarda
girmesini sağlayacak yeterli derinlik olmalıdır.
Araştırmamızdaki masaların derinlikleri yeter-
sizdir. Masanın altındaki sıyırma derinliği dizlerden
en az 360 mm ayaklardan ise 600 mm olmalıdır.
Sıyırma genişliği en az 500 mm olmalıdır. Masa
yüzeyi mat olmalı yansıma yapabilecek cilalı
yüzeylerden kaçınılmalıdır. Çalışma yüzeylerinde
keskin kenarlardan kaçınılmalıdır. Yuvarlak ve
eğimli yüzeyler tercih edilmelidir (1).

Uygulamada, masa ve sandalye yükseklik-
lerinin sabit tutulması benimsenmekle birlikte, bu
alanda son yıllarda yapılan çalışmalar masa ve san-
dalye yüksekliklerinin ayarlanabilir ölçülerde
yapılması doğrultusundadır. Bilgisayar masası, san-
dalye  ekip ve araç tasarımında antropometrik ver-
ilerin oldukça büyük bir rolü vardır. Bu veriler kul-
lanılırken, tasarım için kullanılan verilerin ürünü
kullanacak kitleye uyum sağlaması önem taşımak-
tadır. Tasarım çalışmalarının en önemli amacı kul-
lanıcı kitlesinin tamamına yakın bir kısmına uyum
sağlayabilecek tasarım standartlarının geliştirilme-
sidir. Vücut ölçüleri ile ilgili araştırmalarda bu
ölçülerin normal olarak dağıldıkları; ya normallik
testleri yapılarak ispat edilmiş ya da daha önceki
çalışmalar referans alınarak varsayılmıştır. Yine bu
çalışmalarda %90.0'lık bir kullanıcı kitlesi hedef
alınmıştır. Bu anlamda, alttaki %5 'lik kısımla üst-
teki %5'lik kısımlar standart kapsamın dışında
tutulmuşlardır. En üstteki % 5 'lik yüzde dağılımın
alt sınırı %95, en alttaki %5.0 'lik değerin üst sınırı
da %5.0'lik dağılımdır. Tasarım çalışmalarında,
%5.0 - %95.0 yüzde dağılım değerleri arasında yer
alan kitle hedef alınır.  Alt ve üstte kalan diğer %
5.0’lik gruplar için gerekli ihtiyaçlar özel yapımlar
yolu ile giderilir. Bir donanın ve tesisin belirli ölçü-
leri, değişik boyutlardaki kullanıcı kitlesini kapsay-
acak şekilde ayarlanabilir ölçülerde yapılabilir.
Örneğin bir bilgisayar koltuğunun ileri-geri
hareketi,  oturak kısmının aşağı-yukarı hareketi
gibi. Bunlar gibi ayarlanabilir özelliklere sahip olan
donanım ve araç gerecin %5 ve %95 lik dağılım
içerisinde herhangi bir noktaya göre ayarlanabile-
cek şekilde tasarımlanması önerilmektedir.  Orta-
lama değere göre yapılan tasarımlar düşünül-
düğünün aksine olarak büyük bir kullanıcı kitlesi-
ni karşılamamaktadır. Buna rağmen bazı eşya ve
araç gereçlerin tasarımında ortalama değere göre
boyutlandırma yapılmaktadır. Örneğin; kazak,
çorap ve eldiven gibi giysiler, ortalama değerlere
göre yapılmaktadır (6).

Modüler büro donanım sisteminin gelişmiş
olması eklemeleri ve sol el, sağ el kulanım değişik-
liği yapma imkanı sunmaktadır. Büro
mobilyalarının tasarımlarında, kadınların 5.
persentili ile erkeklerin 95. persentillerine
uymalıdır (1). Her insan çalışırken, belirli bir çevre
içerisinde hareket eder. Bunun için kendisine ver-
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ilecek görevleri en iyi şekilde gerçekleştirebileceği
hacimlerin tasarımı zorunludur. Çalışma hacim-
lerinin belirlenmesinde, yapılan işe göre
antropometrik boyutlarının titizlikle belirlenmesi
gerekir. Bu araştırmada zorlanılan konu, bilgisayar
masalarının hangi ölçümlere göre değerlendirile-
ceğidir. Bilgisayar başı çalışma özellik arz etmekte-
dir. Ülkemizin, hayatımıza giren ve önümüzdeki
yıllarda, vazgeçilmez olacak bilgisayar araç
tasarımına  kılavuzluk edecek antropometrik
ölçümlere gereksinimi vardır. Oturan ya da ayakta
iş görenin, omurgası, omuz eklemi, kalçası ve ayak
basma noktası sabit iken hareket hacimleri ve
çeşitli açılarda uzanma ve kavrama mesafeleri de iş
ve insan uyumu için önemli boyutları belirler. Bu
tür ölçme değerlendirmelerde, istatistik açıdan
anlamlı sayıda bir grup çalışan üzerinde araştır-
malar yapmak ve gerektiğinde istatistik dağılımın,
ortalama, alt ve üst uç değerleri gibi sayısal değer-
leri kullanarak iş düzeni kurmak gereklidir (7). 

Ergonominin amacı, insanlara uygun işleri
tasarımlayarak insanın yaşam kalitesini
iyileştirmek ve giderek toplumun refahına katkı
sağlamaktır. Bunun anlamı çok farklı ve geniş kul-
lanıcıların bilgiyi işleyebilmesi gibi farklılıkları
dikkate almaktır. İşte o zaman görevler, işyeri, ve
aletler bu farklılıklar üzerinde tasarımlanır. Bunun
getirileri ise gelişmiş etkinlik, kalite ve iş doyu-

mudur. Başarısızlığın maliyeti ise artan hata oran-
ları, fiziksel yorgunluk veya başka daha kötü
durumlardır. Örneğin İngiltere’de her yıl işle ilgili
hastalıkların maliyeti 10 milyar Pound’un
üzerindedir. Bu nedenle, her bir ürünü ya da
hizmeti tasarımlarken, insanları hatalara sürükle-
meyecek her türlü olasılığın dikkate alınması
gerekmektedir. Standart mobilyalar herkesin ihtiy-
acına cevap veremez. Uzun boylu bir kişi için çalış-
ma yüzeyinin yükseltilmesi gerekirken daha kısa
boylu bir kişi masasının altında bir ayaklığa veya
diğer aksesuarlara ihtiyaç duyabilir. İnsanların aynı
bilgisayarı ortak olarak kullandıkları durumlarda
ayarlanabilir mobilyalara ihtiyaç duyulabilir. San-
dalyeler gibi bilgisayar masalarının da ayarlanabilir
tasarlanması kişinin masaya değil masanın kişiye
uyumunu sağlayacaktır.

Sonuç
İncelediğimiz iki masanın bilgisayar donanım

ve kullanıma uygunluğu tartışmaya açık olmakla
beraber uygun olmadığı kanısına vardık. Mobilya
imalatçıları ve bilgisayar donanımı satıcıları
Birikimsel Zedelenme Hastalıkları hakkında bil-
gilendirilmelidir. Bilgisayar başı çalışma istasyon-
larının donanımlarının, tasarımlarının oluşturul-
masına rehberlik edecek statik ve dinamik
antropometrik ölçümlere ülkemizde ihtiyaç vardır.
Bilgisayar masalarının üzerine masaların ölçüleri
açık ve anlaşılır şekilde yazılmalıdır. Ülkemizde
ithal edilecek bilgisayar kullanım ekipmanlarının
ithalatı için asgari standartlar belirlenmelidir.   
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Özet 
Bu çalışmanın amacı Çalışanın Üst Ekstrem-

itelerini Değerlendirme Formu’nun geçerlik ve
güvenirlik çalışmalarını yapmak ve formu iş sağlığı
ekibi üyelerine tanıtmaktır. 

Form uzmanlardan oluşan bir grup tarafından
geri çeviri tekniği ile Türkçe ve daha sonra tekrar
İngilizce ye çevrilmiştir. Son değerlendirmeden
sonra form 93 kadın konfeksiyon çalışanına içerik
ve yordama- kestirim geçerliliği için uygulanmıştır.
Formun güvenirliği için bağımsız gözlemciler arası
uyum katsayısı değerlendirilmiştir. Sonuç olarak
formun ergonomik riskleri belirleme ve önlemede
kullanılabilir olduğu belirtilebilir. 

Anahtar kelimeler: Çalışanın Üst Ekstrem-
itelerini Değerlendirme Formu, geçerlik ve
güvenirlik.

Abstract
Investigation of ergonomic risk : Introduction

of Turkish Version Rapid Upper Limb Assesst-
ments The purpose of this study was to assess the
validity and reliability of Turkish version of the
Rapid Upper Limb Assessment and introduce to
the occupational health team members. 

The form was translated using a back –transla-
tion technique, which includes the use of a panel
of experts. After the review of consultants, the
final form was applied on a randomized semple of
93 female garment workers for content validity
and predictive validity . For form’s reliability was
done independent interrater correlation. Psycho-
metric testing demonstrated satisfactory content
and predictive validity of the form. It can be used
in assessment and prevention of ergonomic risks.

Key words: Rapid Upper Lemb Assessment,
validity and reliability.

Giriş
Çalışanların sağlığını olumsuz etkileyen faktör-

ler arasında yapılan iş ve iş çevresinden kay-
naklanan risklerin önemli bir yer tuttuğu belir-
tilmektedir (1,2,3).

İş çevresinden kaynaklanan riskler; fiziksel,
kimyasal, biyolojik, mekanik ve ergonomik riskler
olarak gruplandırılmaktadır. Ergonomik riskler
özellikle Kas İskelet Sistemi ( KİS) hastalıklarına
neden olmaktadır (1,2,3,4,5,6). Kas İskelet Sistemi
ile ilgili meslek hastalıkları tüm meslek hastalıkları
içerisinde ilk sırada yer almaktadır ve tüm meslek
hastalıklarının %50 den fazlasını oluşturmaktadır
(4,5).

Kas iskelet sistemi bireyin günlük yaşamını ve
işini sürdürmede gerekli olan hareketleri sağlama
açısından bireyin yaşamında önemli yere sahiptir.
Birey oturma, yürüme, eğilme, yük kaldırma, taşı-
ma, itme, çekme, el becerisi gerektiren işleri yapma
ve benzeri sayısız hareketi kas iskelet sistemi
yardımı ile yapabilmektedir. Pek çok iş kolunda
yapılan işlerin büyük bir kısmı kas iskelet sistemi-
nin kullanılmasını gerektiren işlerdir. Kas İskelet
Sistemi Hastalıkları (KİSH) fonksiyonel kısıtla-
malara yol açarak yaşam kalitesini düşürmekte ve
iş gücü kayıplarına neden olmaktadır. KİSH;
kasları, tendonları, ligamentleri, eklemleri ve per-
iferal sinirleri ve destek kan damarlarını içeren
oldukça geniş alanı etkileyen inflamatör ve dejen-
eratif hastalıklardır. Kas İskelet Sistemi Hastalık-
ları oluşum sürecinde öncelikle ağrı, sızı rahatsızlık
ve benzeri belirtilerle başlar ve olumsuz çalışma
koşullarının devam etmesi sonucunda da hastalığa
dönüşür (1,2,3,4,5,7,8). 

KİSH’nın önlenmesinde ergonomi biliminin
temel ilkeleri göz önüne alınmaktadır. Ergonomi;
hastalıklar, risk etkenleri hakkında bilgilendirmeyi,
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doğru vücut mekaniklerinin kullanımını, egzersiz-
leri, kondisyonu, iyileştirmeyi kapsayan korunma
eğitimleri, kullanılan araç-gereç ve makinaların
çalışanın KİS ile uyumlaştırılması ve kontrol
mekanizmalarını içerir (1,4). Ayrıca hastalıkların
önlenmesinde erken dönemde risk belirleme çalış-
malarının yapılması da önem kazanmaktadır. Bu
amaçla geliştirilen formlar, risk tanılama ve durum
değerlendirme ölçek ve modelleri vardır (2,3,7,8).

Bunlar içerisinde Rapid Upper Limb Assess-
ment (RULA) çeşitli çalışmalarda kullanılmış
geçerli ve güvenilir bir araçtır. RULA ile çalışan
işini sürdürürken sahip olduğu vücut hareketleri
değerlendirilebilinir ve hastalık oluşumu açısından
risk düzeyleri belirlenebilinir (6,9,10,11,12).

Bu çalışma RULA’nın Türk diline uyarlama
çalışmalarını yapmak ve formu işyeri sağlık ekibi
üyelerine tanıtmak amacıyla yapılmıştır.

Form Türkçe ‘Çalışanın Üst Ekstremitelerini
Değerlendirme Formu’ (ÇÜEDF) olarak adlan-
dırılmıştır (Şekil-1).

Çalışanın Üst Ekstremitelerini 
Değerlendirme Formu’nun Yapısı
Bu form Rapid Upper Limb Assessment

(RULA) formundan uyarlanmıştır. RULA üst
ekstremitelerle ilgili duruş bozukluklarını değer-
lendirmek amacıyla 1993 yılında Nottingham
Üniversitesi, Mesleki Ergonomi Enstitüsü’nden
Lynn McAtamney ve E Nigel Corlett tarafından
geliştirilmiştir. Bu değerlendirme formu ile herhan-
gi bir araç gereç kullanmadan sadece gözlem ile
bireyin kas fonksiyonları, boyun, gövde ve üst
ekstremiteleri ile ilgili riskleri belirlenebilir. Sis-
temli yapılan gözlemlerle çalışan bireyin riskleri
önceden belirlenerek önlem alınabilir. Gözlem
sırasında sadece kalem ve kağıda ihtiyaç duyul-
duğundan kalabalık işyerlerinde iş sürecini aksat-
madan değerlendirme yapılabilir. ÇÜEDF bu güne
kadar özellikle; el ve makineyle paketleme işlem-
leri, bilgisayar ve klavye ile çalışma, giysi dikim
işlemleri, süper market kasiyerliği gibi işlerde
çalışanların ergonomik risklerini belirlemede kul-
lanılmıştır (13,14).

ÇÜEDF A ve B olmak üzere iki alt bölümden
oluşmaktadır. A bölümü kol ve bilek, B bölümü
boyun, gövde ve bacakların değerlendirilmesi ile
ilgili adımları içerir. Bu sayede tüm vücudun

pozisyonu kaydedilerek bacakların, gövdenin veya
boynun üst ekstremiteleri etkileyebilecek yanlış
pozisyonları değerlendirmeye katılmış olur. Formda
her bir vücut parçası ve hareket alanları şekillerle
gösterilmiştir. Kodlama sistemi kullanarak pozisy-
onları temsil etmek için sayılardan yola çıkan seri
olarak kullanılabilecek açık ve kısa puanlama yön-
temi vardır (6,9,10,11,12,13,14).

Her bir vücut parçasının hareket alanı ile ilgili
sayılar verilmiştir: 1 rakamı, risk faktörlerinin en az
olduğu hareket alanı ve çalışma pozisyonuna ver-
ilir. Yüksek sayılar vücut kısmına yüklenmeye
sebep olan risk faktörlerinin daha fazla olduğu
durumlara verilir (9,12,13,14).

Çalışanın Üst Ekstremitelerini 
Değerlendirme Formu’nun 
Kullanımı
Bu form; işyerlerinde çalışanın sağlığını koruma

ve geliştirme çalışmalarında yer alan; işyeri
hemşireleri, işyeri hekimleri ve ergonomi ile ilgile-
nen iş güvenliği uzmanları tarafından kullanılabilir
(13,14).

Gözleme başlamadan önce, gözlemi yapılacak
çalışanlar belirlenir. Her çalışan için ayrı bir
gözlem yapılır, aynı anda birden fazla çalışan değer-
lendirilmemelidir. Form hızlı şekilde uygulanabile-
ceğinden her iş sürecindeki pozisyon için kul-
lanılabilinir (13,14).

Her bir çalışan için ayrı ÇÜEDF hazırlanır.
Kayıt için kurşun kalem kullanılır.

Gözlem sırasında;; Bir seferde sadece bir
ekstremite gözlemlenir. Eğer iki ekstremite de yük
altındaysa ikinci ve ayrı bir gözlemle diğeri de
değerlendirilir (13,14).

Formun Yapısı ve Değerlendirilmesi
Form iki temel bölümden oluşmaktadır.
A. Kol & El, Bilek Değerlendirilmesi.
B. Boyun, Gövde & Bacak Değerlendirilmesi.

A. Kol & El, Bilek Değerlendirilmesi: Bu
bölümde toplam sekiz adım vardır.

l 1.,2.,3.,4. Adımlar; bireyin çalışırken kol, bilek
ve el pozisyonunun gözlem yoluyla değer-
lendirilmesine olanak sağlar. Şekillerle açıklan-
mıştır.

� 5. Adım; ilk dört adımın A tablosuna
bakılarak toplam değerinin yazıldığı adımdır.
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� 6. Adım; kasların ne kadar kullanıldığını
değerlendirir.

� 7. Adım; yük kaldırma ve ekstremitelerin bası
yapma gücünü değerlendirir.

� 8. Adım; 5., 6., 7., adımlardaki puan
toplamının hesaplanıp yazıldığı adımdır.

B. Boyun Gövde & Bacak Değerlendirilmesi:
Bu bölüm A bölümünün devamı olarak 9., 10., 11.,
12., 13.,14. ve 15. adımlardan oluşur.

� 9. Adım; boyun pozisyonunu değerlendirir.
� 10. Adım; gövde pozisyonunu değerlendirir.
� 11. Adım; bacakları değerlendirir.
� 12. Adım; 9., 10. ve 11. adımların toplam

puanlarının tablo B’ ye bakarak yazıldığı bölümdür.
� 13. Adım; kas kullanım puanını değerlendirir.
� 14. Adım; yük kaldırma ve ekstremitelerin

bası yapma gücünü değerlendirir.
� 15. Adım; 12.,13.,14. adımların toplam

puanının yazıldığı adımdır.
Genel Değerlendirme: A ve B bölümlerinin

puanları Tablo C de değerlendirilir ve sonuç puan
elde edilir. Buna göre;

Sonuç Puan: 1 veya 2 ise kabul edilebilir
düzeyde yanlış davranış ve kullanım vardır, 3 veya
4 ise daha ileri derecede araştırma gerektiren
düzey yanlış davranış ve kullanım vardır, 5 veya 6
ise ileri araştırma ve kısa sürede değişim (müda-
hale) gerektiren düzey yanlış davranış ve kullanım
vardır, 7 ve üzerinde ise ileri araştırma ve acilen
değişim ve müdahale gerektiren yanlış davranış ve
kullanım vardır (13,14).

Formun Geçerlik ve 
Güvenirlik Çalışmaları 
Birinci Aşama: Formun Türkçeye çevirisi ile

ilgili çalışmalar yapılmıştır. Bu amaçla aşağıda
belirtilen aşamalar izlenmiştir. 

�Formun kullanımı için kullanım hakkını elinde
bulunduran kurumdan izin alınmıştır (15).

Form ergonomi ile ilgili kavramlar ve şekiller
içerdiği için Türkçeye çevrilmesinde İngilizce /
Türkçe her iki dili anlayabilen ve kullanabilen,
ergonomi konusunda bilgili ve deneyimli olan üç
uzman ile çalışılmıştır. Uzmanların çevirileri
araştırmacı tarafından değerlendirilmiş ve tek bir
Türkçe form oluşturulmuştur. Bu form geri çeviri
tekniği ile Türkçe dilini de bilen İngiliz dil uzmanı

tarafından tekrar İngilizceye çevrilmiş ve orijinal
İngilizce form ile karşılaştırılmıştır. Farklı olan
maddeler tekrar düzeltilmiştir (16,17,18,19).

�Türkçeye çevrilen form maddelerinin
görünüm geçerliğini (face validity) (16,17,18,19)
değerlendirmek için ergonomi ve halk sağlığı
hemşireliği alanlarında uzman yedi uzmana görüş
sorulmuştur. 

İkinci Aşama: Formun geçerlik ve güvenirlik
çalışmaları yapılmıştır.

�Formun geçerliliği için; içerik geçerliği (con-
tent validity) ve yordama - kestirim (predictive
validity) geçerliği çalışmaları yapılmıştır. Bu anali-
zler için bir tekstil firmasında dikiş makinesi başın-
da çalışan 93 kadın çalışan ile çalışılmıştır. 

İçerik geçerliği için form yedi uzmana (2 Fizik
Tedavi ve Rehabilitasyonu Öğretim Üyesi, 1
Ergonomist, 1 İşyeri Hekimi, 2 Halk Sağlığı
Hemşireliği Öğretim Üyesi, 1 Halk Sağlığı Öğretim
Üyesi) kavramsal açıdan incelemeleri için ver-
ilmiştir. Değerlendirme Burns ve Groves tarafın-
dan geliştirilen yapı geçerliği indexi göz önüne alı-
narak yapılmıştır (17). Bu indexe göre, formun her
bir maddesi uzmanlarca 1 ile 4 puan arasında
puanlanarak değerlendirilmiştir (16, 17, 18,19). 

1 puan; Uygun değil, 2 puan; Biraz uygun
(maddenin/ifadenin revizyonu gerekli), 3 puan;
Oldukça uygun (uygun ancak ufak değişiklik
gerekli), 4 puan; Çok uygun olarak tanımlanmıştır.
Değerlendirmede, ölçek maddelerinin % 80'inin 3
ve 4 puan; değerini alması beklenmiştir. 3 ve 4
puandan daha düşük puan alan maddeler tekrar
gözden geçirilerek küçük değişiklikler yapılmıştır
(16, 17,18). Bu çalışmada yapılan yüzdelik değer-
lendirmeye göre CVI; 0.98 gibi yüksek bir değerde
bulunmuştur. Bu sonuç formun maddelerinin
anlaşılabilirliğini göstermektedir.

Yordama – kestirim geçerliği; Bu geçerlik for-
mun orjinalinin geliştirilmesinde de kullanılmıştır.
Form KİS ile ilgili çalışanın risklerini ölçmeyi
hedeflemektedir ve doğru ölçüyorsa risk puanları
ile çalışanların ağrı, sızı vb. yakınmaları arasında
önemli bir ilişki olacaktır. Buna göre araştırma
grubundaki kadınların sorun yaşadıkları bölge ve
KİS risk puanları arasındaki ilişki değer-
lendirilmiştir (Tablo-1), (15,19).

Tablo-1’de de görüldüğü gibi çalışanların vücut
bölgelerine göre ağrı, sızı vb. şikayetleri değer-
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RİSK PUANI KEB* BGB** Toplam
Risk Puanı Risk Puanı Risk Puanı

Anlamlılık Anlamlılık Anlamlılık
X ± SD Değeri X ± SD Değeri X ± SD Değeri

Gövde Var 7.17 ± 0.93 6.96 ± 0.20
5.34 ± 0.51 Z:-2.61 Z: -1.62 Z: -0.40

Yok 6.99 ± 0.98 6.95 ± 0.25
5.22 ± 0.58 P: 0.00 P: 0.10 P: 0.68

Boyun Var 7.16 ± 0.94 6.97 ± 0.14
5.29 ± 0.45 Z:-0.44 Z: -0.94 Z: -1.03

Yok 7.04 ± 0.96 6.94 ± 0.28
5.30 ± 0.61 P: 0.66 P: 0.34 P: 0.29

Omuz Var 5.32 ± 0.51 7.20 ± 0.96 6.96 ± 0.21
Z:-1.72 Z:- 1.90 Z: -0.32

Yok 5.27 ± 0.56 7.00 ± 0.94 6.95 ± 0.23
P: 0.08 P: 0.05 P: 0.74

Baş Var 5.29 ± 0.53 7.09 ± 0.97 6.95 ± 0.26
Z:0.07 Z: -0.12 Z: -0.55

Yok 5.30 ± 0.56 7.12 ± 0.93 6.97 ± 0.15
P: 0.94 P: 0.90 P: 0.57

Bacak Var 5.25 ± 0.50 7.20 ± 1.02 6.93 ± 0.28
Z:-1.00 Z: -1.34 Z: -1.46

Yok 5.31 ± 0.55 7.06 ± 0.92 6.97 ± 0.18
P: 0.31           P: 0.17 P: 0.14

Üst kol Var 5.40 ± 0.52 7.14 ± 1.05 6.90 ± 0.34
Z:-2.21 Z: -0.70 Z: -2.41

Yok 5.27 ± 0.54 7.09 ± 0.92 6.97 ± 0.17
P:0.02 P: 0.48 P: 0.01

Bilek Var 5.32 ± 0.47 7.19 ± 0.97 6.96 ± 0.19
Z:-0.80 Z: -0.80 Z: -0.31

Yok 5.29 ± 0.55 7.08 ± 0.95 6.96 ± 0.23
P:0.42 P: 0.42 P:0.75

El Var 5.33 ± 0.47 7.27 ± 1.00 6.94 ± 0.23
parmak Z:-0.73 Z: -1.34 Z: -0.87

Yok 5.29 ± 0.55 7.08 ± 0.94 6.96 ± 0.22
P: 0.46 P: 0.17 P:0.38

Alt kol Var 5.35 ± 0.59 6.88 ± 1.14 6.85 ± 0.43
Z:-0.82 Z: -1.06 Z: -3.06

Yok 5.28 ± 0.53 7.13 ± 0.92 6.97 ± 0.17
P: 0.40 P: 0.28 P:0.00

Dirsek Var 5.44 ± 0.57 7.18 ± 1.11 6.88 ± 0.32
Z:-1.61 Z: -0.74 Z-: -2.46

Yok 5.28 ± 0.53 7.10 ± 0.94 6.96 ± 0.21
P: 0.10 P: 0.45 P:0.01

* KEB: Kol & El Bilek Risk Puanı, **BGB: Boyun Gövde & Bacak Risk Puan

BÖLGE YAKINMA
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lendirildiğinde risk puanları ile gövde, üst kol,
omuz, alt kol ve dirsek bölgelerinde tanımlanan
ağrı, sızı vb. şikayetler arasında anlamlı ilişki
bulunmuştur. Araştırma grubunu oluşturan kadın-
ların çalışırken kullandıkları vücut bölgelerinin;
alt kol, üst kol, omuz, dirsek, boyun, gövdeleri
olduğu göz önüne alındığında bu bölgelerle ilgili
risk puanları ve yakınmalar arasında istatistiksel
açıdan anlamlı ilişkiler bulunması formun yordama
kestirim geçerliği olduğunu göstermektedir (19). 

�Formun güvenirliği için; bağımsız gözlemciler
arası uyum katsayısı değlendirilmiştir (16,17,18,
19). Formun orijinalinin geliştirilmesinde bu
güvenirlik analizinin yapılmamasına karşın
araştırıcılar kullanılacak kişilerin uyumunu değer-
lendirmek için bu analizi yapmışlardır. Gözlemciler
arası uyum açısından Gözlemci olarak biri araştır-
macı olan 3 işyeri hemşiresi gözlem yapmıştır. Bu
amaçla hemşireler bir gün süre ile formu incelemiş
ve araştırmacılar tarafından eğitilmiştir. Gözlem-
ciler aynı çalışanı aynı konumda çalışırken ve bir-
birlerinden etkilenmeden gözlemlemiş ve formu
işaretlemiştir. Böylelikle toplam 93 çalışan, üç işy-
eri hemşiresi tarafından gözlenmiştir. Üç gözlemci
arasında üç çift karşılaştırma yapılmıştır. Cohen
Kappa değerleri 0.20 ve 0.35 arasında bulunmuş-
tur. Ayrıca araştırmacının da içlerinde yer aldığı,
her bir gözlemcinin doldurduğu 93 formun kendi
içindeki iç tutarlılıkları değerlendirilmiştir. Buna
göre Cronbach Alpha değerleri sırası ile 1. gözlem-
ci için ‘0.65’, 2. gözlemci için ‘0.63’, 3. gözlemci
için ‘0.64’ olarak bulunmuştur. Gözlemciler arası
uyum açısından Kappa değerlerinin 0.70’in
üzerinde olması gereklidir (16,17,18,19). Bu çalış-
mada Kappa değerleri düşük bulunmuştur ancak
gözlemciler arası alfa değerleri arasında uyum
vardır. 

Sonuç ve Öneriler
Çalışanın Üst Ekstremitelerini Değerlendirme

Formu’nun, çalışanlarda çalışma şekline bağlı
olarak gelişebilecek KİS ile ilgili sağlık sorunlarının
önlenmesinde, riskli vücut duruşlarını belirlemeye
olanak sağlayan geçerli ve güvenilir bir ölçüm
aracı olduğu belirtilebilinir. Bu çalışmada, bu form
ile gözlem yapılan çalışanların risk puanları ile KİS
yakınmaları arasında istatistiksel açıdan anlamlı
ilişkiler bulunmuştur. Risk puanları yüksek çalışa
lara erken dönemde uygulanacak ergonomik

önlemler KİS ile ilgili meslek hastalıklarının
önlenmesinde etkin olabilecektir. 

Araştırıcılar tarafından formun ayrıntılı kul-
lanım kılavuzu geliştirilmiştir. Ergonomik risklerin
yüksek olduğu iş kollarında çalışan iş sağlığı ekibi
üyelerine formu kullanmaları önerilir.

Teşekkür: Araştırmacılar bilimsel destekleri
için bu çalışmada görüş bildiren uzmanlara
teşekkür eder.
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Giriş
İşyeri sağlık görevlilerini en çok uğraştıran,

meşgul eden ve işçilere büyük acılar veren durum-
ların;

� Gözlerin kimyasal maddelerden yanması,
� Gözlerde ve ciltlerde kimyasal tahrişler,
� Gözlere kaçan partiküller,
� Isı yanıkları,
� Kaymalar, tökezlemeler ve düşmeler,
� Kesilmeler ve aşınmalar vb.  olduğu görülür.
Oysa bunlar, çok zor ve pahalı olmayan yön-

temlerle,  önlenebilir yaralanmalardır.
İşyeri risklerine karşı, işyerlerinde işverenler ve

işçilerin aklına gelen ilk yöntem çoğu kez kişisel
koruyucu donanımlar (KKD) ve bunların uygun
kullanılmasının istenmesidir. 

İşyerindeki tehlikelerinin ve bunların çalışanlar
üzerinde oluşturabileceği  risklerin önlenmesi veya
yeterli derecede, katlanılabilecek düzeyde azaltıl-
masında, teknik tedbirler (mühendislik kontrol-
leri) ya da iş organizasyonu (yönetsel kontrollerin)
ve eğitimin veya çalışma yöntemlerinin uygulan-
masından sonra, KKD’lerin kullanılması konusun-
da tüm iş sağlığı ve güvenliği uzmanları ile işyeri
hekimlerinin, genel olarak görüş  birliği vardır.

Neden En Son  Çare Olarak 
KKD  Kullanılır ?

� Aşırı maruziyeti önlemek için işyeri tehlikeler-
ine karşı engel / bariyer oluştururlar.

Mustafa TAŞYÜREK
Kimya Mühendisi

İş Sağlığı Bilim Uzmanı (M.Sc.)
İş Güvenliği Uzmanı (A Sınıfı Sertifikalı)

� İşyeri çalışma çevresi ile doğrudan ilişkisi
olmayan diğer kişilerin maruziyetini yani kirletici-
lerin eve taşınmasını önlemek için. 

� Gözleri, yüzü, başı, ayakları, elleri, kolları,
gövdeyi, kulakları ve akciğerleri korumak için.      

Üretim ve depolama sahalarının kontrollerinde
en sık karşılaşılan örneklerden biri ‘Gözlük Tak’
uyarı levhasıdır. Güya taşlama yaparken göze
gelebilecek kıvılcımlara veya çapaklara karşı
önemli bir koruyucu olduğu kabul edilir. Oysa
(aşağıdaki) resimden de anlaşılacağı gibi iş güven-
liği mevzuatına ve kurallarına uygun olmayan bir
taşlama tezgahı vardır ortada. Örneğin zımpara
taşlar aşırı yıpranmış, koruyucu siperlik ve taşın
önündeki koruyucu dayanak / tabla çıkartılmıştır.
Buna karşın (resimlerdeki) diğer taşlama tezgahın-

KKD YA DA EN
SON ÇARE

Güvensiz taşlama tezgahı

‘En iyi üretim kazasız ve 
kazalardan dolayı telefsiz olandır!’
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dan taş ile önündeki tabla arasındaki açıklık (par-
mak ve taşlanan işin girmemesi için) 3 mm (1/8
inç)’den fazla değildir. 

Kişisel koruyucu donanımların kullanılmaması
gereken işler ve makinalarda vardır. Örneğin
matkap tezgahları, presler, testereler vb.

Bir işyerinde marangoz koruyucusu olmayan bir
daire testerede eldivenle çalışırken, eldivenini
testerenin dişlerine kaptırması sonucu sol elinin
işaret ve orta parmağının kesilmesine neden
olmuştur. Kaza incelendiğinde öncelikle teknik
önlemin alınmadığı -testere koruyucunun olmadığı
görülmektedir. Bunlara ek olarak, testere tezgahı
gibi makinalarla çalışırken eldiven kullanılması
gerektiğinin de belirtildiği talimatların, prosedür-
lerin olmadığı,  işçiye gerekli eğitim verilerek
güvenli tutum ve davranış göstermesine katkıda
bulunulmadığı ve güvenli çalışıp çalışmadığının da
denetlenmediği görülmüştür. 

Bu yazıda ‘solunum yolları koruyucuları’ ile
‘emniyet kemerleri’ dışında, işyerlerinde (yaygın
olarak kullanılan) kişisel koruyucuların kullanıl-
ması prosedürlerine örnekler verilerek,  işyeri
hekimleri, işyeri sağlık ve güvenlik görevlileri başta
olmak üzere tüm çalışanlara  bilgi ve deneyimin
aktarılması, gereksinim duyacakların da bunlardan
yararlanması amaçlanmıştır.

Göz Koruyucuları 
(Güvenlik Gözlükleri)
Doğa bize güzellikleri ile zevk alabileceğimiz bir

dünya vermiştir. Biz aynı zamanda o güzellikleri
görebilme gücüne sahibiz.  Bu değerli görme
güzünü korumak için, sıcak, kuvvetli ışık, öfke
veya olası darbeye karşı göz kapaklarını otomatik
olarak kapatırız. Bu doğal kırpma savunması göz-
lerimizi fırlayan partiküller veya radyasyon gibi
tehlikelere  karşı (her zaman) koruyamaz. Bu
nedenle gözler için risk oluşturabilecek tehlikeli
bölgede çalışan veya buraya giren herkesin uygun
güvenlik gözlüğü  kullanması zorunluluğu ortaya
çıkmıştır.

Gözler şansa bırakılmamalı, çünkü onlar yenisi
ile değiştirilemez.

Gözleri tahrişlere ve yaralanmalara karşı ancak
doğru seçilen (ve uygun kullanılan) göz koruyucu-
ları koruyabilir. Bu seçim için (varsa) işyeri güven-
lik  uzmanı ya da endüstri hijyeninin yardımı
olmalıdır.

Göz koruyucuları çok çeşitlidir.  Bunların bazı
çeşitleri ve kullanılabileceği yerlere ait örneklere
bir göz atalım:

Güvenlik kurallarına uygun olan taşlama tezgahı)

Koruyucusu eksik arabalı yatar daire testere     

Daire testerelere koruyucu örneği 
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E. Kaynakçı Gözlüğü; göz kenarları-
na oturan –göz kaplı tipte, kaynak
ışınlarından gözü koruyabilecek fil-
treli camlı. Göz kamaştırıcı ışık ve
kıvılcımlardan korumak için idealdir.

F. Talaş – Yonga Gözlüğü;
göz kenarlarına oturan –göz
kaplı tipte, kızgın kıvılcımlar
ve sıkıcı tozlara karşı
koruyucu olarak kullanılır,
açık güvenlik camlıdır.

G.  Yüz Siperi; plastik  veya
özel (mesh) camlı. Tüm
yüzü koruyacak şekilde
dizayn edilmiştirtir; güvenlik
gözlüğü ile birlikte kullanıl-
malıdır.

H. Kaynakçı Başlığı; sabit
camlı veya önden kaldırılıp
indirilebilen camlıdır. Kay-
naktan, lehimden ve perçin-
den korumak için kullanılır.
Güvenlik gözlüğü ile birlikte
kullanılmalıdır.

A. İş Güvenliği Gözlüğü; yarı veya
tam bükülebilir yan siperlikli. Genel
olarak çarpmalara ve ışı/ısı radyasy-
onuna karşı koruyuculuk sağlar. Yan
siperliği olmayan gözlükler ancak
karşıdan gelen etkenlere karşı
koruyucu olabilir.

B. Koruyucu Gözlük 
(Goggles); esnek uyabilen,
düzgün havalandırmalı. Yüz
bantı, gözleri yanlardan, üst-
ten ve alttan korur.

C. Koruyucu Gözlük (Gog-
gles); esnek uyabilen, başlık-
lı havalandırmalı. Çarpma,
kıvılcımlar, kimyasal sıçra-
malar ve tozlara karşı korur

D. Koruyucu Gözlük (Gog-
gles);uygun kenarlıklı, katı
yapılı. Çarpma, kıvılcımlar,
kimyasal sıçramalar,tahriş
edebilen mistler ve tozlara
karşı korur

Göz koruyucuları ne zaman 
sağlanmalıdır / verilmelidir ?
Aşağıdaki tehlikelerden herhangi biri varsa: 

� Metal talaşlar, yongalar veya testere tozları
gibi toz ve diğer fırlayan tanecikler, 

� Korozif gazlar, buharlar ve sıvılar, 
� Sıçrayabilecek erimiş metal,
� Sıçrayabilecek kan gibi enfeksiyon potansiyeli

olan maddeler veya tehlikeli sıvı kimyasallar
� Kaynak ve lazerlerden şiddetli ışık...
Göz Koruyucuları; EN-166, EN-167, EN-168

ve / veya bu standardların karşılığı olan TSE  ya da
ABD standardlarına uygun olmalıdır. Metal /plas-
tik güvenli çerçevelerden yapılır. Bir çok çalışma –
iş  yan siperlik gerektirir. Marangozluk,  ağaç işleri,
taşlama, yontma gibi orta düzeyde darbelere neden
olan partikül üreten işlerde kullanılır.  
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Kimyasal ve toz gözlükleri (Goggles); Çarp-
malardan, tozlardan ve sıçrayan şeylerden gözleri
ve gözlerin çevresindeki alanı korur.

Bazı gözlükler (goggles) düzeltici lenslerin
(camların) üzerine de uyar. 

Işınlardan, ışıktan, elektrik arkından, ısıdan,
parçacıklardan ve tehlikeli ortamlardan gözü koru-
mak amacıyla göze uygun kafes, gölgelik, maske
veya gözlük mutlaka kullanılmalıdır. Aşağıdaki
durumlarda da göz koruması için gerekli araçlar
kullanılmalıdır.

•Taşlama yaparken,
•Matkap veya el bireyzi kullanılırken,
•Beton, çimento ve tezgahlarda taşlama

yaparken,
•Spreyli ve tabancalı boya işlerinde,
•Basınçlı hava ile temizleme yaparken, kazan-

ları temizlerken,
•Testere ile kesme işlemi yaparken,
•Soğutma gazı, her türlü kimyasal madde,

nafta,  asit baz ve alkali içeriğine sahip maddeler
üzerinde çalışırken,

•Topraklama yaparken, devreyi açarken ve
kaparken,

•Yüksek gerilim sigortalarını değiştirirken,
•Kaynak yaparken veya kesme için üfleç (kay-

nak) kullanırken,
•Kazan ateşini gözlerken,
•Yüksek basınçlı suyla veya temizleme deter-

janlarıyla yıkama yaparken,
•Hat enerjili iken civa buharlı veya benzeri

lamba değiştirirken, 
•Erimiş metallerle çalışırken,
•Çok rüzgarlı ortamlarda çalışırken,
•Kazma ve kürek gibi el aletleriyle bahçe

işlerinde çalışırken,
•Kan sıçrayabilecek veya potansiyel enfeksiyon

kaynağı olabilecek vücut sıvılarının sıçrama,
püskürme vb. olasılığı olan işlerde.

Göz koruyucusu seçme ölçütü (kriteri)
•Belirli tehlike(ler)e karşı koruyucu, 
•Takması rahat,
•Görüşü veya hareketi kısıtlamayan,
•Temizleme ve arındırmaya (dezenfekte etm-

eye) dayanıklı, 
•Gerekli olabilecek diğer KKD’ların kullanıl-

masını engellememe...vb. olmalıdır. 
İşçilere göz koruyucularını kirlendikleri zaman

nasıl temizleyecekleri, kullanılmasının gerek-
mediği durumlarda da nasıl temiz bir şekilde
muhafaza edilmesinin yolları öğretilmelidir.)

Yüz ve göz koruyucularının birlikte kullanıldığı
işlerde vardır. Burada; koruyucu gözlüklerı, yüz
siperlikleri veya elle tutulan yüz koruyucularını
aynı anda kullanmak gerekir.

Bu işlere örnek olarak; ‘kaynak yapma, taşla
kesme, öğütme ve ayırma işleri,  asit ve baz çözelti-
leriyle, dezenfektan ve aşındırıcı temizlik mad-
deleriyle yapılan işler’ verilebilir. 

Sonuç olarak
•İşyerinde, yapılan iş için  doğru olan göz

koruyucusu takılmalı,
•Olası bir kaza durumunda, derhal- en kısa

sürede tıbbi yardım alınmalı,
•Kontak lensler, dereceli gözlükler gözleri

koruyamaz. Gereksinim duyulan koruyucu
gözlük bunlara ilave edilmeli,
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•Eğer evde de tehlikeli bir iş yapılıyorsa göz
koruyucusu orada da kullanılmalı,

•Yapılan spor türünün gerektirdiği göz koruyu-
cusu da kullanılmalıdır.

Baş Koruyucuları
Baş  vücudun çok önemli  bir bölümüdür.

Başın yaralanması; beynin, gözlerin, burnun ve
ağzın da önemli şekilde etkilenmesine neden
olmaktadır. Baş sayesinde düşünülür, hissedilir,
koklanır ve işitilir. Bu nedenle işyerlerinde, baş
koruyucu ve güvenlik çok önemlidir.

İşçilerin başları, hergün iş ortamında yaralan-
maya maruz kalabilir. Örneğin;

•Elektrik şokları; şoklar ve yaralanmalarla
sonuçlanan kazalar.

•Başa çarpma;  düşen veya fırlayan nesneler
burkulmalara, çatlamalara  ve beyin sarsıntısına
neden olur.

•Maddelerin sıçramaları, dökülmeleri, damla-
maları; gözleri ve cildi tahriş edebilir ve yakabilir.

Eğer uygun baş koruyucuları kullanılırsa, baş
yaralanmaların bir çoğundan kaçınılabilir. 

Baş koruyucu çeşitleri
•Endüstride (madenler, inşaat sahaları ve diğer

endüstriyel alanlar) kullanılan koruyucu baretler,
•Saçlı derinin korunması (kepler, boneler, saç

fileleri - siperlikli veya siperliksiz),
•Koruyucu başlık (normal kumaş veya geçirim-

siz kumaştan yapılmış boneler, kepler, gemici
başlıkları ve benzeri).

Burada genel olarak baş koruyucularından en
önemlilerinden biri olan baretlerden söz edilecek-
tir. Baretler EN-397 veya bu standardın karşılığı
olan TSE, ya da ABD standardlarına uygun
olmalıdır.

Baş korumasının gerektiği tüm yerlerde (yük-
sekten bir şey düşmesi, iki şey arasına sıkışma, sivri
bir cismin batması, güneş gibi zararlı ışınlara maruz
kalma ve elektrik çapması vb. olasılığına karşı)
uyarıya meydan vermeden baret kullanılmamalıdır.

Baş koruyucuları ne zaman
sağlanmalıdır /verilmelidir?
•İnşaat işleri, özellikle iskeleler ve yerden yük-

sek çalışma platformların üstünde, altında veya
yakınında yapılan işler, kalıp yapımı ve sökümü,
montaj ve kurma işleri, iskelede çalışma ve yıkım
işleri,

•Çelik köprüler, çelik yapılar, sütunlar, kuleler,
hidrolik çelik yapılar, yüksek fırınlar, çelik işleri ve
haddehaneler, büyük konteynırlar, büyük boru
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hatları, ısı ve enerji santrallarında yapılan çalış-
malar,

•Tüneller, maden ocağı girişleri, kuyular ve
hendeklerde yapılan çalışmalar,

•Toprak ve kaya işleri,
•Yeraltında ve taşocaklarında yapılan işler,

hafriyat işleri, kömür işletmelerinde yapılan deka-
paj işleri,

•Civatalama işleri,
•Patlatma işleri,
•Asansörler, kaldırma araçları, vinç ve kon-

veyörler civarında yapılan işler,
•Yüksek fırınlar, ergitme ocakları, çelik işleri,

haddehaneler, metal işleri, demir işleme, presle
sıcak demir işleme, döküm işleri,

•Endüstriyel fırınlar, konteynırlar, makinalar,
silolar, bunkerler ve boru hatlarında yapılan işler.

•Gemi yapım işleri,
•Demiryollarında yapılan işler,
•Mezbahalarda yapılan işler...

Baş  koruyucu kriterleri ve kullanımı
•Baret, kullanıcının başına çarpabilecek cisim-

lere karşı belli bir dereceye kadar korur.
•Her kullanımdan önce baret dikkatle ince-

lenip, çatlak, kesik, ya da başka arızaların bulunup
bulunmadığı kontrol edilmelidir. Böyle bir durum-
la karşılaşılması halinde baret kullanılmamalıdır.

•Herhangi bir kazaya uğramış baretler de,

görünürde bir arıza olmasa bile, kullanımdan
çıkarılmalıdır.

•Takmadan önce, başlığın barete doğru nokta-
lardan tutturulup tutturulmadığı mutlaka kontrol
edilmelidir ve baretin darbeye dayanıklılık kalitesi-
ni bozmayacak biçimde kullanıcı başına adapte
etmelidir.

•Baretler serin, karanlık bir yerde saklanmalı
ve üretim tarihinden itibaren en geç beş yıl, pake-
tinin açılmasından sonra ise en geç üç yıl içinde
kullanılmalıdır. 

•Baretler, bulaşıcı etkilere maruz kalmayacağı,
normal oda sıcaklığındaki kuru ve temiz bir yerde
saklanmalıdır.

• Baretler temiz tutulmalıdır.
•Elektrik işlerinde çalışan personelin kul-

lanacağı baretlerde, delik olmamasına, üzerinde
hiçbir metal parça bulunmamasına ve dış
yüzeyinde su tutucu kanal ve benzeri bir şekilde
imal ettirilmemesine veya satın alınmamasına
dikkat edilmelidir.

•Tutucu bant, bareti kullanıcısının kafasına
tamamen adapte olmasını sağlayacak  şekilde
ayarlanmalıdır.

•Baret, 500 0C’nin altında sıcak suya konula-
cak yumuşak bir deterjanla (yaklaşık ayda bir)
temizlenmelidir.

•Eritici ve alkol içeren  herhangi bir çözelti ya
da spreyle doğrudan temas, baretin koruyucu
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gövdesinin dayanıklılığını zayıflatır. Bu nedenle
bunların kullanılmasından kesinlikle kaçınıl-
malıdır.

Sonuç olarak
•Verilen baretler kullanılmalı  (eğer gerek

duyulursa baş koruyucularına, maske, gözlük,
siperlik gibi koruyucular da ilave edilmeli), Kural-
lara uyulmalı (güvenli çalışılmalı, şansa bırakılma-
malı).

• Yapılan işe konsantre olunmalı,
•Baş yaralanmaları raporlanmalı (Tüm baş

yaralanmaları derhal amirlere bildirilmeli),
•Baret giymenin bir statü sembolü olduğu

unutulmamalıdır (Bunun anlamı; bareti kullanan,
kendi korumasına dikkat ediyor, güvenliğini
düşünüyor demektir.).

Kulak Koruyucuları 
Bir bebeğin gülüşü. Sevdiğiniz birisinin sesi.

Hoşlandığınız müzik. Bu sesler çok değerlidir,
ancak bunları duyabilirsek onlardan zevk alırız.

Çalışanların işitme yeteneği, yapılan bazı
işlerde tehlike ile karşı karşıyadır. Buralarda  işitme
duyusunu korumak da işin bir parçası olması
gerekmez mi ?

•Metal şekillendirme presleriyle çalışma,
•Pnömatik matkaplarla çalışma,
•Havalimanlarında yapılan çalışma,
•Kazık çakma işleri,
•Ağaç ve tekstil işleri,
•Elektrik santralları... 

gibi bir çok sektörde çalışanlar geçici veya kalıcı
işitme kaybı ile karşı karşıyadır.  Mühendislik
–teknik önlemler ve idari– yönetsel önlemler

alındıktan sonra, yani gürültüye maruziyetten kay-
naklanan riskler başka yollarla önlenemiyor ise
(Gürültü Yönetmeliği’ne göre);

•Gürültü maruziyeti en düşük maruziyet etkin
değerleri aştığında, işveren kulak koruyucuları
sağlayarak işçilerin kullanımına hazır halde bulun-
duracaktır (En düşük maruziyet etkin değerleri:
LEX, 8h = 80 dB (A) ve ppeak = 112 μ Paiii), 

•Gürültü maruziyeti en yüksek maruziyet etkin
değerlerine ulaştığında ya da bu değerleri aştığın-
da, kulak koruyucuları kullanılacaktır (En yüksek
maruziyet etkin değerleri : LEX, 8h = 85 dB (A)
ve ppeak = 140 μ Paii),

•Kulak koruyucuları işitme ile ilgili riski
ortadan kaldıracak veya en aza indirecek bir
biçimde seçilecektir. İşveren kulak koruyucu-
larının kullanılmasını sağlamak için her türlü
çabayı gösterme ve alınan önlemlerin etkililiğini
denetlemekten   sorumludur.

Kulak koruyucuları: (EN 352-1 kulaklar
manşonlu’lar için, EN 352-2 kulak tıkaçları, EN
352-3 Kulaklıklı baretler). İşyerlerinde 80 Desi-
belin (dB) üzerinde ses ve gürültü olan yerlerde
çalışan kişi, kulaklarını koruması için Manşonlu
kulak koruyucusu veya kulak tıkaçlarını, gürültülü
bölgeye gittiğinde her seferinde mutlaka kullan-
malıdır.

•Kulak kepçesini de içine alan manşonlu
kulaklık veya kulak tıkaçlarının seçimi yapılırken
kullanılacak ortamdaki zararlı ses ve gürültünün
yoğunluğuna, kullanılacak ortama (ısı ve nem
durumuna), devamlı kullanılıp, kullanılmayacağı-
na ve kullanıcıların dış kulak yolunun yapısına
dikkat edilmelidir.
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•Kulak tıkaçları, kulak deliğine iyi oturmalı,
temas noktalarından ses ve gürültü geçirmemeli ve
kullananda allerjik rahatsızlık yaratmamalıdır.
Kulak koruyucularının kulağa iyi oturmaması veya
dış kulak kanalını iyi kapatmaması, koruyucunun
etkinliğini ve işitme kaybını önleme özelliğini
azaltır.

•Manşonlu kulak koruyucuları kulak çevresine
iyi oturmalı, homojen baskı yapmalı ve temi-
zlenebilir olmalıdır.

•Kulak tıkaçları kulağa sokulurken: El baş
arkasından geçirir. Kulak kepçesinin üst tarafından
tutularak yukarıya doğru çekilerek, dış kulak
kanalının iyice açılması sağlanır. Kulak kanalına
uygun büyüklükte seçilen kulak koruyucusu,
sapından tutulur, dış kulak kanalına yukarı aşağı
hareket ettirilerek ileriye doğru bastırılarak soku-
lur.

• Kulak koruyucusunun (tıkacının) uygun
takılması: Gürültülü ortamda, kulak tıkacı kulak-
lara takılmış olarak, el parmakları birleştirilmiş
durumda avuç bir kap gibi kulakların üzerine kap-
atılır ve açılır. İşitilen gürültü açısından; elin kap-
atılmasıyla oluşan durum ile, sadece kulak koruyu-
cusunun takılmış haldeki durum arasında önemli
bir fark yok ise, kulaklık uygun kullanılıyor demek-
tir. Aksi takdirde kulak koruyucusu yeniden takıl-
malıdır.

•Kulak koruyucusunu (tıkacını) dış kulak
kanalından çıkartırken; yavaş hareketlerle, bük-
erek yerinden oynatılmalı ve yine yavaşça bükerek
çıkartılmalıdır. Hızlı çıkarma, kulak zarında hasara
neden olabilir.

•Kulak koruyucuları, sertleştiğinde, şekli
bozulduğunda, küçüldüğünde, temizlenemeyecek
kadar kirlendiğinde, kaybedildiğinde, bir yerde
unutulduğunda işyeri yönetiminden mutlaka
yenisi alınmalıdır.

•Kulak koruyucuları kullanılmadığı zaman ori-
jinal kaplarında saklanmalı ve taşınmalıdır. Kulağa
takmadan önce sabunlu su ile yıkanmalı veya
nemli temiz bir bezle silinmelidir. Kirli koruyucular
asla kullanılmamalıdır. Kulak koruyucularının
temizlenmesinde çözücüler, dezenfektanlar veya
diğer kimyasal maddeler kullanılmamalıdır. Kulak
koruyucusunu takarken eller daima temiz
olmalıdır, kirli bir elle – parmakla koruyucu asla
takılmamalıdır.

•Manşonlu kulak koruyucuları veya tıkaç tipi
koruyucuları kullanan, hemen yanındaki kişilerin
konuşmalarını duyulabilmelidir.

Sonuç olarak
•İşitme kaybı çok çabuk veya yavaşça olabilir.
•İşitme kaybı geçici veya kalıcı olabilir, yaşa

bağlı olarak da kayıp olabilir.
•Kulak tıkaçlarının kullanılması çok kolaydır.
•Kulak kepçesini de kapatan kulak koruyucu-

ları (ear muffs) baretlere de takılabilir.
•İşitme testleri  son derece önemlidir. İşitme

kaybı olup olmadığı ya da kulak koruyucularının
başarılı ve uygun şekilde kullanılıp kullanıl-
madığını anlamamıza yardımcı olur.

•Çalışanı, işçiyi en iyi koruyabilecek tek kişi
sadece kendisidir. İşinde daima doğru olan kulak
koruyucusunu  kullanmalıdır.

•İşçi asla aşırı gürültüye alıştım artık dememe-
lidir. 

El, Kol ve  Vücut Koruması
İşyerlerinde oldukça yaygın sorunlardan biri de

cilt ile ilgili olanlardır. Hemen hemen her dört işçi-
den biri işyerinde cildini tahriş edebilecek birşeye
maruz kalır. Raporlanabilen işle ilgili hastalıklar-
dan dörtte birinden fazlası işçinin cildinin  etkilen-
mesi ile ilgilidir.
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Koruyucu giysi, ateşe dayanıklı koruyucu giysi,
delinmeye dayanıklı önlükler, deri önlükler, ön
kolun(kolun bilekle dirsek arasında kalan bölümü)
korunması, eldivenler (asit ve baz çözeltileriyle
yapılan çalışmalar), metal örgülü eldivenler [(EN
374 kimyasal madde ve mikro organizma eldiven-
leri, EN-374-2 kimyasal maddeyi içine alma
dürenci (3 kademe), EN-374-3 kimyasal maddeyi
içine alma direnci (6 kademe), EN-381-1 çelik
örgü eldivenler,  EN-388 antistatik mekanik iş
eldiveni, EN-407 sıcak iş ve ısı eldiveni, EN-420
genel amaçlı eldivenler, EN-421 iyonize ışınlara,
radyasyona karşı eldivenler, EN 511 soğuk iş
eldivenleri, EN-659 yangınla mücadele eldiven-
leri, EN 50237 elektrik işlerine karşı eldivenler, EN
–60903 parmaksız özel amaçlı eldivenler.]

Matkap, pres ve benzeri diğer tezgahlarda
çalışan işçiler eldiven kullanmayacaklardır (İşçi
Sağlığı ve İş Güvenliği Tüzüğü Madde:530).

El ve kolların korunması için kullanılacak
eldivenler, işçinin ellerine ve yapacakları işe uygun
seçilmiş olmalıdır.

Eldivenler: (Elektrik risklerine karşı kullanıla-
cak eldivenler IEC 903 ve EN 60 903 standard-
larına uygun olmalıdır.). Çalışma sırasında,
çalışanın ellerini elektrik çarpmalarına, kaynak
arklarına, ezilmelere, cisim batmalarına, ısıya,
kimyasal maddelere, asitlere, bazlara vb. etkenlere
karşı koruyan güvenlik malzemesidir.

Elektrik bulunan veya bulunma olasılığı olan
yerlerde gerilim kademelerine uygun olmak şartı
ile izole eldiven kullanılmalıdır.

Eldiven kullanım alanları
•Kesici ve Ayırıcıları elle açar veya kapatırken,
•Sigorta değiştirirken,
•Hatta gerilim olup olmadığını kontrol

ederken,
•Topraklama ve kısa devre yaparken,
•Laboratuvarlarda yapılan gerilimli çalışmalar-

da,
•Kimyasal maddelerle çalışırken,
•Bakım ve onarım yaparken,
•Bahçe işleri ve ilaçlama yaparken,
•Metal malzeme gibi teçhizatın depolama

işlerinde,
•Bunların dışında amirlerin ihtiyaç duyduğu

veya çalışanın kullanılmasını istediği durumlarda
mutlaka eldiven kullanılacaktır.

•Tek başına izole eldivenler ile enerjili yere
kesinlikle temas edilmez.

•Ezilme ve cisim batmalarına karşı mekanik
çalışma (deri, kumaş, dokuma üzerine lastik kapla-
ma vb.) eldivenleri kullanılmalıdır.

•Kaynak işlerinde çalışırken, kaynak (deri,
kumaş takviyeli deri vb.) eldivenleri kullanıl-
malıdır.

•Yüksek sıcaklık (600C’ nin üzeri) bulunan
yerlerde ısıya dayanıklı (cam elyafı, alüminyum
folyo, kevlar kumaş vb.) eldivenler kullanılmalıdır.

•Asidik, bazik ve kimyasal maddelerin bulun-
duğu yerlerde asit (lastik, plastik, kauçuk vb.)
eldivenleri kullanılmalıdır.

Matkap’ta çalışırken eldiven kullanan bir işçi
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İzole eldivenlerin bakımı ve kontrolü
•Eldivenler;  eldivenin alındığı firmaca

(prospektüsünde ya da ambalajında) belirlenen
sıklıkta ve şekilde temizlenmelidir.

•Yağ ile eldivenlerin teması önlenmelidir.
•Eldivende kaçak olup olmadığı hava test

metodu ile kontrol edilmelidir. Testler sonucunda
kullanımı uygun görülmeyen tüm lastik gereçler
yırtılacak, kesilecek veya en azından
işaretlenecektir (ki başka bir elektrik hizmeti için
kullanılmasın).

•Kauçuk eldivenler kesici cisimlere temas
ettirilmemelidir, mekanik korunma için lastik
eldivenlerin üstüne deri koruyucular da giyilme-
lidir. Bu deri koruyucular asla şok korunması için
kullanılamazlar.

• Çalışanlar eldiven kullanırken eldivene zarar
verecek yüzük takmayacaklardır.

•İzole eldivenler pudralanarak, doğrudan
güneşin etkisine maruz bırakılmayan, olabildiğince
serin ve kuru yerlerde saklanmalıdır.

• Eldivenler doğal şekillerinde saklanmalıdır
(muhafaza edilmelidir). Eldivenler, koruyucular;
çanta, kutu veya özel olarak yapılmış konteyner-
lerde / kablarda saklanırlar.

•Deri koruyucular her bir kullanımdan önce
incelenecek ve herhangi bir delik, yırtık veya kir-
lenme olmadığından emin olunacaktır.

Ayak Koruyucuları
Ayaklarımız  bizi evden işe, işten eve  veya ner-

eye gitmek istiyorsak oraya götüren  önemli bir
uzvumuzdur. Onlar bizim sahip olduğumuz temel
taşıma araçlarımızdır. Onlar sayesinde yürürüz,
koşarız, dans ederiz, spor yaparız ve tüm dünya
etkinliklerinden zevk alırız. Sadece iki ayağımız ve
10 ayak parmağımız var.  Uygun ayak koruyucuları
giyerek onlara  bakmak çok önemlidir. 

İşyerlerinde, işçilerin ayaklarının hemen her
gün  yaralanmaya  maruz kalma olasılığı vardır.
Bazı işçiler aşağıda belirtilen ayak tehlikelerinin bir
veya daha fazlası ile karşılaşırlar.

•Çarpma: Keskin veya ağır nesneler ayaklar
üzerine düşerek ezebilir veya delebilir.  Eğer ayak
bir yere çarparsa, aynı zamanda ayak parmaklarını,
bileği ve ayaktaki diğer kemikleri kırabilir.
(üzerinden forklift aracının tekeri geçen ancak
işçinin ayağına bir şey olmamasını sağlayan iş

güvenliği   ayakkabısı).
• Sıkıştırma: Ağır nesneler ayaklar üzerine

yuvarlanabilir ve ayak parmaklarını ezebilir.
•Sıçrama, dökülme: Erimiş metaller, asitler

veya  zarar verebilen sıvı kimyasallar ayakkabılar
veya botlar, çizmeler içine dökülebilir.

•Elektrik şoku: Elektrik ile kazara temas
edilirse şoklar ve yanıklar oluşabilir. Elektrik
tehlikesine  uygun ayakkabılar veya çizmeler giyil-
erek elektrik elektrikten etkilenme önlenebilir.

•Kayma:Dökülmüş su, yağ veya kimyasal bir
madde üzerine basılarak kayılabilir ve düşülebilir.

•Aşırı sıcak ve soğuk: Çok sıcak ortamda veya
çok soğuk alanlarda ayaklar yanabilir veya soğuk-
tan donabilir. Bu nedenle; ağır veya yuvarlanabilen
malzemenin kaldırılıp taşındığı işlerde, kayma
tehlikeleri veya tabandan içeri batabilecek nes-
nelerin olabileceği yerlerde,  asit veya kostiklerle
çalışılan işçilerde (lastik veya benzeri malzemeden
yapılmış ve bu maddelere dayanıklı, çizme veya
ayakkabılar), erimiş maden veya sıcak veya
yıpratıcı, aşındırıcı ve kemirici ve benzeri maddel-
erle çalışılan işlerde, elektrik tehlikelerine
maruziyetin söz konusu olabileceği işlerde,  su veya
çamur içinde veya havuzlarda  yapılan çalışmalar-
da (uygun boyda ve nitelikte çizmeler) ayak
koruyucuları kullanılması gerekir.                                                  

•İşyerlerinin  bakım ve üretim bölümlerinde
çalışan herkesin güvenlik ayakkabısı giymesi veya
ayakkabısına çelik  burun takması zorunludur. 

Bunun istisnası şunlar olabilir: Bina dışı yollar
ve kaldırımlar (barikatlı sahalar haricinde), ofisler,
konferans odaları ve ofis civarındaki koridorlar,
merdivenler, soyunma odaları ve tuvaletler, belir-
lenmiş geçiş yolları.�
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Meslek Odalarýnýn LPG Ýle Ýlgili Verdiði Eðitimlerin Önemi
Ru hi ÖK TEM
Ý SÝG Bi lim Uz ma ný/Kimya Yük sek Mü hen di si/KMO LPG E ði -

tim ci si
Bi lin di ði gi bi EPDK (A çý lý mý ya zý la cak) tüp çü le rin,

pom pa cý la rýn, tan ker þo för le ri nin, do lum te si si ça lý þan la rý -
nýn vb. e ði ti mi ni mes lek o da la rý na ver miþ tir. 

Bu ha ber ni te li ðin de ki kü çük ya zý da Tür ki ye i çin bu
du ru mun ne gi bi ge ti ri le ri ol du ðun dan bah se di le cek ve bu
tür e ði tim le rin yay gýn laþ ma sýn da mes lek o da la rý nýn da ha
et kin gö rev ler yap ma sý nýn ö ne mi pay la þý la cak týr.

LPG pi ya sa sýn da kor kunç de ne cek an lam da bir re ka -
bet ol du ðu bi li nen ger çek tir. Böy le o lun ca bu re ra ka be tin
bo yut la rý ba zen gö re vin la yý ký i le ya pýl ma ma sý na yol a ça -
bil mek te dir. Bir ör nek i le a çýk lar sak; tüp çü tü pü sa bun kö -
pü ðü i le kont rol et mek is te mek te, ev sa hi bi i se kib rit çak -
ma sý ný is te mek te dir. Bu nu  red et ti ði an da ka pý da baþ ka bir
fir ma nýn a da mý bek le mek te ve kib rit ça ka rak kont ro lü ka -
bul e de bil mek te dir. Pi ya sa yý kay bet me me uð ru na bu nu ka -
bul et sin mi, et me sin mi?

Ma dol yo nun di ðer bir yü zü de, ma a le sef, e ði tim al ma -
yan tüp e le man la rý ve tüp da ðý tým þo för le ri de ha len gaz
ka ça ðý ný kib rit le kont rol e de bil mek te dir. E ði tim le rin ih ti yaç
ol du ðu nun en ba sit ör nek le rin den bi ri de bu dur. 

Bu nok ta da hem halk hem de ü re ti ci nin ve da ðý tý cý nýn
e ði ti mi gün de me gel mek te dir. EPDK son de re ce ye rin de bir
ka rar la bu e ði tim le ri mes lek o da la rý na ver miþ tir. Tüp çü ler
ve da ðý tým e le man la rý, pom pa cý lar ve do lum e le man la rý i le
e ði tim ler de öð le gü zel et ki le þim ler ya þan mak ta dýr ki, bu ya -
þa ný lan lar böy le bir ya zý yaz ma ge rek si ni mi ni do ður muþ -
tur.  

Pra tik ve te o rik e ði tim ler ve ril mek tey ken, e ði tim son ra -
sý bu sü re ce ka týl mýþ o lan la ol ma yan a ra sýn da ki fark da a -
çýk bir bi çim de gö rül mek te dir. Ger çek ten de kü çük bir ih -
ma lin yol a ça ca ðý so nuç lar ma sa ya ya tý rýl dý ðýn da in san la -
rýn  et ki le ne rek yan lýþ lar dan vaz geç me is te ði duy duk la rý na
ta nýk o lu yo ruz.

Bir kü çük ör nek ver mek ge re kir se; kurs lar da, iþ çi le re
iþ ve ren ler ta ra fýn dan a lý nan iþ el bi se le ri nin %100 pa muk -
lu ol ma sý  tav si ye e dil mek te dir. Çün kü nay lon pol yes ter vb.
ka rý þým lý el bi se le rin yan dý ðý za man vü cu da na sýl ya pýþ tý ðý,
pa muk el bi se den bi raz da ha pa ha lý ol du ðu ço ðu mu zun bil -
di ði bir ger çek tir. An cak pa muk lu el bi se, yan dý ðý za man
bir den bi re tu tuþ maz, bu ru þur, ka ra rýr ve a lev al ma sý ge ci -
kir. Bu ge cik me i se, sa ni ye ler mer te be sin de ol sa bi le, ça lý -
þa na öy le de ðer li an ka zan dý rýr ki; ko þa rak o or tam dan u -
zak la þa cak za ma ný bul muþ o lur.  Bu al týn de ðe rin de bir za -
man dýr. Ý kin ci si de  an tis ta tik ö zel li ði an la mýn da en i de al
ku maþ lar dan bi ri o la ma sý dýr.

Sta tik e lek ti rik de bu kurs lar da an la týl mak ta dýr. Top -
rak la ma ma þa sý nýn kul la ný mý, tan ker do lu mu es na sýn da
sta tik e lek ti rik kab lo su nun ta kýl ma sý, do lum te si si ne gi rer -

ken ken di le rin de bi ri ken yü kü de þarj et mek i çin el le ri ni i let -
ken kor ku lu ða do kun ma la rý gi bi pek çok ger çek ge rek çe le -
riy le, e ði ti ci film ler le pay la þýl mak ta dýr.

Ýþ ve ren bi raz da ha u cuz bir el bi se al mak la, son de re ce
an lam lý bir ko ru ma sað la mýþ ol mak ta dýr. Yi ne her za man
iþ gü ven li ði nin pa ha lý bir çö züm ö ner me di ði, kü çük ön lem -
ler le bü yük ka za la rýn ön le ne bi le ce ði tek rar tek rar ha týr lan -
mak ta dýr. An cak iþ ve ren le rin son de re ce fay da lý ol du ðu na
i nan dý ðý mýz bu e ði tim le re ka týl ma ma sý i le me saj lar do lay lý
o la rak iþ çi ler ü ze rin den iþ ve re ne ak ta rýl ma ya ça lý þýl mak ta -
dýr. 

Hal kýn dav ra nýþ la rý nýn da hiz me ti su nan la rýn dav ra -
nýþ la rý ka dar ö nem li ol du ðu nun al tý çi zil me si ge re kir ken;
LPG do lum is tas yon la rýn da ve do lum a nýn da si ga ra i çen,
cep te le fo nu i le ko nu þan ki þi le re do lum ya pan la rýn na sýl
dav ran ma sý ge rek ti ði ni pay la þýr ken de zor luk lar ya þa mak -
ta yýz. 

Biz e ði tim ci ler ka rar lý ve  say gý lý dav ra nýþ la rý tav si ye e -
der ken, hal ký mý za te le viz yon dan ya pý la cak ký sa e ði ti ci bir
ya yýn la do lum is tas yon la rý na gir dik le rin de ve/ve ya tüp de
ka çak kont ro lü ya pý lýr ken na sýl dav ra nýl ma sý ge rek ti ði an -
la tý la maz mý?  di ye dü þün mek te yiz. 

E ði tim le rin kat ký ve fay da la rý nýn  ya nýn da, ö zel lik le
pom pa cý la rýn bu kurs la ra i zin a la ma dan uy ku suz gel me le -
ri nin al dýk la rý eð ti min ka li te si ni dü þür dü ðü nü de göz lem le -
mek te yiz. Bu ko nu da iþ ve ren le rin an la yýþ lý ol ma la rý nýn
bek ler ken e ði tim le rin ö ne mi nin be nim se til me si an la mýn da
da, on la rýn e ði til me si da ha bir ö nem ka zan mak ta dýr.

E ði tim ler de týp dok tor la rý nýn; ilk yar dým ders le ri ver me -
si nin i se bir çok ha ya týn kur ta rýl ma sý na ne den ol du ðu nu da
bil mek te yiz. So ðuk ya ný ðýn dan sý cak yan ma sý na ve di ðer
pek çok ko nu da su nu lar ya pýl mak ta dýr. Ýlk yar dým ders le ri -
nin biz zat ken di si nin iþ ka za la rý ný ve/ve ya ka za la rý ha týr -
lat ma sýy la kav ra mýn tam i çin de ol du ðu e ði ti ci ve kur si yer -
ler ta ra fýn dan gö rül mek te dir.

Bil gi ve de ne yim le rin pay la þýl dý ðý e ði tim ler de, ay rý ca iþ -
ye ri ge zil mek te ve an la tý lan lar uy gu la ma la rýy la pe kiþ ti ril -
mek te dir.

EPDK ta ra fýn dan e ði tim le rin gö rev o la rak mes lek o da -
la rý na ve ril me si nin doð ru bir ka rar ol du ðu nu dü þün mek te -
yiz. Ve bu e ði tim le rin sa de ce ka tý lan la rýn de ðil, ge ri bil di -
rim ler le ders ve ren  e ði ti ci le rin de bil gi ve gör gü sü nü ar týr -
dý ðý, her ge çen gün ye ni ka tý lým cý la ra da ha ve rim li su nu lar
yap ma im kan la rý nýn doð du ðu bu ve ben ze ri e ði tim le ri ko -
ru ma lý ve kol la ma lý yýz. Kim bi lir ki bel ki bir gün, bu e ði tim -
ler den geç miþ bir tüp çü nün, pom pa cý nýn, tan ker þo fö rü nün
ve ben ze ri ye rin de bir dav ra nýþ  ve bi linç li bir ha re ke ti i le
ha ya tý ný zý/ha ya tý mý zý kur tar dý ðý na bi le ta nýk o la bi lir si niz. 

Bu o nur sö zü e di len e ði tim le re fýr sat ta ný yan lar la gö rev
a lan la ra ye ter de ar tar bi le!
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